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Úvod 

S platnosťou od 1.januára 1940 bola uvedená do života no- 

vá organizácia verejnej správy vnútornej podľa zákona č.190/ 

1939 Sl.z. Týmto zákonom vláda slovenského štátu zrušila do- 

vtedajšie krajinské zriadenie a zaviedla župné. Právomoc žup- 

ných úradov zodpovedala právomoci Krajinského úradu okrem nie«- 

ktorých záležitostí, ktoré prešli do pôsobnosti ministerstiev. 

Určitá právomoc bola zákonom č.190/1939 Sl.z. presunutá na 

župné úrady z okresných úradov. Na území slovenského štátu 

vytvorilo sa 6 žúp : Bratislavská, Nitrianska, Pohronská, Ša- 
rišsko-Zemplínska, Tatranská a Trenčianska. 

Tatranská župa sa vytvorila na území štyroch bývalých žúp 

uhorských: Liptovskej, Oravskej, Spíšskej a Turčianskej. Sídlo 

mala v Ružomberku a patrili k nej tieto okresy: Dolný Kubín, 

Gelnica, Liptovský Mikuláš, Kežmarok, Levoča, Martin, Námesto- 

vo, Poprad, Ružomberok, Spišská Nová Ves, Spišská Stará Ves, 

Stará ľubovňa a Trstená. 

Župný úrad na čele so županom riadil a kontroloval hospo- 

dársky, politický a kultúrny život v župe. Župan bol menovaný 

vládou a služobne podliehal Ministerstvu vnútra. Župa bola or- 

gánom štátnej správy a zároveň i1 samosprávy predstavovanej 

župným zastupiteľstvom, ktoré menovalo župný -výbore 

Kompetencií a celkovému zameraniu župného úradu zodpovedsa- 

lo í jeho organické zloženie. Skladal sa z prezidiálneho a ad- 

minístratívneho odčdelenia. Prezidiálna agenda sa vybavovala 

v politicko-právnom, hospodárskom a policajno-bezpečnostnom 

oddelení. 

Činnosť Župného úradu v Ružomberku bola ochromená násled- 

kom revolučných udalostí súvisiacich s SNP a oslobodením našej 

vlasti už ku koncu roku 1944. Župný úrad v Ružomberku pôsobil 
do 7.apríla 1945, kedy župné úrady bolí zrušené nariadením 

predsedníctva SNR č.26. 

Písomnosti Tatranskej župy bolí prevzaté z archívu ONV 

v Ružomberku v roku 1956. Sú medzerovité. Z administratívnych 
písomností zachovala sa len registratúra stavebno-technického 

odčelenia, oddelenia vieinálnych ciest a priemyselno-technické-



ho oddelenia. j 

Prezidiálne písomností, pôvodne manipulované v nečlenenej 

a málo prehľadnej sérii v ehronologickom slede, boli v súvislo- 

sti s inventarizačnými prácami premanipulované. Pri novom uspo- 

riadaní ako vodítko slúžili spisové plány a rozvrhy práce žup- 

ného úradu. Používateľnosť pôvodných pomocných kníh zostala 

zachovaná, keďže sme v nich vyznačili signatúry nového uloženia 

spisov. Činnosť prezidiálneho oddelenia ako i terajšie usporia- 
danie písomností odráža sa v tejto schéme : 

I. Oddelenie politicko-právne . 

1/ Osobné spisy zamestnancov župného úradu a podriadených úra- 

dove 

2/ Politické a bezpečnostné záležitosti. 

3/ Čínnosť HG a FS. 
4/ Styk so Slovenskou tlačovou kanceláriou. 

5/ Organizácia, rozvrh práce a dozor nad činnosťou jednotlivých 

referentov ŽÚ a podriadených úradove. 

6/ Predsedníctvo v samosprávnych sboroch. 

7/ Prijímanie sľubu a prísahy zamestnancov. 

8/ Záležitostí vyhradené županovi. 

9/ Reprezentácia a zastupovanie župy - 

10/ Samosprávne záležitosti župy a jej sborov. 

11/ Organizovanie zasadaní samosprávnych sborov. 

12/ Župné hospodárstvo a rozpočet. 

13/ Správa župného majetku. 

14/ Správa župných /býv.viceinálnych/ ciest. 

15/ Personálne záležitosti župných zamestnancov a zamestnancov 

správy býVevicinálnych ciest. 

16/ Záležitosti obef /dozor nad obsacným hospodárením, rozpočty, 

obecné dávky a poplatky, elektrizácia obeí/. 

1T Úrady práce po stránke personálnej a hospodárskej. 

18/ Kancelársky a cestovný paušál. 

19/ Školstvo, osveta, církev a detské opatrovne. 

20/ Podpory školám, ústavom, študujúcej mládeží. 

21/ Obecné a viícinálne cesty, pôsobnosť právna a hospodárska. 

22/ Pohyb obyvateľstva, štátna a domovská príslušnosť, matričné 

veci, štatistika. 

23/ Uznávanie praxe lekárom a advokátom. 
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24/ Voľby do snemu, župy a obcí. 

25/ Kompetenčné sbory, podávanie právnických mienok. 

26/ Dozor nad župným archívom a knihovňou. RA 

27/ Dozor nad správou spisovne, podateľne a výpravne. 

28/ Sociálne, nemocenské, penzijné a úrazové poistenie. 

II. Oddelenie hospodárske. 

1/ Stavebné záležitosti obcí. 

2/ Cestovný ruch, šport, kúpele, rozhlas. 

3/ Živnostenské záležitosti, domáci priemysel, podomový obchod, 

výstavy, veľtrhy, živnostenské družstvá. 

4/ Akciové spoločnosti, peňažné ústavy, poisťovne a sporiteľne. 

. 5/ Ciachovníctvo a puncovníctvo, miery a váhy. 

6/ Mýta a clá. 

T7/ Záležitosti odborných hospodárskych škôl. 

8/ Zásobovanie obyvateľstva, ceny tovarov, priestupky. 

9/ Hospodárska výchova v ľudových školách, kurzy a výskumné 

ústavy. 

10/ Vyvlastnenie, scelovanie, delenie a kolonizácia pôdy. 

11/ Urbárske, želiarske a komposesorátne záležitosti. 

182/ Trojpoľné hospodárenie, poľnohospodárstvo a poľn.polícia. 

13/ Pastvinárstvo. 

14/ Lesníctvo. 

15/ Veterinárne záležitosti. 

16/ Poľovníctvo, ochransa prírody. 

17/ Rybárstvo. 

18/ Včelárstvo. 

19/ Roľnícke, lesnícke, rybárske a i.spolky. 

20/ Živelné pohromy. 
21/ Záležítosti baní a hút. 

228/ Poľnohospodárski robotníci, úrazové poistenie. 

23/ Štrajky, mzdové spory a diseiplinárne záležitosti lesného 
personálu. S 

24/ Úprava pracovných pomerov, prepúšťanie . robotníkov a štrajky. 

825/ Priestupky živnostenské, lesopolicajné, rybolovné a i. 

a6/ Ostatné vecí patriace do pôsobnosti Ministerstva hospodár- 

stva. 

27/ Podpory zo župných prostriedkov. 

28/ Dávky za úradné úkony. 

29/ Vymáhanie cestovných výdavkov od súkromných osôb. 
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III. Oddelenie policajno-bezpečnostné. 

1/ Dopravné záležitosti, železnice, cesty a kompy. 

2/ Letectvo, autá, pošta, telefôn, telegraf, rozhlas. 

3/ Záležitosti vodoprávne a vodopoličajné. 

4/ Policajné a bezpečnostné záležitostí, pohraničný styk, cu- 
dzinecké záležitosti, postrkové veci, hazardné hry, eviden- 

ceie potrestaných. 

5/ Polícia mravnostná. 

6/ Polícia zbrojná a traskaviny . 

7/ Policajné trestné súdnictvo. 

8/ Zhromažčovacie právo, tlačová a divadelná polícia. 

9/ Náhrada škôd spôsobených výtržnosťami. 

10/ Záležitosti vojska, polície a žandárstva, CPO. 

11/ Vojenské záležitosti. 

12/ Vyživovacie príspevky, vojenská taxa. 

13/ Sociálna starostlivosť a dobročinnosť. 

14/ Štátna starobná podpora. 

15/ Vyvlastnenie každého druhu. 

16/ Dozor nad čínnosťou podriadených úradov. 

17/ Politická exekúcia. 

18/ Ostatné záležitosti patriace do pôsobnosti Miníisterstva 

vnútra. | 

Župnývýbor vybavoval záležitosti týkajúce sa dopravných, 

hospodárskych, kultúrnych, sociálnych a zdravotných záujmov 

obyvateľstva, ktoré presahovali možnosti jednotlivých obcí. Pre 

tieto ciele župa zakladala alebo podporovala rozličné ústavy, 
zariadenia a podniky. Župný výbor v okruhu svojej pôsobnosti 
mohol vydávať i rôzne nariadenia, ktoré boli platné po schvále- 

ní Ministerstvom vnútra. O politických záležitostiach nerozho- 

doval. Keďdže z písomnosti župného výboru zachovalo sa len torzo 

v množstve 16 zápisníc, začlenili sme tieto do prezidiálnej a«- 

gendy k samosprávnym záležitostiam župy « 

Administratívne spisy sú uložené v pôvodnom usporiadaní 

podľa základných čísiel. Každé základné číslo vytvára jednu 

vechú skupínu spisov v rámei roku. Kedže v každom ročníku a od- 

delení sú spisy členené vždy podľa iných základných čísiel, 

schémy uloženia písomností pre ich množstvo tu neuvádzame. Cel- 

kové rozčlenenie a zachovalosť spisov odráža sa priamo v inven- 

tári. 
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Stavebno-technické oddelenie vybavovalo najmä tieto zále- 

žitosti: údržba štátnych a patronátnych budov, novostavby a 

prestavby štátnych búdov, subvencovaných škôl a iných verejných 

budov, správa štátnych obytných domov, vedenie katastru budov, 

vyvlastňovanie a komasáčia stavebných pozeiikov, odborné posudky 

v stavebných a živnostenských záležitostiach, správa a údržba 

prístupových a viíecinálnych ciest a mostov po stránke techníc- 

kej, zásobovanie cestnej správy mechanickými zariadeniami, úč- 

tovná služba a vedenie agendy osobných a služobných záležítostí 

zamestnancov. Toto oddelenie malo svoju expozitúru v Spišskej 

Novej Vsi. ' 

Odčdelenie viícinálnych ciest vybavovalo tieto záležitosti: 

správa, údržba a výstavba ciest na území župy, stavba a údržba 

mostov; Vyvlastňovanie pozemkov pre stavby ciest, vedenie evi- 

dencie cestných priestupkov, vedenie hospodárskej agendy a agen- 

dy osobných a služobných záležitostí zamestnancov. _ 

Priemyselno-technické oddelenie malo na starosti: odborný 

dozor nad parnými kotlami, revízia motorových vozíiídiel pre ve- 

rejnú dopravu, skúšky spôsobilosti vodičov, odborná činnosť 

pri povoľovaní používania strojného zariadenia v priemyselných 

závodoch, stavby a opravy strojno-technických a elektrických 

inštalácií, vodovodných a iných potrubí a vedenie agendy osob- 

ných spisov zamestnancove. 

Obsah inventárnej jednotky je charakterizovaný pri knihách 

názvom, pri spisoch vyčerpávajúcim opisom. Inventárna jednotka 

obsahuje okrem poradového čísla inventárneho záznamu ešte ozna- 

čenie skupiny eventuelne podskupiny, rok a číslo kartónu. V pre- 

zidiálnej časti inventárna jednotka obsahuje i počet spisov, 
ktoré k nej patria. 

Hlavnou pomôckou orientácie v materiáli je tento inventár, 

ktorého používateľnosť uľahčuje pripojený miestny a vecný regi- 

ster. Okrem inventára poslúžia bádateľom i pôvodné pomocné kni- 

hy k prezidiálnej časti spisov. Pre oblasť dejín RH a KSS po- 

slúži samostatný tematický prehľad a súpis materiálov k SNP. 

Pri vyžiadaní spisov k štúdiu treba udať číslo inventárne j 
jednotky a kartónov obsahujúcich materiál želanej tematiky, ale- - 
bo signatúry skupín a podskupín spisov, druh agendy a ročník. 

Pri citovaní prameňa v literatúre treba udať okrem signatú- 
ry api;u zloženej zo značky fondu /ŽTat/,registratúrneho oddele- . 
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niía, skupiny, čísla spisu a ročníka i názov archívu alebo jeho 

skratku /ŠA-B/. 
Materiál fondu Tatranská župa v r.1964-«65 preskartovala 

a inventár zostavila Františka Butková. i 

- Písomnosti fondu obsahujú početné údaje o hospodárskom, 

politickom a kultúrnom dianí na území župy v rokoch 1940-1945. 

V písomnostiach prezidiálneho oddelenia možno študovať materiál 

o činnosti ilegálnej KSS a SNP, o nezamestnaností a štrajkoch, 

o zásobovaní obyvateľstva, o© židovskej otázke, o riešení národ«- 

nostných otázok, o činností HSÍS, HG a iných politických strán.
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V1 l-234 

1940 

1941 

1942 

1943 

1944 
1945 
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1941 

1942 

1943 

1944 

1945 

1941 

1942 

1943 

1944-1945 

1940 

1-3262 

l«2647 

l-«23517 

1-1718 

l-«2025 
1-500 

m 

zamestnancov ŽÚ, OÚ, obecných a obvodných notárov 

/žiadosti o prijatie, preloženie, kvalifikačné a 

diseiplinárne záležitosti/. 

1/a 1-212 1940 

Politické a bezpečnostné záležitosti. 
  

ej 

Hospodárske a polĺtické pomery v Tatranskej župee 

Rozširovanie protištátnych letákov. Zoznamy funkcio-



  

18 

L9 

20 

nárov a prívržencov KSS, politických utečencov do 

cudziny a osôb uvšznených v marci 1939. Zaisťova- 

nie osôb podozrivých z protištátnej činnosti ,zoz- 

namy. Židovské záležitosti: zoznamy Židov-štát. 

zamestnancov, šetrenie spoľahlivosti štát. zame- 

stnancov pokiaľ ide o ich vzťah k Židom, činnosť 

tzv. Židovskej zpravodajskej centrály v Kežmarku, 

príliv českých Židov na S1ovensko. Zprávy o poľ- . 

ských utečencoch, príslušníkoch býv. poľskej ar- 

mády. Ilegálny prechod z Protektorátu na Sloven- 

sko. Zriadenie ÚŠB. Dislokačný prehľad o organi- 

zácii a stave žandárstva. Stráž obrany štátu, 

likvidácia. 

> 5m EÁA 1-34 1940 

Činnogg HG. 
  

Rozkazy hlavného veliteľstva HG župným, okresným 

a miestnym veliteľstvám HG. Činnosť HG, HSsIÍS, DP 
a iných politických strán. Nábor členov do HSÍS 

v Ružomberku. Pozvánky pre ŽÚ na kultúrne a šport- 

ové podujatia organizované HG, HM a HSľs. 

1V/5 l-83 1940 

Organizácia, rozvrh práce a dozor nad činnosťou   

podriadených úradov. Zprávy © revíziách účtovnej 

agendy na 0Ú. Hospodársko-technické oddelenie ŽÚ, 

zriadenie expozitúry v Spišskej Novej Vsi. Orga- 

nizácia účtovnej agendy na ŽÚ. OÚ-určenie obvodov 

a sídiel. Strojné oddelenie OÚ Liptovský Mikuláš, 
likvidácia. Pokyny a úpravy týkajúce sa vybavo- 

vania bežnej agendy. 

1/8 l-5 1940 
Veci vyhradené županovi. 
  

Pozčdravné prejavy Kolomanovi Slušnému z príleží- 

tosti jeho vymenovania za župana. Oznámenie o 

návšteve u župana.



al 

42 

83 

24 

25 

1/10 1-2 ' 1940 

Samosprávne záležitosti župy a jej sborov. 
  

Prideľovanie financií Ministerstvom vnútra samo- 

správnym hospodárstvam jednotlivých ŽÚ. Schôdzka 

župného poradného sboru Slov.záchrannej služby, 

pozvánka. 

1/11 l-2 1940 

  a saomm Š oús s a od 

Materiály z I. župnej konferencie Tatranskej župy 

a z porady prednostov jednotlivých oddelení o. 

112 l-17 1940 

Župné hospodárstvo a rozpočet. 
  

Návrhy nitrianskeho župana týkajúce sa finančných 

záležitostí žúp. Prehľady o finančných prostried- 

koch v rozpočtoch župných úradov určených na po- 

vznesenie lesného hospodárstva. Pridelenie písa«- 

cích strojov ŽÚ a zoznam rozmnožovacích strojov 

v okrese Dolný Kubín,. Objednávky paliva a inven- 

tárnych predmetov. 

1/13 1-20 1940 
Správa župného majetku. 

oÚ Dolný Kubín, Gelnica, Levoča, Liptovský Miku- 

láš, Kežmarok, Martin, Námestovo, Poprad, Ružom- 

berok, Spišská Stará Ves, Stará ľĽubovňa a Trstená, 
prevzatie majetku býv. okresných samospráv a vici- 

nálnych ciest. Byty pre župných zamestnancov, za- 

istenie. : 

  

1/14 l-2 1940 

Správa župných ciest. 
  

Zrušenie okresných samospráv, prevzatie zamestnan- 

cov bývevicinálnych ciest župou. Návrh na zriade- 

nie technického inšpektorátu pre spravovanie vici- 

nálnych ciest v okresoch Dolný Kubín, Námestovo a 

Trstená. 
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26 

87 

a8 

29 

1/15 l-12 1940 

PDNOVNEKONENNVNNNNNONATE NO NN NANONVEVNPNNNAVENNENANNEMVSNJHY SV — pENNE NNN ONNENVENEC S N  a E   

Mesačné výkazy o intervenciách v personálnych 

záležitostiach, nariadenie MV o predkladaní. 

Príprava osnovy zákona o služobnej pragmatike . 

Doplňovanie systemizovaného stavu zamestnancov. 

1/16 1-T76 . 1940 

Záležitosti obcí. 
  

Rozpustenie obechých zastupiteľstiev a menovanie 

vládnych komisárov. Súpis obcí bez Židov v okre- 
se Levoča. Zmeny v sídlach a obvodoch notárskych 

úradov. Materiály z dozorných prehliadok a reví«- 

zií hospodárenia na obvodných a obecných notár- 

skych úradoch. 

K/IT 1«11 1940 

—m nm —m —o on r n n Á n — o pn n ď n ok o n s a oa   

Žiadosti o prijatie do služieb Okresnej sprostred- 

kovateľne práce v Gelnici. Osobné záležitosti za- 

mestnancov sprostredkovateľní. Previerka činnosti 

Okresnej sprostrevkovateľne práce v Dolnom Kubíne. 

1/19 1l-«125 1940 

Školstvo, osveta, cirkev. 
  

- Žiadosti o zriadenie škôl. Deti českej národnosti, 
štúdium na slovenských stredných školách. Osobné 

záležitosti učiteľov. Úmrtie J.Kráľa a L.N.Jégého. 
Zoznam časopisov na území Slovenska k 1.V.1940. 

Matica slovenská, rozšírenie počtu členov. Výstava 

" slovenskej keramiky v Modre. J.V.Starohorský, žia- 

dosť o podporu. Nákup a rožširovanie kníh, novín 
a časopisov. Kňazi Poliaci, vypovedanie. Rozpis a 

prehľad o obyvateľstve na území župy podľa nábo- 

Ženstva. Kongruové záležitosti, presun pôsobnosti 

z MV na ministerstvo školstva. Osobné záležitosti 

farárov. Obsadzovanie voľných miest na farách. 

.I 
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30 

31 

32 

33 

34 

35 

1/20 l-9 : 1940 

Podpory školám, ústavome 
  

Sväz slovenského študentstva v Bratislave, Rím.- 

katolícky ženský učiteľský ústav v Levoči, Spoloč- 

nosť červeného kríža v Bratislave, žiadosti o fi- 

nančnú podporu. Pohorelci z Jablonky, počakovanie 

za finančnú pomoc . 

1/21 1-8 ' 1940 
Obecné a vicinálne cesty. ' 
  

Reforma verejnej správy vnútornej, opatrenia v cest- 

nej službe. Štátna cesta Budapešť-B,.Bystrica-Krakov, 

závady v orientačných značkách. Úprava ciest na vý- 

chodnom území župy . : 

1/ 22 1l-15 1940 

Pohyb obyvateľstva, štátna príslušnosť. 
  

Prípravy k sčítaniu ľudu v roku 1940. Revízia štát- 

neho občianstva Židov. Štátne občianstvo, zánik, po- 
kyny z MV. Zriadenie prihlasovacích úradov pobytu v 

niektorých obciach, návrhy. Šetrenia v záležitosti 
udelenia čsl.štátneho občianstva a povolenia pobytu. 

1/28 de9 ' 1940 
Sociálne, penzijné a nemocenské poistenie. 
  

Ústredná sociálna poisťovňa Bratislava, zaradenie k 

podnikom dôležitým pre obranu štátu. Penzijné a nemo- 

censké poistenie štátnych zamestnancov. 

Stavebné záležitosti obcí. 
  

Novoť, stavba kostola. Ludrová, stavba ľudovej ško- 

ly. Stará ľĽubovňá a Kežmarok, stavby budov 0Ú. Po-— 

hraničný most cez Dunajec, oprava. _ 

NM de _ 1940 
Cestovný ruch, šport, kúpeľníctvo. Rozhlas. 
    

Nábor členov do Klubu slov.turistov a lyžiarov v Lip- 

- tovskom Mikuláši. Lyžiarske preteky v skoku ná ly- 

žiach na Štrbskom plese a v Tatranskej Lomnici. Tat- 

ranské slávnosti Klubu slov. turistov a lyžiarov v 

PV 
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Liptovskom Mikuláši, účasť prezidenta republikye. 

Propagačný materiál o kúpeľoch, rozširovanie. Pod- 

mienky pobytu štátnych a verejných zamestnancov v 

kúpeľoch. Akcia proti tzv. čiernym poslucháčom roz- 

hlasu. Smernice pre vysielanie reportáží z manife- 

stácií a slávností rozhlasom. Sťažnosti proti odňa- 

tiu rádioprijímačove 

I1/3 1<18 j 1940 

Živnostenské záležitosti. 
  

Situačná zpráva o stave priemyslu v oblasti Priemy- 

selného inšpektorátu v Spišskej Novej Vsi. Smernice 

pre revíziu živnostenských oprávnení. Arizácia, spo- 

lupráca župných úradov s HSÍS. Sťažnosti Židov vo ve- 

ciach živnostenských. Vodičské listy a preukazy, od«- 

ňatie Židom. Arizácia hotelov v Lipt. Mikuláši. Vyba- 
vovanie žiadostí nemeckých uchádzačov o arizované ži- 

dovské podnikye. 

II/4 K 1940 

Peňažné ústavy: 
Mestská sporiteľňa pražská, filiálka v Spišskej No- 

vej Vsi, zrušenie a zriačdenie Mestskej sporiteľne v 

Spišskej Novej Vsi. Zoznam prevzatých komunálnych a 

hypotekárnych úverov na území Tatranskej župy e« 

11/8 1l-«3 1940 

Zásobovanie obyvateľstva, ceny tovarov.   

Zatajovanie zásob potravín a zvyšovanie ich cien, 

opatrenia. Zvýšenie cien petroleja. Ceny naftových 

produktov. 

II/12 1-«3 » 1940 

Poľnohospodárstvo, poľnohosp. políciae. 
  

Židovskí árendátori, zanedbávanie jesenných poľných 

prác, úprava MV. Údaje o rozlohe, čruhoch kultúr a 

výnose pôdy v okrese Spišská Nová Ves. 

I1/14 1de 1940 
Lesníctvo. 

UA
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Rozbor zalesňovacích prác na Lesnom komposesoráte 

Partizánska ľupča. Likavka-žiadosť o riešenie spo- 

ru vo veci kúpy a prečaja dreva. 

11/319 1«8 - 1940 

Veterinárne záležitosti. 
  

Reforma verejnej správy vnútornej, úpravy týkajú- 

ce sa veterinárnej služby. Prevádzanie predpisov 

o plemenitbe hospezvierat a činnosť komisií pre 

chov hospezvierat. Očkovanie psov v obci Nová Be- 

lá. Zverolekárske fyzikátne skúšky. Osobné záleži- 

tosti veterinárnych pracovníkov e 

TI/16 l-2 : 1940 

Poľovníctvo « : 

Sťažnosť vo veci vydania zborného listu. Rozmach 

pytliactva, opatrenia. ' 

T1/ 284 l«14 1940 

Úprava pracovných pomerov, prepúštanie robotníkov 

a štrajky. 

Textilné závody Rybárpole-Ružomberok, hromadné 

prepustenie robotníkov. Lichtenstein a Wilček«- 

parná píla v Hrabušiciach, prepúšťanie robotníkov . 

Hygiena a pracovné pomery v továrni na glej a ume- 

lé hnojivá v Palúdzke. Zastavenie prevádzky v"ru«- 

žomberskej továrni na zápalky."“ Pomery v štátnom 

kamenňolome v Tatranskej Kotline. Platy zamestnan- 

cov Ministerstva hospodárstva, úprava. Prehľady o 

nezamestnanosti v jednotlivých mesžacoch v okrese 

Trstená. Štrajky robotníkov, pokyny ÚŠB o postupe 
úradov. Smernice pre udeľovanie peňažitých výpo- 
mMocí . 

  

11/26 1l-6 1940 

Ostatné veci patriace do pôsobnosti Ministerstva 

hospodárstva» 

  

  

Zoznam zamestnancov Ministerstva hospodárstva. 

Súpis inžinierov v Tatranskej župe. Okresné finan- 

čné riaditeľstvo v Lipt.Mikuláši, úradné hodiny. 

4
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II1/1 l-8 : 1940 

Dopravné záležitosti, železnice, cesty. 
  

Podolinec-Orlov, stavba železnice. Výstavba nie- 

ktorých dôležitých cestných trás na Slovensku, spo- 

lupráca so stavebnou správou Generálneho inšpektora 

pre nemecké cesty. Adresovanie pošty, úprava. Le- 

gitimácie na sľavnenú jazdu po železnici. Poškodzo- 

vanie obalov služobných zásielok. 

II1/2 1-4 940 
Lgtectvol autá, pošta. 
  

Spolupráca bezpečnostných orgánov pri leteckých ne- 

hodázach, Rozšírenie telefônnej siete Ružomberok - 

Bratislava. Žiadosti o prijatie do poštových slu«- 

žiebo 

1I1/3 l«3 1940 

Záležitosti vodoprávne a vodopolicajné . 
  

Zriadenie vodoprávnej technickej služby v Banskej 

Bystrici. Vyšné Ružbachy, regulácia rieky Ružbašan- 

ky. Regulácia Okoličianky v Okoličnom. 

III/4 1«33 1940 

Policajné a bezpečnostné záležitostíi, pohraničný 

styk, cudzinecké záležitosti, hazardné hry. 

Malý pohraničný styk slov.-nemecký, dohoda, prí«- 

pravné práce. Všeobecná vízová povinnosť a prís- 

nejšia kontrola slov.-macarských hraníc. Nemecké 

pohraničné orgány, prestup hraníc, úprava. Poľskí, 

madarskí a českí štátni príslušníci-vypovedanie, 
súpis. Inkorporácia územia zabraného Poľskom, zave«- 

denie slovenskej štátnej správy, pokyny. Rozšíre- 

nie hazardných hier, opatrenia,. Zoznamy cudzích 

štátnych príslušníčiek a preverenie ich zamestna- 

nia. i 

  

  

1I1/T7 1-10 1940 

Policajné trestné súdnictvo. 
  

Krádež v židovškej godlitebni a.poškodenie sinagô— 

£gy v Kežmarku. Zavraždenie rím.-kat.farára z Valaš- 

1ý DA 
— 
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skej Dubovej. Krajský súd Ružomberok, pomery vo 

väznici. Trestné oznámenia a pokračovania pre 

rôzne delikty. 

I11/8 1«9 1940 

Zhromažčovacie právo, tlačová a divadelná polícia. 

Tanečné zábavy, obmedzenie. Označovanie inzerátov 

osôb židovskej národnosti v novinách žid.hviezdou. 

Evidencia tlačiarenských podníkov, zístenie maji- 

teľove-Židov. Obrázkový časopis "Naša zástava", zá- 
kaz rozširovania. Žiadosť STK o včasné zasielanie 
zpráv o úpravách cien tovarov. Časopisy "Esti Uj- 
ság" a 'ÚJ Hírek“, zistenie predplatiteľov. 

  

III/10 le23 1940 

Záležitosti polície a žandárstva. 

Prehľad o inšpektorátoch a odčeleniach finančnej 

stráže. Zriadovanie a likvidovanie žandárskych 
staníc a policajných úradov. Pokyny týkajúce sa 

vybavovania agendy. Osobné záležitosti zamestnan- 

cov polície a žandárstva. 

  

III/11 lm27 1940 

Vojenské záležitosti. 

Nemei, nákup koní. Nástup vojakov do prézenčne j 

služby, úprava. Vojenská výstroj a výzbroj v drž- 

be civilného obyvateľstva, povinné odovzdanie 

štátu. Žiadosti o sprostenie od činnej vojenskej 

služby v prípade mobilizácie a vojny.- 

  

ZI /33 1e11 : 1940 

Sociálna starostlivosť a dobročinnosť. 

Verejná lotéria "Zimnej pomoci", odpredaj žrebov. 

Zbierka z príležitosti "Detského dňa.“ Brušný tý- 
fus v Levoči, odstránenie hygienických závad. Ná- 

Jomné za byty v Ružomberku, zníženie. Sociálno- 

zdravotná starostlivosť o mládež. 

  

V1 l-207 1941 

Osobné spisy š 
  

zamestnancov ŽÚ a podriadených úradov. Rozdelenie 

16 
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peňažných odmien za mimoriadne práce». 

1/2 1«83 1941 — 18 
Polítické a bezpečnostné záležitosti. 
Krompachy a Širba, politické pomery. Zpráva župa«- 

na o polit. a hospodárskej situácii na úzžemí župy+ 
Šetrenie spoľahlivosti rôznych osôb. Použíitie ci- 
vilných motorových vozidiel pre vojenské účelye« 

Zpráva o rusínskom a pravoslávnom hnutí v Helemám 

noveiach. Pozárav "Na stráž", povinné používaniee. 

Organizačný poriadok kriminálnej ústredne. Proti«- 

židovské záležitosti: obmedzenie cestovania Židov, 
zákaz zhromažčovanía vo večerných hodinách, odvody 

do pracovných táborove 

    

1/3 1+18 ' 1941 

Činnosť HG s HSľs. 

Uvoľňovanie štátezamestnancov z práce pre výkon 
služby v HG. Prednosť členov HG pri prijímaní do 

zamestnania,. Slávnosti a prednášky poriadané HG 

a HSŽS. pozvánky pre ŽÚ.. 

  

1U/5 L4 1941 19 

Organizácia, rozyrh práce a dozor nad činnog_ggjžu a OU. 

Materiály z polročných pokladničných prehliadok 

na 0Ú. Úpravyĺkancelárskaho poriadku a úradných 

hodíne. Inštrukcia pre vedenie pokladničnej služ« 

by na ŽÚ. Úprava platových pomerov štát.zameste 
nancov. Opstrenia k urýchleniu administratívnej 

práce. Rôzne pokyny týkajúce sa vybavovania beže- 

nej administratívye ' 

  

1/10 14 1941 

Samosprávne záležitosti župy 8 jej. sborove 

Menovanie členov župného výboru. Vianočné rermim 

merácie zamestnancove.e Zápisnice zo0 zasadania 

župného výboru v dňoch 8.VII. a 26.1X.1941. 
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1/12 l-24 1941 20 

Župné hospodárstvo a rozpočet. 
  

"Fond hospodárskej samostatnosti"-zbierka na zlatý 

poklad slovenského štátu. Pokyny k zostaveniu štát. 

rozpočtu na r.l942. Úspornosť v hospodárení so štát. 

prostriedkami za brannej pohotovosti štátu, Materiá- 
ly z revízie účtovnej a pokladničnej agendy žÚ, 

1/13 1«12 1941 

Správa župného majetku. 
  

Žiadosti o podporu pre údržbu okresných domove: Do- 

pIBOVanie a odpisy kancelárskeho zariadenia. 

1/15 1«11 1941 

Personálne záležitosti župných zamestnancov. 
  

Nedostatok pracovných síl na OÚ Martin, Poprad a 

Trstená a na Expozitúre stavebno-technického odde- 

lenia ŽÚ. Evidencia o neprítomností zamestnancov 

v r.l940. Pokyny pre udeľovanie dovoleniek štát. 
zamestnancom. 

1/16 1-156 1941 — 21-22 
Záležitosti obcí. ' 

Politické pomery v Likavke a Okoličnom. Podolinec, 

okr.Stará ľubovňa, stavba kanalizácie a úprava vo- 
zovky cez obec. Zmeny v obvodoch a sídlach notár- 

skych úradov. Zápisnice z dozorných prehliadok a 

revízií na notárskych úradoch. 

  

1/1T7 l«8 1941 23 

Úrady práce . | 
  

Likvidácia verejných sprostredkovateľní práce, pre- 

vzatie zamestneancov a majetku týchte sprostredkova- 

teľní Ministerstvom vnúítra. Zriadenie ústredného ú« 

radu práce a úradov práce v sídlach 0OÚ. 

1/19 1«50 4 O 4941 

  —— —má m d — a om —— a om d o 

Zmena vyučovacieho jazyka na niektorých národných 
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školách východného Slovenska. Výkazy o časopisoch 

tlačených v jednotlívých okresoch župy. Memoran- 

dové slávnosti v Martine. Ponuky kníh a časopisov 

a nákup týchtos Torysky a Vernár, grécko-kat. far- 

nosti, pomery. Osobné záležitosti farárov e« 

1/a1 l<6 - 1941 

Úprava viecinálnej cesty v obci Folkušovce a pre- 

stavba vic.cesty Chyžné-Nižná Lipnica. Vieinálne 

oddelenie ŽÚ v Ružomberku, doplnenie personálu. 

1/32 1«11 1941 

  

Vydávanie svedectiev o. slovenskom štátnom občian- 

stve osobám slovenskej národnosti, bývajúcim v 

cudzine, úprava. Zmena neslovenských priezvisk 

občanov slovéenskej národnosti. Sobáše štát. za- 

mestnancov s cudzími štátnymi príslušníkmi, úpra- 

vá. Zamestnanci českej národností, ktorí nadobud«- 

lií slov.štástne občianstvo, ponechanie v službách 

slovenského štátu. Udeľovanie štát.občianstiev. 

Výsledky sčítania ľudu v r.1941. 

1/28 1<11 | 1941 
Penzijné a nemocenské poistenie . 
  

Ohlasovanie neprítomnosti v službe a iných údajov 

nemocenským poisťovniam, pokyny. Prídavky k pla«- 

tom župných zamestnancov, vplyv na penzijné prís«- 

pevky. Reorganizácia predpisovania poistnéhoe Ú 

prava o prihlasovaní a odhlasovaní zamestnancov. 

1I/1 l-6 ' 1941 

Stavebné záležitosti obcís. 

Poprad-stavba kanalizácie, poskytnutie štátnej 

subvencie. Výstavba rodinných domkov v blízkosti 

Levoče. Započatie so stavbou Oravskej priehrady, 

prípravy. Kežmarok, stavba budovy 0Ú. 

  

1a 
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11/2 1-T 1941 

Šport a kúpeľníctvo. 

Zápisnica z II.mimoriadnej schôdzky Klubu sloven- 

ských turistov a lyžiarov. Lyžiarske preteky ne- 

meckej národnej skupiny v Tatranskej Polianke a 

lyžiarske armádne závody v Tatrách. Kúpele Lúčky, 

zakúpenie Ústrednou sociálnou poisťovňou. Kúpele 

Korytníca, vyvlastnenie. 

  

I1/3 1+13 1941 

Živnostenské záležitosti. 
  

Arizácia židovských obchodov v Nižnej m/Oravou, 

spory., Sťažnosti vo veciach vydávania živností. 

Vonkajšie označovanie obchodov, závady. Okresné 

živnostenské spoločenstvo v Martine, voľba funke 

eionárov. 

11/8 1-7 - 1941 

Zásobovanie obyvateľstvas. 
  

Nedostatok potravín a podošvovej kože v okrese 

Kežmarok. Šetrenie farebnými kovmi pre ich nedo- 

statok,. Situačná zpráva o zásobovaní obyvateľstva 

v okrese Martin. Hromadné skupovanie textílií o0- 

byvateľstvom z obavy pred ich nedostatkom,. Zprávy 

OÚ o zásobovaní múkou. 

II/14 l-2 1941 

Lesníctvo. 

Premena lesnej pôdy na pasienky v Sýišských Tomá- 

šovciach. Lesné oddelenie Námestovo, preloženie 

do Trstenej». 

I1/15 1«32 1941 

Veterinárne záležitosti. 
  

Zastupovanie pracovníkov, ktorí nastúpili vojen- 

skú službu. Klasifikácia koní doplňovacími okres- 

nými veliteľstvami, zoznamy zverolekárov určených 
k tejto práci.
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T1/a4 1<3 1941 
N Úpravy prac.pomerov,prepúšťanie robotníkov a 

štrajky. 

Textilné závody v Rybýrpoli, prepustenie 1450 

robotníkov pre nedostatok surovíne Prijímanie 

a platové podmienky cesiárskych robotníkov. Pri- 

znanie tzveprezidiálnych prídavkov zamestnancom 

žú. 

as ORA 0O r 1941 
Živnostenské záležitosti. ' 

Machinácie s liehovými nápojmi. Živnoatenské 

priestupky . 

  

  

11/26 — 125 ' : 1941 
Ostatné veci patriace do pôsobnosti Ministerstva 

hospodárstva.. 

  

  

Pôžička na hospodársku obrodu Slovenska, splátko- 

vá akcia. Udelenie dovolenky zamestnancom Mini- 

sterstva hospodárstva na poľnoho:podársko práce,. 

Vyživovacie príspevky, Vyplácanie . 

I1/29 Ť 1941 

Vyméhanie cestovných výdavkov od súkromných 

osôb. 
k n e 

GCestovné účty za cesšty konané v záudmo stránok, 

  

predpisy pre spôsob ich vystavovania, predklada- 

nia a realizáčie. 

III/1 1-2 je 1941 
Záležitosti dopravy . 

Nedostatok pohonných hmôt v okrese Kežmarok. 

Štátna garáž cestných strojov v Kežmarku, záva«- 

dye. V 

  

i 

IT1/3 l«2 1941 

Vodoprávne záležitosti. 
  

Stav vodopréýned agendy a výkaz o činnosti Vodo- 

právno-technického oddelenia v Banskej Bystrici 

v r.1940-1941. 

RK 
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IT1/4 le4 1941 

Policajné a bezpečnostné záležitosti. 
  

  

Rozhraničovacie práce na štátnej hranici sloven- 

sko-nemeckej. Spisová rozluka s Madarsko!“ preve- 
denies. 

IIT/T l-4 1941 

Policajné trestné súdnietvo. 

oÚ Levoča, úsporné opatrenia pri stravovaní väze- 

ňov. Zmeny v obvodoch okresných súdov. Policajné 

trestné súdnictvo, sprísnenie trestov. 

  

II1/8 . 1-3 : 1941 

Tlačové záležitosti. ' ' 

Časopis "Krížom-Krážom“, zmena redaktora. "Kato«- 

lícke roviny"č.35, zhabanie. "Praktický zpravodaj", 

zastavenie vydávania. 

  

ITI/10 le44 1941 

Záležitosti vojska, polície a žandárstva, CPO. 

Príslušníci polície a žandárstva, osobné záleži- 

tosti. Spolupráca vojska so žandárstvom v bojíi 

proti "nepriateľským parašutistom." Úpravy obvodov 

vojenských justičných úradov a žandárskych staníc. 

Štátny policajný úrad v Kežmarku, likvidácia. Čí- 
tanie listov od vojakov a ich zasielanie úradu 

propagančdy, úprava. Doplňovacie okresné veliteľ- 

stvo v levoči, premiestnenie do Spišskej Novej 

Vsi. i 

  

I11/12 o d-34 j 1941 

Vojenské záležitosti. 
  

Štátni zamestnanci, dôstojníci a vojaci v zálohe, 

dobrovoľné nastúpenie čínnej vojenskej služby. 

Žiadosti o oslobočenie nepostrádateľných zamest- 

nancov od činnej vojenskej službye. 
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III/13 1«9 1941 

Sociálna starostlivosť a dobročinnosť. 
  

Pozostalí po padlých vojakoch, umiestňovanie v 

štátnych a verejných službách. Zimná pomoc pre 

frontových vojakov. Zbierka pre zahraničných Slo- 

vákov. Bytové záležitosti. 

13 1-187 1942 26-29 

Osobné spisy 
  

zamestnancov ŽÚ a podriadených úradov. 

ĽVa 1-280 — 1942 — 30-31 
Politické a bezpečnostné záležitosti. 
  

Činnosť partizánov na poľsko-slovenských hrani- 

ciach. Madarská strana, zoznam miestnych organi- 

zácií. Šetrenie spoľahlivosti farárov. Zoznam 

prepustených mestských a obecných zamestnancov 

na území, odstúpenom Mačdarskom. Vystupovanie 

štát.zamestnancov zo služieb, úprava. Opatrenia 

proti Židom, žiadosti Židov o udelenie výnimky 

podľa $ 255 nar. 198/1941 Sl.z. 

3 1«27 1942 31 

Čínnosť HG a FS. 
  

Kontrola protižidovských opatrení, účasť zástup- 

cov DP a FS. Štátna dobročinná lotéria v prospech 

vojnovej zimnej pomoci HSÍS. Zbierka "HG a FS vo- 

jakom na fronte", výsledky. DP Ružomberok, zmena 

vedúceho miestnej skupiny. Gardisti, uvoľňovanie 

zo služieb pri plnení povinností. Oslavy, večier- 

ky a akadémie poriadané HG a HSÍS, pozvánky. 

1/5 l-44 1942 32 

Organizácia, rozyrh práce a dozor nad činnosťou 

podriadených úradov. á 
  

  

Verejná správa, zjednodušenie. Hospodárenie s roz- 

počtovými úverovými prostriečdkami za brannej po- 

hotovosti štátu. Technické oddelenia OÚ, likvidá- 
cia,. Materiály z revízií hospodárenia oÚ. 

m
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1/10 l-9 1942 33 

Samosprávne záležitosti župy a jej sborove. 
úd n oa   

Prehľad o činnosti župnej a obecnej samosprávy 

Tatranskej župy za r.1940-1942. Sjazd samo - 

- správnych pracovníkov župy, zoznamy zúčastne- 

ných. ZŽápisnice župného výboru. 

1/12 l«1l2 1942 24 

Župné hospodárstvo a rozpočet. 
  

Pokyny k zostaveniu štát.rozpočtu na r.1943. 

Revízia hospodárenia na ŽÚ. Výkazy nákladov na 

kancelárske potreby, zaistenie financií v roz- 

počte pre potreby HG a HM. ÚSpornoať v hospodá«- 

rení s financiami. j 

1/13 1«10 1942 

Správa župného majetku. 
  

oÚ Kežmarok, inventár úradu. Prideľovanie kan«- 

celárskych písacích strojov. 

1/15 le2l _ 1942 

Personálne záležitosti župných zamestnancov». 
  

Výkaz o neprítomnosti zamestnancov v okrese Sta- 

rá Ľubovňa za r.l941l.Žiadosti obvodných notár- 

stiev o pridelenie pracovných síl. Drahotný prí- 

davok a vianočné zamestnancom Ministerstva hos- 

podárstva. 

1/16 1+113 1942 „ 34-35 

Záležitosti obcí. 
  

Jaklovce a Bijacovce, slávnosti z príležitosti 

zapojenia obcí do elektrickej siete. Úprqu ob- 

vodov notárskych úradov. Príručka pre konanie 

dozorných prehliadčok a zápisnice z revízií hos- 

podárenia na notárskych úradoch. 

I/19 l-51 1942 36 

Školstvo, osveta, cirkev. 
  

Gymnázium v Ružomberku, otvorenie. Dejiny Židov 

s
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na Slovensku, zozbieranie materiálu pre knižné 

vydanie práce, smernice. Slovenské výtvarné 

umenie, kupovanie umeleckých diel. Odhalenie 

pamätnej tabule Martina Rázusa vo Vrbici. Ru«- 

munskí spisovatelia a novinári, návšteva Slo- 

venska. Objednávky a nákup kníh a časopisov. 

Pozvánky na prednášky. Kongregácia redemptori«- 

stov v Podolinci, menovanie predstavených."Cir- 

kevné listy", povolenie vydávania. Obce Tri - 
Sliače a Ludrová, zriadenie kaplánskych staníc. 

I1/2 1<6 1942 

Cestovný ruch, šport. 

Otvorenie chaty pri Bielych plesách vo Vysokých 

Tatrách. Pozvánky na zakladajúce valné zhromažde- 

nie a inštruktážny kurz Riaditeľstva pre cestovný 

ruch pri Ministerstve hospodárstva. Pozvánky na 
športové podujatia, ' 

I1/4 1<2 1942 
Akciové spoločnosti, peňažné ústavy . 
  

Súpis pohľadčávok voči býve.poštovej poľskej spo- 

riteľni v obciach prinavrátených Poľskom. Zriade- 

nie ústrednej kancelárie obchodných a priemysel- 

ných komôr. 

11/8 1«T 1942 

Zásobovanie obyvateľstva, ceny tovarove 
  

Sťažnosti vo veci zásobovania múkou. Okres Gelni- 

ca, závady v distribúcií potravín. Vrútky, prídel 

mäsa, sťažnosti. Distribúcia Obuvy, pokyny. Firma 

Baťa, predražovanie obuvi, trestné pokračovanie . 

Obilniny, prečdaj prebytkov. 

II/12 1«4 “ 1942 
Poľnohospodárstvo, poľnepolícia. 
  

Poľnohospodárska služba pri úradoch verejnej sprá- 

vy vnútornej, zriadenie. Administratívne úrady, 

spolupráca s Ústredňou pre rastlinné hospodárstvo 
pri zaistení výkupu obilia a pri distribúcii. 

P - K  
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Mlatba, zabezpečenie kontrólnych opatrení, pokyny.- 

I/14 . 1-3a 1942 

Nezalesnené plochy v okrese Martin, šetrenie. Mest- 

ský nadlesný v Levoči, nesprávne vystavovanie mzdo- 

vých listín. 

11/20 l-4 1942 

Živelné pohromy. 
  

Obec Hatné, zbierka pre pohorelcov. Požiar v štátnom 

lese v Mengušovciach a v Spišskej Belej: Vyhorenie 

takmer celej obce Majerka v okrese Kežmarok, zbierka. 

11/24 le-4 | 1942 

Úpravy pracovných pomerov, prepúšťanie robotníkov 

a štrajky. 
  

Firma "Agiex", účespol. pre import a export, zasta- 

venie prevádzky, prepustenie robotníkov, žiadosť o 

znovuzačatie výroby. Sociálne poistenie zamestnan- 

cov Ministerstva hospodárstva, pokyny pre správne 

prihlasovanie a odhlasovanie. Lesní robotníci v 

Toryskách, sťažnosť proti zamestnávateľovi. 

11/26 l-«T7 1942 

Ostatné veci. : 
  

Zloženie disceiplinárneho senátu pri Ministerstve 

. hospodárstva. "Tatrasbor" v Spišskej Novej Vsi, 

zápisnica z valného zhromaždenia. Zamestnancí Mi- 

nisterstva hospodárstva, členstvo v správnych ra- 

dách a podnikoch, úpravá. 

111/1 l-2 1942 

Dopravné záležitosti. 
  

Zrážka vlakov na železničnej trati Kráľovany—Súchá 

Hora, zpráva pre ÚŠB. Úprava ciest na inkorpovanom 
spišskom území.
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I111/2 l-4 | 1942 

Pošta, telefón. 
  

Permanentná služba pri telefóne, náhrada nadča«- 
sov a noeľažného. Stavba diaľkového telefónneho 

kábelu v úseku Poprad-Prešov. OÚ Dolný Kubín, 
zrisadenie vedľajšej telefónnej stanice. Hari- 
chovce, zriadenie poštovne. 

II1/4 l-3 1942 

Policajné a bezpečnostné záležitosti, pohrani č- 

ný styks. 

Ústredná rozhraničovacia komisia slovensko-nemec- 
ká, pojednávanie vo veci odstránenia pohraničných 

ciest. Inkorpované územie od Poľska, kultúrne po- 

mery. Zájazd maršala Slavka Kvaterníka z Chorvát- 

ska na Slovensko. 

  

111/7 1«T : 1942 

  

OÚ Kežmarok, Spišská Nová Ves a Trstená, stravo- 
vanie väzňov, určenie výšky denného poplatku za 

stravu. Ohováranie OÚ v Spišskej Novej Vsi, trest- 

né stíhanie. j 

IN/10 1«13 1942 
Záležitosti vojska, polície a žandárstva, CPO. 
    

Žandárska stanica Mníšek nad Popradom, premiest- 
neňie do Pilhova. Doplňovacie okrésné veliteľstvo 
v Ružomberku, premiestnenie do Lipt.Mikuláša. 

Návšteva gen.guvernéra Franka v Ružomberku, o0z- 

námenie. Porada na OÚ Dolný Kubín o odsune Židov, 
vyzradenie služobnej veci. Župné žandárske veli- 
teľstvo, umiestnenie. Žandárska stanica Starý 
Smokovec, doplnenie stavu a nové ubytovanie. Ú 

časť na kurze CPO. ' 

II1/13 1-4 ' 1942 
| Sociálna Btargstlivosť a dobročinnosť. 
  

— Menovanie funkcionárov SČK v Tatranskej župe. 

Zbierka SČK pre frontových vojakov, pokyny a vý- 

sledky akcie v oť?ese Spišská Nová Ves. 

pE
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a 1-185 , 1943 37-41 

Osobné spisy ' 
zamestnancov ŽÚ a podriadených úradov. 

O E S 1949 — 42 
Politické a bezpečnostné záležitosti. j 

Zoznamy Cigáňov, notorických páchateľov trestných 
činov, navrhnutých úo koncentračného tábora. Otáze- 

ky rusínskej národnostnej skupiny na Slovensku. 

Rozširovanie komunistických letákov, upozornehie 

z MV. Prevádzanie generálnych razií na Slovensku, 

pokyny. Trestné pokračovanie proti rôznym osobám 

pre podozrenie z protištátnej činnosti. Porada ok- 

resných náčelníkov, rozbor politickej s hospodár«- 

skej situácie. Nábor slovenskej mládeže do zbraní 

SS. Odpredaj hnuteľností Žičov a žid.zčružení pre- 
šlých na štát, smernicee. Polhora, žičovské nehnu- 

teľnosti, neprístojnosti komisie. Pričeľovanie žid. 

hnuteľností a poštátnených nehnuteľností pre rezor- 

tné účely. Ukrývanie Židov v Ružomberku, vyšetrenie. 
Žisadosti Židov o oslobodenie podľa $ 255 nar.198/41 

SleZe : 

  

1/3 1«27 1943 
Činnosť HG a Hsľs. 

"Organizačné zvesti HSÍS" z r.1943. Intervenčný po- 
riadok HSľlS. "Arbeitsfront čer Volksdeutschen",člene 
stvo zamestnancov Min.hospodárstva. Vojnová zimná 

pomoc, odvádzanie príspevkov štát.zamestnancov 50- 

  

| ciálnemu ústavu HSlLS v Bratislave, zoznamy príspie- 

vajúcich. Politická škola HSľLS v Námestove, otvore- 
nie. Spolupráca štátnych úradov s predstavite ľmi 

HSLS, pokyny MV. Usporiadanie rôznych spomienkových 
slávností BG a HSlS, pozvánky. II .celoštátny nástup 

HM, čovolenka pre štátnych zamestnancove 

1//5 . 3-68 1943 . 43-44 
Organizácia, rozvrh práce a dozor nad činnosťou OÚ. 
  

Rozvrhy práce oÚ a orgánizácia účtovnej a poklad«- 

d4



ničnej agendy 0Ú v dôsledku výmeny okresných náčel- 
níkov. Nedostatok pracovných síl na 0OÚ, žiadosti o 

pridelenie, Materiály z revízií hospodárenia a čin- 

nosti OÚ_Dolný Kubín, Gelnica, Kežmarok, Levoča, 4 

Lipt.Mikuláš, Martin, Námestovo, Poprad, Ružomberok, 

Spišská Nová Ves, Spišská Stará Ves, Stará Ľubovňa 
a Trstená. : 

Ú 

1a E 1-8 | 1943 
Záležitosti vyhradené županovi. : 

  
  

Pozvánky adresované županovi na rôzne slávnosti. 

Podakovanie županovi za prijatie rumunskej akade- 

mickej delegácie v Ružomberku. j 

115 1/10 1«17 R % » 

  

Zápisníce zo zasaďania župného výboru dňa 26,11 ., 

286,1V. , 25.V1. , 31. VII I e 23. XIca 29.XI11.1943, 

EK U AN ý | isto „ 1943 
  

ZŽásady pre zostavenie štátneho rozpočtu na rok 

1944,. Preddavok na výdavky pre účely štát.bezpeč- 

nosti, pokyny pre vyúčtovanie. Previerka účtovnej 

agendy na Ú Výsledky kontovacích skúšok župného 

hospodárstva podľa jednotlivých mesiacov. 

1T V/13- 1«10 1943 

Správa župného majetku. 
  

Výstavba župného domu v Ružomberku&AOÚ_Dolný Kubín, 

oprava budovy. Ozdravovňa IWCA v Lipt.Hrádku, odhad 

budovy a pozemku. i j 

118 I/9 1-19 : ' 1943 

o m e m n oa — n k o o k nm m oe a a m   

ŽÚ Ružomberok, žiadosť o pridelenie zriadencov. 

Priemyselno-technické oddelenie ŽÚ v Lipt.Mikuláši, 

pridelenie odborných síl. Nedostatočný počet prac. 

sSÍíl na OÚ, žiadosť o doplnenie stavu. Udeľovanie 

dovolenky, pokynye. . : 

RR a de
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1/16 1-80 \ 1943 46 
Záležitosti obcí. 
  

Biely Potok a Zemianska Ľedina, zapojenie obcí do 

elektrickej siete. Zriadenie notárskeho úradu v 

obci Sliače pri LipteŠtiavnici. Zápisnice z dozor- 

ných prehliadok a revízií na oÚ. 

1/17 1 1943 47 
Úrady práce po stránke personálnej a hospodárskej. 
  

Nedostatky v sprostredkovateľniach práce, opatre- 

nia na zlepšenie ich činnosti. Úrad práce v Levoči, 

usporiadanie inventáru. Rozvrh práce Okresnej spro- 

stredkovateľne práce v Ružomberku. Zprává o vVerej- 

ných sprostredkovateľniach práce v Martine, Námesto- 

ve, Poprade a Starej Ľubovni. 

1/19 1-64 1943 

Školstvo, osveta a cirkeve. 
  

8O0.výročie MS, poriačanie akadémie a vydávanie Sbor- 

níka MS. Talianski novinári, návšteva Slovenska. 

"Družstvo slovenského divadla" so sídlom v Prešove, 

založenie,: Oslava 100.výročia uzákonenia spisovnej 

slovenčiny. Madari, kultúrna činnosť, obmedzenie. 

Povinné odoberanie časopisov úradmi. Objednávky a 

nákup kníh a časopísov, pozvánky na kultúrne podu- 

jatia. Zriačdovanie slovenských provincií rôznych ná- 

boženských kongregácií, Náboženské rozpory medzi 

obyvateľstvom rímekate a ©VeäeV. Vierovyznania v 

Martine. Evidencia grécko-katolíckych duchovných. 

Ohlas na pastiersky list katolíckych biskupov v ži- 

dovskej otázke. Poradná komisia pre veci rusínske, 

grécko-kat. a pravoslávne, zriadenie pri ŽÚ v Pre- 

šove. Osobné záležitosti farárov. 

1/20 1-a 1943 
Finančné podpory. 
  

Uverejňovanie župných podpôr v dennej tlači, zákaz. 

J.V.Starohorský, žiadosť o podporu pre Múzeum slov. 

krasu v Liptovskom Mikuláši. 

o



123 1/21 1-3 1943 

Obecné a vicinálne cesty. - 
  

Cestmajsterská agenda, návrh na zjednodušenie. Vý- 

kaz o prácach na vicinálnych cestách Spiša v rokoch 

1940-1942. Výkaz projektovaných úprav na r.1l943. 

124 1/22 de4 , 1943 

  ura em — k — m omm one a aáa r e n o me onm n om oa —i nn oo n nn 

Šetrenie spoľahlivosti v súvislosti s vydaním 
štátneho občianstva. Zoznam obvodných notariátov, 

žandárskych staníc a poštových úradov v okrese 

Trstená. 

125 II/1 l-2 : 1943 

Stavebné záležitosti obcís. 

Výkaz úradov rezortu MY, ktoré majú záujem o sta- 

vebné pozemky zo židovských majetkov. Dokončenie 

výstavby tunela pri Kráľovanoch, pozvanie na sláv- 

nosť. 

126 II/a2 l«6 | 1943 

Cestovný ruch, šport, rozhlas. d už nm mmm a oa a 

Slovakotour Starý Smokovec, pozvanie na IľI.valné 

zhromaždenie. Odčiel armádnych pretékárov z Bra- 

tislavy, podakovanie za pomoc pri zájazdče chorvá—- 

tskych hostí do Ružomberka. Zákaz počúvania ne- 

priateľského rozhlasu a rozširovania ním vysiela«- 

ných zpráv. 
E 

127 — 11/3 1-7 1943 
Živnostenské záležitosti.   

Zoznam osôb českej národnosti, ktoré majú povole- 

nie vykonávať na Slovensku živnosti. Podomový pre- 

daj kníh, obrazov a iných umeleckých predmetov, 

zákaz. Spolok pre chemickú a hutnú výrobu v Ružom- 

berku, vyvlastnenie pozemkov. Veľkostatok v Malom 

Slavkove, užívanie. '
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II/4 1-«3 1943 

  

Zámena vkladných knižiek peňažných ústavov kon- 

cernu česko-moravskej banky na Slovensku Tatra 

bankou a Unio bankou. Antimonové banícke a hutníc- 

ke závody, účespol. v Banskej Bystrici, organizá- 

cia. 

11/8 l-6 — 1943 

Potreba zemiakov pre okresy Dolný Kubín, Námestovo 

a Trstená v dôsledku neúrody. Zásobovacie ťažkosti 

v Spišskej Novej Vsi. Porušenie povinnosti pri hos- 

podárení s múkou, úplatkárstvo. 

II/15 l-3 1943 

Veterinárstvo. 
od m r o m a ne nk a om om ot a 

Štátny diagnostický veterinárny ústav, presťahova- 

nie. Zverolekári, členstvo v združení príslušníkov 

slobodných povolaní, povinnosť. 

IT1/20 la-2 1943 

Živelné pohromy. 
    

Sťažnosť vo veci rozdelenia podpory pohorelcom v 

Hladovke. Zprávy o povodniach a iných živelných po-—- 

hromách na Orave. 

11/24 l-4 ' 1943 

Platové pomery na Riaditeľstve štátnych lesov v 

Lipt.Hrádku, úpravy miezd. Nespokojnosť robotníkov 

pre nízke mzdy na štát.ceste Holumnica-Majerka. 

Zpráva o platových pomeroch a celkovej situácii na 

elektrickej píle Oravského komposesorátu v Orav- 

skom Podzámku. 

1I1/2 1-5 MAE? 1943 

  

Stavba garáže pre župné autá. Výkazy o inšpekčnej 

31
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138 

telefônnej službe na_ŽÚ. Súkromné telefónne hovory 

cez štátne telefónne linky, pokyny« 

111/3 l-4 1943 

Záležitosti vodoprávne a vodopolicajné. 
    

Stavba Oravskej priehrady, presídlenie cca TOO ro- 

dín, vychádzanie v ústrety týmto. Vodoprávno+-tech- 

nické oddelenie ŽÚ v Banskej Bystrici, výkaz o čin- 

nosti za rok 194843 

111/4 1-s 1943 

      

styk+ 

Osobitné cestovné pasy, úprava o0 vydaní a predložení. 

Spôsob korešpondencie úradov s vyslanectvom a gene- 

rálnym konzulátom v Berlíne, pokyny.Návštevy z cudzi- 

ny, úprava. Malý pohraničný styk, závady . Evidencia 

a prehľad o podnikoch dôležitých pre obranu štátu. 

Strážne oddiely v dôležitých podníkoch, pokyny. 

I11/7 1.2 1943 
Policajné trestné súdnictvo. 
  

oÚ Martin, stravovanie väzňov. Predvolanie svedka 

v trestnej Vecie. 

FD TR EA 1943 
Tlačové záležitosti. 
s a de marm ldrie m oem a o m o oy o N on k o n e 

Povolenie vydávania časopisov: "Časopis Muzeálnej 
slovenskej spoločnosti" , "Úradné zprávy slovenských 

železníc" , "Úradné zprávy slovenskej pošty" .Časopis 

"Anabelle", povolenie dovozu a rozširovania. Nezná- 

my páchateľ, predaj závadných kníh, pátranie . 

IXT/10 1«10 1943 

ODN NUA NAO NNN N EA S NN   

Hlavné veliteľstvo žandárstva v Bratislave, premie- 

stnenie do Turčianskych Teplíc. Pomer úradov verej- 

nej správy vnútornej a žandárstva. Spolupráca mest- 

skej polície a žandárstva, usporiadanie informač- 

ných kurzov. 

49 
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III/11 1-5 ' 1943 
Vojenské záležitosti. 
  

Oslobodenie od činnej vojenskej služby pre prípad 

mobilizácie a vojny, predlžovanie platnosti vyda«- 

ných potvrdení. Odklady prezenčnej vojenskej služ- 

by, povolenie štát.a verejným zamestnancom, poky- 

nys Sprostenie zamestnancov Ministerstva hospodár- 

stva od činnej vojenskej služby za mobilizácie a 

vojny, smernice. Kontrola vydaných vyčkávacích os- 

vedčené a zoznam osôb, ktorým boli vydané. 

511/13 1«12 1943 

Sociálna starostlivosť a dobročinnosť. 
  

Štátne dobročinné lotérie v prospech vojnovej po- 

moci a starostlivosti o úchylnú mládež. Vojnová 

zimná pomoc-akcia HSÍS, príspevky štát. zamestnan- 

CcovV. Byťové núdza v Ružomberku. 

1/1 „ 1-285 \ 1944 
Osobné spisy 
  

zamestnancov ŽÚ a podriadených úradov. 

1/2 l«163 —. 1944 

Politické s bezpečnostné záležitosti.       

Šetrenie spoľahlivosti štát. a verejných zamest- 

nancov a farárov. Bezpečnostné opatrenia vzhľadom 

na partizánske hnutie. Situačná zpráva o politic- 

kých a hospodárskych pomeroch v Tatranskej župe. 

Vyhlásenie stanného práva na území Slovenska.+ Ob- 

sadenie Martina, Sučian a Turian partizánmi. Pre- 

púšťanie učiteľov pre účasť na partizánskom hnutí. 

Perzekúcia osôb, ktoré sa zúčastnili SNP, smernice 

MNO,. Odmeny za mimoriadne práce úradníkom MV. Ile- 

gálne prechody cez hranice. Smernice a pokyny k 

rôznym bezpečnostným opatreniam., Zriadenie pracov- 

ného útvaru v Ústí nad Oravou. Považská Bystrica, 

výzva k dobrovoľnej evakuácii. Útek príslušníkov 
slovenskej armády od svojich jednotiek. Dohoda o 

zaobchádzaní a zaopatrení nemeckých oddielov počas 

ich pobytu na Slovensku. Organizovanie SOŠ Veliteľ- 

stvom brannej výchovy v Banskej Bystrici. 
24 

31-57 
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1/3 le-20 1944 >9 

Činnosť HG a Hsls, 

Dôstojnícke skúšky HG, uvoľnenie zanmestnancove. 

Piata štátna čobročinná lotéria v prošpech H. 

Poriadanie rôznych-prednášok, akadémií a osláv 

HG a HSÍS, pozvánky. 

  

L/4 le2 ' i 1944 

    

STK, zrisdenie redakcie v Ružomberku,. Organizácia 

STK v Bratislave. Úlohy župného redaktora STK., Za- 

hraniční novinári, pobyt na Slovensku. 

1/5 1«15 1944 59-61 

Organizácia, rozvrh práce a dozor nad činnosťou ŽÚ a OÚ. 
  

Výkaž o čiínnosti ŽÚ za I.spolrok 1944 a Vodoprávno- 
technického oddelenia ŽÚ za r.l943. Kancelársky po- 
riadok 0Ú. Žiadosti o pričelenie kancelárskych síl. 
Úračdné hočiny záravotných referentov pri ŽÚ a 0Ú. 
Zápisnice z revíznych prehliadok na oÚ bolný Kubín, 

Kežmarok, Levoča, Lipt.lúikuláš, Martin, Námestovo, 

Poprad, Spišská Nová Ves, Spišská Stará Ves a Trste- 

ná. : 

1/10 l«6 - . 1944 61 

Samosprávne záležitosti Župy 8 jej sborove 
  

Zoznam zamestnancov župnej samosprávy. Žiadosti o 
podporu, uznesenia župného výboru o udelení podpôr. 

Jednorázová finančná pomoc zamestnancom župnej sa« 

mosprávy. Zápainice župného výboru z 29.11.,27.XV. 

a 17.VI1.1944. ' 

. U TAE p ' 1944 62 

    

Hospočárenie s úradným a kancelárskym psušálom na 

0Ú. Štátny príspevok na úradnú rovnošatu. Návšteva 
talianskej čdelegácie, hradenie trove 

1/13 le1l4 j 1944 
Správa župného majetkue. 
  

Dočasná správa opustených čomov a bytov, pokynye 
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Oprava budov poškodených nepriateľskými zásahmi, 

smernice . Župný čom v Námestove, poškodenie po- 

žiarom. OÚ, doplňovanie kancelárskeho zariadenia. 

Objednávky pohonných hmôt. 

1/15 1-16 ' 1944 
Personálne veci župných zamestnancov. 
  

Zastupovanie cestmajstrov narukovaných na mimoriad- 

ne cvičenie v zbrani. Prehľady o systemizácii na OÚ 

a notárskych úradoch. Zamestnávanie pracovných síl 
župného cestmajsterstva na kancelárske práce. Poky- 

ny k udeľovaniu dčovoleniek. ' 

1/16 1«57 * . 1944 62-63 
Záležitosti obcí. 
  

Menovanie a zoznamy členov obecného výboru v okreése 

Námestovo. Zmeny sídiel notárskych úradov. Helema- 

novce, Behárovce a Pongrácovce, napojenie obcí na 

elektrickú sieť. Zápisnice z revíznych prehliadok 

na notérakych úradoch. 

1/19 1-38 1944 63 
Školstvo, osveta, cirkev. 
  

Žiar nad Hronom, prístavba ľudovej školy. Družstvo 

slovenského divadla v Prešove, otvorenie. Časopisy 
"Vesna" , "Národopisný sborník","Slovenská bibliogra- 

fia“ , "Spolupráca", zmeny vo vydávaní. Odhalenie pom- 

níka P.O.dHviezdoslava v Oravskom Podzámku. Rímekat. 

farnosť Odorín a Mutné, zriadenie kaplánskych staníce. 

1/20 1l-«2 1944 64 

Podpory.« 

Sirotínec a starobínec v Ružomberku, podakovanie za 

podporu na udržovanie ústavu. Udeľovanie podpôr pre 

utečencov z Mačarska, doporučenie MV. 

1/21 l-6 1944 

Obecné a vieinálne cesty. 
  

Reorganizácia vicinálneho odčelenia ŽÚ v Ružomberku.
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Viecinálna cesta Podspády-Jurgov, kolaudačný elabo- 

rát, urgencia, Opravy povodňových škôd na cestách 

v okrese Stará Ľubovňa. 

1/28 1-2 ' 1944 

Nemocenské a penzijné poistenie. 
  

Nemocenské poistenie verejných zamestnancov počas 

dovolenky. Zamestnanci župnej samosprávy, výkaz ne- 

doplatkov na penzijnome 

11/2 1«15 1944 

Cestovný ruch, šport. Rozhlas. 
  

Lovecký spolok v Spišskej Novej Vsi, upravenie poč- 

tu členov. Slovakotour Prešov, fotografická súťaž. 

Odobratie rádioelektrických zariadení osobám tre- 

staným a podozrivým pre protištátnu činnosť. Poky- 

ny pre uverejňovanie obežníkov a vyhlášok MV roz- 
hlasom. Poskytnutie rádioprijímačov štátnym úradom 

z prijímačov zhabaných Židom. 

11/8 l«6 1944 

Zamestnanci ŽÚ v Ružomberku, žiadosť o mimoriadny 

prídel mydla, masti a podošvového remeňa, Vybavova- 

nie zášobovacej agendy, pokyny MV. Trstená, nedo- 

statok múky. Zásobovanie evakuovaných osôb, sťaž- 

nosti . 

T1/24 1-1 1944 

Úprava pracovných pomerov, štrajky robotníkov.   

Práce na viecinálnych cestách, prerušenie v dôsledku 

mimoriadnych pomerov. Schulzovské parotehelne, zá- 

vod v Martine, mzdové otázky a prerušenie práce. 

Textilné závody Rybárpole, žiadosť o zvýšenie mieza 

robotníkov. Mzdový spor pracovníkov vicinálnej ce- 

sty Oravský Podzámok-Pribiš so zamestnávateľom.e Su- 

márny výkaz plsatov zamestnancov štátnych úradov, 

podnikov a ústavov v Ružomberku. Odstreaňovanie neza- 

mestnanosti zavádzaním tzv. domáckeho priemyslu. 
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n/26 —14 | 1944 
Ostatné veci. 
a S om de e m k m R k n r 

Hospodárska štatistika: odhad úrody v rokoch 

1941-1944, sčítanie ovocných stromkov a kríkov, 

počet hospodárskych zvierat, štatistika včelár- 

stva, zčanených nápojov, očhad plôch oaevú, úro- 

dy zemiakov a výroby muštu a vína. Súdne spory, 

pokyny o nahlasovaní týchto Ministerstvu hospo- 

dárstva. | 

rT11/2 1-6 ' a 
  

Úradná pošta ětútnych úradov, zasielanie do cu- 
dziny prostredníctvom Ministerstva zahraničných 

vecí, vyberanie poplatkov: Paušálna preprava 0- 

sobnej batožiny pri služobných cestách. Cezpoľné 

doručovanie pošty obyvateľom obci bez poštových 

úradov, zavedenie. 

III/4 1«14 1944 

Policajné a bezpečnostné záležitosti. 

Rozšírenie pôsobnosti Generúlneho konzulátu Slo- 

venskej republiky vo Viedni. Spisová rozluka s 

Poľskom. Protektorátni príslušníci náa Slovensku, 

začleňovanie do práce. Príslušníci nemeckej ná- 
rodnosti, prípravné práce pre odovzdanie týchto 

nemeckej brannej mocí. Zákaz povoľovania kúpno« 
predajných zmlúv madarským príslušníkom v sloven- 
sko-madarskom pohraničí. Stále hliadky na hrani č« 

ných prechodoch, zavedenie. Poskytovanie finančnej 

a inej podpory príslušníkom nemeckej brannej moci, 

ktorí sa náhodne a nedobrovoľne zdržujú na území 

Slovenska. ľĽegitimácie pre malý pohraničný styk, 

vystavovanie. Židia-vyhybovanie sa protižidovským 
opatreniam zadovažovaním si načarakých cestovných 
pasov. 

  

I11/7 1-6 a d 
Policajné trestné súdnictvo. 

OÚ Martin, Spišská Stará Ves, Stará Ľubovňa - stra«- 
vovanie väzňov, zvýšenie poplatku na dennú stravu. 

> RO d / 
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Čínnosť Najvyššieho správneho súdu v r.1943 v Ru- 
žomberku. Pokútni pisári, zamedzenie činností. 

NI/E. e8 1944 
Tlačové záležitosti. 

Zoznáamy zakázaných a nezakázaných kníh a časopisov. 

Tlačové pokyny vydané Ústrednou cenzúrnou komisiou 
v Bratislave. Súpisy kníhtlačisrenských podníkov . 

Výkazy kníhtlačiarní o tlačivách vyrobených v jednot- 

livých mesiacoch. "A-B-C magazín“, zabavenie. Časopi- 

sy "Kocúr" a "Krížom-krážom", zmeny vo vydávaní. 

  

ITI/10 l-88 - 1944 

Záležitosti polície a žandárstva. | 

Letecké nehody, spolupráca bezpečnostných úradov s 

nemeckými orgánmi a vojskom. Zriadenie Hlavného ve- 

liteľstva žandárstva v Bratislave. Úprava záverečnej 

hodiny na území Šarišsko-zemplínskej župy a v okre- 

soch Stará ľubovňa a Spíšská Stará Ves vzhľadom na 
čínnosť partizánov.e Nové vojenské rozdelenie Sloven- 

ska na pole, zázemia, operačné pásma a etapy. Použi- 

tie zbrane žandárstvom na miestach určených MV, úpra- 

  

-v8a. Krycie mená pre situačné hlásenia za mesiace jún 

a september. Vydanie odvedených koní na jarné práce. 

Pohotovostné oddiely žančárstva, organizácia a čin- 

nosť. Pracovná povinnosť Židov, kopanie zákopových 

úkrytov a iné práce. Posilnenie počtu žandárstva vz- 

hľadom na SNP. Letecké poplachy, úradovanie a vyučo«- 

vanie pred nimi. Okresní náčelníci, účasť na kurze 

CPO. É 

ITI/11 1«4 ' 1944 
Vojenské záležitosti. A 

Odklad prezeňčnej služby nenahraditeľných zamestnan- 

cov štát.úradov v roku 1944. Oslobodenieé od činnej 

vojenskej služby. Prézenčná služba, pokyny. 

  

III/13 1«10 1944 

Sociálna starostlivosť a dobročinnosť. 

Zimná pomoc "Národ sebe 1944/45", príspevky štát. 

zamestnancov. Šiesta štátna lotéria v prospech si- 

4g 
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rôt a opustených detí. Zbierka pre zahraničných 

Slovákov. Liga proti tbe v Ružohberku, zbieracia 

akcia. Stav súkromných nemocníc a liečebných ústa«- 

vov v r.1918, 1938 a 1944. Dobročinná vecná loté- 

ria Svšäzu sociálnych a soc.-zdravotných spolkov v 

Bratislavé. 

I/1 1159 1945 — 66-69 
Osobné spisy ' 
  

zamestnancov ŽÚ a podriadených úradov. 

2 — 1-13 ' 1945 70 
Polítické a bezpečnostné záležitosti.   

Budovanie opevňovacích zariadení. Vyhláška o pra- 
covnom nasadení vysokoškolákov a iných prac.síl. 

Okresní náčelníci, predčasné opúšťanie služobných 
miest v prípade evakuácie, zákaz. Zamestnanci-býva«- 

lí partizáni, zákaz vykonávania služby. Evakuácia 

Bratislavy. Štátni a verejní zameátnanci, šetrenie 

spoľahlivosti. 

V$ — 1-M _ 1945 7m1 

Rozvrhy prác ŽÚ za roky 1940-1944. ŽÚ Ružomberok, 
zmena úračných hodín. Náhrady za chorých zamestnan- 

cov, odovzdávanie vedenia. 

  

Mi2 1-1 1945 
Župné hospodárstvo a rozpočet. 
  

Štátny rozpočet MV na rok 1945. Strata rádioaparátu 
naŽÚ. 

1/15 1-3 1945 
Personálne záležitosti. ' 
  

Žiadosť o pridelenie pracovníkov Vodoprávnemu odde- 
leniu ŽÚ v Banskej Bystrici. OÚ Námestovo, žiadosť 
© pridelenie zásobovacieho referenta. Zamestnanci 

župnej samosprávy, preddavky na služobné platy.
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. Výkazy o inšpekčnej telefónnej službe na ŽÚ v r. 

1/16 1-3 1945 
Záležitosti obcí. 
  

Obvodné notárstvo Jaklovce, evakuácia. Dozorné pre- 

hliadky na notárskych úradoch v Harhove a Bijacov- 

CÍGCho 

1/18 1-8 — x SA 
Kancelársky a cestovný paušál. i 
  

Evidencie o služobných cestách zamestnancov ŽÚ 

v roku 1944. Vyúčtovanie kancelárskeho paušálú za , 

I.štvrťrok 1944. Úradný a kancelársky paušál na 

r.l944—-1945, ustálenie dotácie. 

TE R 1-3 

Dopravné prostriedky, goste. 
  

1944. Neodbytné poštové zásielky z evakuóvaných 

miest Slovenska, spôsob doručovania. Adresovanie 

poštových zásielok. : j
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B. ADMINISTRATÍVNA AGENDA 

1lcStavebno-<techni c k é oddelenie 

Pomocné knihy 

Podací protokol | l«720 1943 

Spisy 

pA 1940 

Osobné záležitosti zamestnancov Stavebno«-technice- 

kého oddelenia. 
  

  

Osobné spisy pracovníkov. Záležitosti spoločné 

všetkým zamestnancom /obežníky MD a VP týkajúce 

sa vianočných odmien, dovoleniek a is/. 

e ž 1940 

Osobné záležitosti cestmajstrov .»   

Osobný spis cestmajstra. Výkaz cestmajsterských 

obvodov na území Slovenska. 

3 1940 

  

Cvičenie HG v pracovnej dobe, úprava. Osobné spi- 

sy cestárov. 

4 | * 1940 

Záležitosti cestárskych robotníkove 
    

Úpravy mzdových pomerov cestárskych robotníkov. 

Šetrenie ich majetkových, služobných a platových 

pomerov. Osobné spisy cestárskych robotníkov. 

> 1940 

Prijímanie výpomocných obsluhovačov k cestným 
| n _ 

12 
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strojome Úpravy platov. Uzavieranie pracovných 

zmlúv. ' 

6 —1940 
  

Žiadosti rôznych osôb o cestárske miesta, vybavo- 

vaniee. 

7 - 1940 
Údržba štátnych ciest. 
  

Rozdeľovanie financií na údržbu štátnych ciest. 

Oprava štátnej cesty vedúcej do Krakova. 

8 1940 

  

Stavba štát.cesty B.Bystrica-Ľolná Štubňa. Stavba 

vedľajšej štát.cesty v Moškovci. Novostavba mostu 

v Polhore a prestavba mostov na štát.ceste Lokca- 

Novoť a Jablonka-«Slanica. Oprava štát.cesty Jab- 

lonka-Pekelník. 

9 | 1940 

  

Obravy mostov na príjazáných cestách v Podbieli, 

Ľubochni a Štrbe. Výdavky spojené s údržbou ciest 

v Hornej Štubní. Rozpočty na udržovacie práce. 

10 1940 

Zoznam župných, vicinálnych, príjazdných a štát- 

nych ciest I, a II. kategórie. Príprava nového 

cestného zákona, vyhláška o premávke na cestách. 

Prijímanie robotníkov do práce, pokyny. Nová 

mzdová úprava v stavebnom podnikaní. Zoznam fi- 

riem pre cestné a mostné stavby. Rozdelenie úve- 

rov pre udržovanie štát.ciest. Inkorporácia úze- 

mia, ktoré bolo pripojené k Poľsku, úpravy na ú« 

seku verejných prác. Obežníky týkajúce sa účtov- 

nej agenáy. 3 
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41. 1940 

m omm úe oem má úm oee ne i k o k nn k m a n žar oa amne om mmm Sae úm R e má nn e 

Výkazy o prestavbách a úpravách vicinálnych ciest 

v okresoch Dolný Kubín, Lipt.Mikuláš, Martin, Ná-— 

mestovo a Trstená. Správa a údržba ciest na býv. 

poľskom území . 

1e 1940 

  

Zoznam bučov štátnych, štátom prenajatých a štá- 

tu požičaných. České nápisy a štátny znak býve. 

ČSR, odstránenie z budov. Predpisy nájomného na 

r.1940-41. Údržba budov, rozpočty na r.l940-41l. 

Stavby škôl so štát.subvenciou, zmena v admini- 

stratíve štát.správy. Úpravy spojené s užívaním 

nsturálnych bytov. Budova poštyý v Ružomberku, po- 

pis a oceneniees 

13 1940 

Údržba budov Ministerstva školstva a osvety. 
  

Rozpočet na odstránenie závad v 52 bytoch v Lipt. 

Mikuláši. Vykonanie opravných prác v Štát.slov. 

gymnáziu v Lipt.Mikuláši, Učiteľskom ústave v Tur- 

čianskyeh Tepliciach, Štát.mešť.škole vo Vrútkach 

a na viacerých ľudových školách. 

14 1940 

  a mm om k o úe kál o s on o oy o Ú on m k n 

Štát.ľudové školy v Čremošnom, Veľkom Bysterci, 

O.Lesneja Vrícku, údržba. Opravné práce na župnom 

dome v Dolnom Kubíne. Učiteľské byty, užívanie a 

pričeľovaniee« 

29 : | 1940 

  

Štátna nemocnica v Dolnom Kubíne a Palúčdzke, op- 

ravné práce. Odpredaj bučovy košikárskej školy 

v Dol.Kubíne. Ubytovanie žandárstva, smernice . 

Hospodárenie s financiami, určenými na mimoriad- 

ne stavebné práces. 

y 
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16 1940 

Budovy Ministerstva financií. 
  

Miestne veliteľstvo HG v Ružomberku, prénájom po- 

zemku pre zriadčdenie výcvikového priestoru, Umie- 

stnenie žandárstva v Hámroch. Bučova oddelenia 

finančnej stráže v Mutnom, správae. 

1T _ 1940 

Budovy Ministerstva pravosúdia. 
  

Okresný súd v Lipt.likuláši, opravné práce. Budo—_ 

va okresného súdu v ľurč.Tepliciach, predaje« 

18 1940 
Budovy Ministerstva dopravy a verejných práce. 
    

Budova Matice slovenskej a byty vojegážistov v 

Martine, zriadenie vodovodu a kanalizácie. Prená- 

jom obytných domov. Vedenie správcovskej a domove 

níckej agendy. Údržba štát.obytných budôv v Ružom- 

berku. 

19 1940 

Budovy Ministerstva hospodárstva. 
  

Štátna hospodárska škola v Lipt.Hrádku, obnovenie 

vnútornej maľby, oprava náterov.e Zriadenie vodovo- 

du v budove roľníckej školy a v Ústave pre zveľa- 

Čovanie živností v Martine. Adaptačné práce v Ry«- 
bárskom a hydrobiologickom ústave v Lipt.Mikuláši. 

Opravné práce v Hospodárskej škole v Oravskom Pod- 

zámku. 

22 1940 

Záležitosti patronátnych budove 

Oprava kostola v Mutnom a vo Valašskej Duboveje 

Oprava kostola a fary v Hutách a vo Veľkom Borovom. 

  

33 — 1940 

    

Postavenie obecných ľudových škôl v Uhorskej Vsi, 

Osádke, Zubrohlave, Jablonke a Lipte.Jáne, technická 

dokumentácia, rozpočtye« 

u 
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34 1940 

  

Súpis orientačných značiek nachádzajúcich sa na 

krakovskej štát.ceste. Odstránenie chybných nápi- 

sov na štátnych a býv.krajinských cestách. 

25 ' 1940 

  

Osobné záležitostí zamestnancov iných úradov. 

Osobné spisy cestárov vo výslužbe. Úurtie cesiá- 

rov, priznania včovskej penzie. Sociálne poiste-— 

nie štátnych cestárov. 

36 1940 
Inventár štátny a bývalý krajinský . 

Bývetechnické a strojné oddelenie 0OÚ, zoznamy in- 
ventáru. OÚ Dolný Kubín a Lipt.liikuláš, výkaz me- 

racích prístrojov venovaných Slovenskej vysokej 

škole teehnickej v Bratislaves. 

  

37 p 1940 

- Stavba budovy finančnej kasárne v Bobrove. 
  

Technická dokumentácia, plány a rozpočty, zárob«- 

kové výkazy . 

38 i 1940 
Daňové záležitosti. 
  

Obratová daň z tovaru. Vyrubovanie daní od štát- 

nych bytov. 

29 1940 

Záležitosti spojené so župným zriadením. 
  

Reforma verejnej správy vnútornej počľa zékona č. 

190/1939. Výkazy © cestmajstrovských a inžinisr- 

skych obvočočeh. Zoznam pracovníkov Stavebno-teche. 

niekého oddelenia ŽÚ. Nedostatky vo vybavovaní 

agendy. Popis budovy Stavebno-tech.oda.ZÚ. 

40 1940 

. Čínnosť nemeckej stavebnej správy . 
    

Zoznamy mostov, zosilnených nemeckými firmami. 

| Spolupráca s firmou Strassenbaugesellschaťt 0Oem- 
ler v Tvrdošíne. Výstavba dôležitých ciest na 

s8o
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Slovensku. Poškodenie ciest presunom nemeckého voj“- 

skáv. 

43 4 1940 

Povodňová služba. 

Povodňové škody na štát.ceste Púchov-Lysá pod Maky- 

tou a Kráľovany-Poprad. Pridelenie úradníkov štátnej 

vodchospočárskej službe. 

44 1940 

Evidencia o údržbe mostov. 

Mosty č. 54 cez Orevu pri obci Mokračd, č. 69 cez Do- 

pašný potok v Lokci, č. 107 na ceste Kráľovany-Pop- 

rad, opravy a prestavby. 

45 ' 1940 

Žiadosti o prenájmy pozemkov, srendálne zmluvye. Pre- 

nájmy pozemkov (ľirmáme 

46 1940 

Bezprašná úprava ciest. 

Objednávky a prehľačy o živičitých látkach potreb- 

ných na úpravu ciest. Lámunie kameha v kameňolomoch, 

vyberanie poplatkov za kameňolomy. Inštrukcie pre 

cestmajstrove 

48 1940 

  0e me ee oo mm m a n r ooh o a ok o onm a one 

Výkazy o zásobách kameniny, druhoch, množstve, zoz- 

namy lomov a dodávateľov kameniny. Objednávky kame- 

niny. 

49 1940 

Výkazy dodávok kameniny na ječnotlivé cesty. Objed- 

návka kameniny pre údržbu býv.krajinských ciest a 

príjazdných ciest v obvode ŽÚ. Ponuky na dodávky ka- 

meniľlyo 

c+ 
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5o 1940 

Mesačné hlásenia o valcovaní a upotrebení cestných 

strojov. Štátne cestmajsterstvo v Lipt.Mikuláši, 
výkaz strojov.e Opravy valcovacích súprav a iných 

cestných strojov, rozpočtye. Pridelenie úradných 

motocyklov cestmajstrome 

I 1940 

  

Mesačné vyúčtovania záloh na údržbu krajinských 

ciest., Pokyny pre vedenie účtovnej agendy. Prestav- 

ba vieinálnej cesty Osádka-Malatiná a úpravy iných 

ciest, vyúčtovanie. 

52 1940 

Záležitosti týkajúce sa poisťovania robotníkove Do- 

hoda o nemocenskom, invalidnom a starobnom poistení 

nepravidelne zamestnaných robotníkov . 

  

23 1940 

  mmm a ús až oo a oo až 

Obec Prakovce, rekonštrukcia cesty. Stavba obecnej 

cesty Podhradie-Konské. Stavba cesty v Sučanoch vo 

vlastnej réžiie. 

5 1940 

    

v Spišskej Novej Vsi. 
  

  

Osobné záležitosti cestárov zamestnaných na Expozi- 

túre v Spišskej Novej Vsi. 

56 1940 

Hlásenie o stave značiek presnej nivelácie v r.1938 

a 1941. Ponuka predaja nivelačných prístrojov . 

57 1940 

Zbierka reklám a cenníkov. 
  

Používanie malého množstva cementu pri stavebných 

V
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prácach, opatrenia pre zvýšenie odbytu, ceny cemen- 

tu. Reklamný materiál s ponuky automatického tele- 

fónneho zariadenia, trávnych semien, papieru na kres- 

lenie a iných vecí. 

59 1940 

Rekonštrukcia úseku Kráľovany-Poprad: Kolaudácia 

stavby štátnej cesty Važec-Štrba a Štrba-Lučivná. 

Zriadenie skladíšť na uskladnenie potrebných trha- 

Víne 

60 a 1940 

Košice-Bohumín, gýžpa Il.koľaje železničnej trate. 
    

Stavba Il.koľaje železničnej tráate Košice-Bohumín 

na úseku Štrba-Važec a Batizovce-Východná.Sťažnosť 

robotníkov, pracujúcich na stavbe štátnej cesty Bo- 

ca-Čertovica, na nízke mzdy. Zrušenie železničnej 

stanice vo Važci u zriadenie zastávky a nákladišťa. 

61 1940 

Platobné zoznamy . : 
  

Sumárne platobné zoznamy robotníkov pracujúcich na 

prestavbe mostu na vicinálnej ceste Ľlhá-CHlebnice 

a zamestnaných pri údržbových prácach na štátnych 

cestách,. 

63 ' 1940 
  

Vybavovanie žiadostí o udelenie stavebných povolení. 

64 1940 

Evidencia stromov vysadených pri štátnych a býv.kra- 

jinských cestách. Výkazy o príčeloch trávy e 

65 ' 1940 

Mesačné výkazy o poplatkoch platených za antény,umie- 

stnené na štátinych budovách. 

NRE e 
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a22 66 1940 

Evidencie zamestnaných robotníkov. 
  

Mesačné výkazy o počte zamestnaných robotníkov na 

cestných stavbách. 

223 67 1940 

Tlačové záležitostíi. : | 
  

Zoznam odborných časopisšov a kníh potrebných pre Sta- 

vebno-technické oddelenie ŽÚ. Uverejňovanie súbehov, 

nariadení a osobných zpráv v úradných novinách. Časo- 

pis "Silničný obzor", výkazy o odbere. 

224 T2 MTÉ _ 1940 

Štátna gazdinská škola vo Veličnej, oprava.   

Plány, výkazy a rozpočty opravných prác. 

225 1 1941 

Osobné záležitosti zamestnancov. 

Zoznamy pracovníkov, ktorým boli vydané rozhodnutia 

" o oslobodení od činnej vojenskej služby. Predloženie 

osvedčení zamestnancami o tom, že nie sú resp. sú 

Židmí. Úprava zmeny neslovenských priezvisk občanov . 
slovenskej národnosti. Objavenie sa falošných banko- 

viek s pretlačou "Slovenský štát“, upozornenie. Obme- 

dzenie uzavierať sobáše s eudzími štátnymi príslušníke- 

mi. Zoznam darcov na zlatý poklad Slovenského štátu. 

Prednosť členov HG pri prijímaní do práce.,. Likvidácia 

židovských podniíkov, zručenie ich zmluvného pomeru 

8 rezortom verejných prác. Výkaz vyplatených vianoč- 

ných odmien štátnym cestmajstrom. Osobné spisy zame- 

stnancov Stavebno-technického oddelenie ŽÚ. 

  

226 3 | , 1941  83-84 
Osobné záležitosti cestárov. 

Propagácia členstva cestárov v SOŠ. Zoznamy detí 

štátnych cestárov. Osobné spisy. 

  

227 6 : 1941 
Osobné záležitosti neaktívnych zamestnancove 
  

Žiadosti o priznanie vianočnej renumerácie zamest- 

m D : :
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nancov, ktorí nepracovalí po celý rok. Vdovská pen- 

ziía. Vydávanie vodičských preukazove 

Ť - ' úzeNý 1941 

Žiadosti o cestárske miesta. 
  

Vybavovanie žiadostí o prijatie za cestárove 

8 ' : 1941 
Poisťovanie robotníkov . 

Príhlasovanie k poisteniu, úprava. Rodinné prídavky' 

robotníkom na nezaopatrené deti, obežník ŽÚ 

  

10 1941 
Cestovný paušál inžinierov a cestmajatrovl 

Rozdelenie správy nad ceataai v ceatmaáaterakých ob- 

vodoch, pridelenie financií na cestovný paněál Hlá« 

senia o precestovaní ciest. 

  

4I 1941 

Všeobecné záležitosti údržby štátnych budov. 

Predpis o administratívnej správe a údržbe obytných 
budov. Agenda pozemných stavieb pri župných úradoch, 

smerniíce. Rozpočet výdavkov na úpravu a údržbu obyte«- 

ných domov v roku 1942. Predpisy nájomného, zoznam 

štátnych budov a poplatkove. 

  
  

12 - 1941 
Budovy Ministerstva školstva a ósvety: 

Štátne gymnáziá v Lipt.Mikuláši, Martine a Trstenej, 
opravné práce. Maliarske a natieračské práce v štát- 

  

nych školách v Dolnom Kubíne. Oprava budovy meštian- 

skej školy vo Vrútkach. 

13 1941 
Školské budovy štátom neudržované. 

Námestovo a Tvyrdošín, stavba štát.meštianskej a ľu- 
dovej školy. Stavba štátnej ľudovej školy v Čremoš- 
nom a Párnici. Zázrivá a Medzibrodie, oprava štát+ 
nej ľudovej školy. Odovzdávanie školských hnuteľno- 

stí a nehnuteľností do správy obciame. 

  

i 
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234 14 . . 1941 
Budovy Ministerstva vnútra. 

Opravné práce v budove žandárskej stanice v Podbieli 

a Sučanoch. Oprava budovy Štátnej nemocníce v Ružom- 
berku, Rozšírenie Štátnej nemocníce v Máartine. Čap- 
lovičova knižnica v Dolnom Kubíne, nájomné š daň. 

  

235 15 1941 

Budovy Ministerstva financií. 

Stavba budovy finančnej stráže v Bobrove, Oddelenie 

finančnej stráže v Oravskej Lesnej, Mutnom, Polhore, 

údržba budov. Adaptačné práce v budove finančných úm 

radov v Martine. Zriadenie protileteckého úkrytu v 

budove Okresného finančného riaditeľstva v Lipt.Míku«- 

láši. Daňový úrad v Ružomberku, pokryvačské práčes. 

  

236 16 ' : 1941 
Budovy Ministerstva pravosúdia. 

Okresný súd v Dolnom Kubíne, Lipt.Hrádku, Lipt. Miku« 

láši a Trstenej, údržba budov. Krajinský súd v Ružom- 

berku, zriadenie protileteckého úkrytu a oprava budo« 

vy. : ' 

  

237 17 1941 

Budovy Ministerstva dopravy a verejných gg_á__c_;._ 

Štátne obytné domy v Dolnom Kubíne, lípt. Mikuláši, 
Martine a Ružomberku, údržba. Opravné práce na budove 

Matíce slovenskej v Martine. Smernice pre zriaďovanie 

protíleteckých úkrytov. 

    

238 18 1941 

| Budovy, Ministerstva hospodárstva. / 

Včelársky a rybársky výskumný ústav v Lipt. Hrádku, 

opravné práce. Gazdinská škola vo Veličnej, adaptácia. 

Štátna hájenská a drevárska škola v Lipt.Hrádku, op« 
rava budovy. 

  

a39 34 : mI 
Kameniína na štátne cesty. : 
  

Zoznamy ciest a výkazy o množstve dodanej kameniny. 

SA
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Zadávanie pohľadávok kameňolomome 

36 ' 1941 
Kamenina na prístupové cesty. 

Hospodárenie so zásobami udržovacej kameniny, pokyny. 

Výkazy o dodávkach kameniny e« Rozbor Jednotkoved ceny 

dovozu kameníinye« 

  

28 . , 1941 

Bezprašná úp:ava ciest. 

Skúška vzoriek živičných látok pre úpravu vozoviek, 

pokyny. Prehľady o čdočávkach dehtových látok na Jednotp 

livé cesty. 

  

39 ' 1941 

Údržba mostov na cestách. 
  

Rozpočet a projekt na novostavbu mostu č. 3-a na štáte- 

nej ceste Ivančiná-Slovenské Pravno . 

40 - 1941 

ämná služba. 

Situačné zprávy orgánov pre zimnú službu o stavoch na 

cestách. Školenie riadičov motorových snehových plu« 
hov. Požičiavanie vojenských nákladných automobilov 

  

štát.ceestnej správee« Z&štenie zimnej služby, výkazy 

o strojochs. 

42 1941 

Údržba cestných strojov. ' 

Mesačné zprávy o valeovaní a upotrebení ecestných stro- 

Jov. Zoznam cestmajstrov, ktorým sa prídeľujú cestmaje- 

sterské osobné automobily. Výdavky na údržbu cestných 

Strojove. 

  

43 ' — 1941 
Cestné priestupky. 

Evidencia priestupkov na býv. vicinálnych cestáche 

Oznámenia o priestupkoch. Havária auta na štát. ceste 

pri Ťuranoch, stav cesty v týchto miestach. 

  

J 
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41 | 1941 
"Reklamné tabule pri cestách. 
  

Odstránenie reklamných tabúl, vyhlášok, štítov a pod. 

pozdíž štát. a býv. krajinských ciest, pokyny. Odstra- 
ňovanie reklamných štítov firiem. 

50 : 1941 

Úctovná agenda. 
  

V&hláška MV o novej mzdovej úprave v atavebnom podni- 

kaní., Údržba štát. ciest, rozdelenie úverov a výkazy o 

hospodárení s nimí. Presuny úverov medzi položkami v 
štátnom_ŕozpočte. Prevádzanie výplaty stálych cestár- 

— skych robotníkov a vyplácanie časových prémií, pokyny. 

Hospodárenie s rozpočtovými úvermií zga brannej pohoto- 

vosti štátu. 

54 1941 

Prenájom pozemkov . 
  

Zmluvy o prenájme pozemkov. Stavby benzínových čerpa- 
cích staníc. Pokyny k výstavbe čerpadla na benzín. 

56 ' 1941 

EBvyidencia zlepšovacích prác na cestách. 

Rozdelenie vieinálnych ciest do cestmajsterských obvo- 

dov. Program. zlepšovacích prác na r.194l1. Výkaz prác 

nedokončených v r.l942 a prevedených v r.1l941 a 194282 

na vieinálnych cestách. 

  

57 1941 

Úhržba moatov. 

Oprava mostu č. 8 na ětátnej ceste Bešeňová-Partizáne- 

ska ľŤupča. Oznámenie ŽÚ o správe pohraničného mostu 
na ceste Jablonka-Pekelník. Vedenie evideneií o po- 

hraničných mostoch, pokyny. 

  

56 1941 

Evidencia výškových značiek presnej nivelácie. 
  

Zprávy o stave značiek presnej nivelácie, miestopisy 

značiek a vzdialenosť jednotlivých tratí. 

SÚ
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>9 1941 

- Vieinálne cesty. 
  

Oprava a prestavba vicinálnych ciest v okrese Dolný 
Kubín, Lipt. Mikuláš, Námestovo, Trstená a Spišská 
Nová Ves, výkazy prác, poukazovanie finančných štát. 
podpôr. Dočasné smernice pre správu a údržbu vieinál« 

nych eiest v obvode ŽÚ. Upravovanie ciest na území 
prinuvrátenom Poľskom,. 

60 1941 

Obecné cesty. 
  

Rozšírenie ulíc vo Vrútkach. Úprava štátnej cesty Ži« 
1lina-Dolný Kubín. Žiadosť obce Lipt.Ján e finančnú po- 
moc na úpravu obecných ciest. Stavba obecnej cesty v 

Priekopes. 

61 1941 
Činnoť nemeckej stavebnej správy.« ' 

Výstavba eiest na západnom Slovensku'rišskonemeckými 

a našimi firmami v r.1939, odkúpenie zabraných po« 

zemkov. Žiadosti o úhradu odškodného za pozemky. Vy- 
bavenie ciest značkami pre diaľkovú premávku. d 

  

64 1941 

Stavba cesty Oravská Lesnás-Riečnica. 

Stavebné povolenie, technické údaje, činnosť staveb- 

nej komisie. ' 

  

- 66 1941 
Úgrava ciest v Martine. 
  

Úprava ulíc a ciest z príležitosti memorandových 
slávností. Poukázanie finančného príspevku, rozpočty 

a výkazy prác. Zoznam vybraných sociálnych príspevkov 

od cestárskych robotníkov pre sociálnu poisťovňu. 

T8 j 1941 

Záležitosti obcí. 

Úbrava.obecných'ciest v obciach Bodice, Priekopa, 

Lipte Peter a Stará Lesná. Stavba obecnej ľudovej 

školy v Žabokrekoch, Pribyline, Lokci a Hornom Šte- 
fanove. Stavba obecného domu v Oravskej Lesnej a 

Palúdzke. Zriadenie Komorovej, Kollárovej a Kmeťovej 
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uliíce na Vrútkach a výstavba cesty na Martinské ho- 

le,. Úprava ciest, ulíc a námestia v Trstenej»- 

79 E 1941 . 
Živnostenskosprávne záležitostí. 

Tatra-nábytok v Martine, stavba továrenskej budovy «. 

Spojená drevárska a priemyselná úč.spoločnosť v Bra- 

tislave, stavba továrne v Turanoch. Schulzovské pa« 

rotehelne v Sučanoch, rozšírenie kruhovej pece v Mar«- 

tine. Stavba štát.cesty Oravská Lesná-Riečnica firmou 

Vladimír Heppener, otvorenie kameňolomu v Oravske j 

Lesnej. Žiadosti týchto a Čalších firiem a vydanie 

živnostensko-právnych povolení na rozšírenie výroby. 

  

80 1941 

Stavebné záležitosti. 

Stavba ZI .koľaje železničnej trate Kráľovany-Šútovo. 
Vyvlastňovanie pozemkov v okrese Martin pre potreby 

ľudového stavebného družstva, pozemkov v okrese Ru- 

žomberok pre rozšírenie podniku "Slovepapierne úč. 

spol. v Ružomberku" a pozemkov v Trstenej pre rozší- 

renie železničnej stanice. Stavba 100.000 V elektrice- 

kého vedenia Žilina-Ružomberok. 

  

81 1941 

Evidencia zamestnaných robotníkov . 

Hlásenia ŽÚ o počte zamestnaných robotníkov na vici«- 

nálnych cestách. 

  

63 ' . 1941 

Nová organizácia stavebnej služby . 

Vyhláška ústredného úraču práce o úprave mzdových a 

pracovných'podmienok robotníkov zamestnaných v staveb»- 

nom podnikaní. Výkaz cestárskych úsekov a návrh na no- 

vé rozdelenie. Zamestnanci českej národnosti, prepu- 

stenie z obvodu ŽÚ. Utvorenie redskeie STK pri ŽžÚ. 

Zoznom štátnych cestárov, ktorí majú byť preložení 

v dôsledku reorganízácie cestnej služby. 

  

1 1942 

Osobné záležitosti zamestnancov Stav.-fechn.odd.ŽÚ. 

Rozhodnnt;a o oaloboáěai-od činnej vojenskej olušŠy. 

  

9o



263 

264 

265 

266 

2617 

268 

Výplata vianočných odmien, výkonových technických 

honorárov a technických prídavkov. Uvoľnenie -gardí«- 

stov zo zamestnania pre plnenie ich povinností.Zo- 

znam odborných pracovníkov židovskej národností. 

Členské príapevky zamestnancov pre Združenie štát. 

a verejných zamestnancov. Štátne občiansťvo zamestm 

nancov českej národnosti. Osobné spisy zamestnancov 

Stavebno-technického oddelenia ŽÚ.: 

3 1942 
Osobné záležitostií cestárove 

Služobné a mzdové pomery cestárov. Osobné spisy ce+ 

Stárove 

  

£ 1942 

Osobné záležitosti cestárskych robotníkov. 

Cestárski robotníci, predloženie prehlásení o dobe 

vstupu do HSÍS. Renumerácie pre stálych cestárskych 

robotníkov. Osobné spisy. 

  
  

? 1942 
Osobné záležitosti obsluhovačov cestných strojove 
  

Úprava mzdy výpomocným obsluhovačom cestných strojov. 

Osobné spisy obsluhovačov cestných strojove 

Ť 1942 
Žiadosti o cestárske miesta. 

Vybavovanie žiadostí o prijatie do zamestnania. 

8 . 1942 

Nemocenské poistenie robotníkove | 

Výkazy o predpísaných nemocenských príspevkoch čew- - 

stárskych robotníkov. Pomcená tabuľka pre vyberanie 

poistného. Výkazy o nemocenských príspevkoch v r.1940. 

Vznikanie nedoplatkov na poistnom. 

u ' 1942 
Údržba budov, všeobecné záležitosti. — 

Rozčelenie financií na správu a údržbu štátnych bu- 

  

dov. Pokyny pre údržbu školských budov a inštalačného 

E 
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270 

271 

272 

273 

a kanalizačného zariadenia. Inštrukcie pre správeu 

štátnych budov. Distribúčcia tehál a pohonných hmôt, 
smerníce. Zadávanie architektonických projekčných 

prác, smerničce. Výkazy o udržovacích prácach a hospo- 

dárení s finančnými prostriedkami. ' 

12 A - 1MR 
Budovy Ministerstva školstva a národnej osvety. 

Opravné práce v Štátnom slovenskom gymnáziu v Lipts 

Mikuláši, Reálnom gymnáziu v Ružomberku, Štát. slov. 
dievčenskej učiteľskej akadémii v Ťurčianskych Tepli«- 

óiach, Štáteslov.obchodnej skadémií v Martine a vo 

viacerých ľudových školách., Odovzdávanie hnuteľností 

a nehnuteľností škôl do správy obciam. : 

  

13 1942 
Školské budovy štátom neudržované. 

Údržba obecných ľudových škôl v Polhore a Hladovke. 
Dostavba školy v Nižnej Lipnici,. Odovzdávanie škol« 

ského majetku do správy obciam. 

  

14 , g 1942 
Budovy Ministerstťva vnútra. : 

Žandárska stanica v Ľubochni, Sučanoch, Podbielií a 
žand.kasárne v Mošoveciíach a Ružomberku, opravné prá- 

če. Štátna nemocníca v Dolnom Kubíne, Martíne a Ru«- 
žomberku, údržba. Adaptačné práce v budove 0Ú v Dol. 
Kubíne, žiadosť o finančnú podporu na údržbu budovy . 

  

15 ' 1942 
Budovy Ministerstva financií. ' 

Stavba budovy oddelenia finančnej stráže v Bobrové 

a opravné práce na budove oddelenia finančnej strá- 
že v Oravskej Lesnej a Veselom. 

  

16 , 1942 

Budovy Ministerstva pravosúdia. 

Spotreba palíva vo väznici Krajského súdu v Ružomber«- 

ku. Opravné a udržovacie práce v budove Okresného sú« 

  

i du v Lipt./HrÁdhl. 
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17 | 1942 
Budovy Ministerstya dopravy a verejných práce. i 

Štátne obytné domy v Dolnom Kubíne, Martine a lipt. 
Mikuláši, údržba. Matica slovenská v Martine, adaptač«- 

né práce. 

  

1942 95 
—- 

18 | 

Budovy Ministerstva hospodárstva. 

Hájnieká drevárska škola v Lipt.Hrádku, Štátna odbor- 
ná škola hospodárska v Oravskom Podzámku, Štátna gaze 

dinská škola vo Veličnej, Včelársky a rybársky výskume 

ný ústáv v Lipt.Hrádku, Štátny ústav pre zveľaďovanie 
živností v Martine, opravy a účržba budove. 

  

20 ' 1942 
Záležitostií patranátnych budove 

Františk&äky\koatol v Okoličnom,. reštauračné prácee. 

Necpaly a Chlebnice, oprava fary, Oravská Lesná, 0p“- 

rava kostola a fary. Chyžné, oprava kostola,. Krušet- 

niea, novostavba fary. 

  

23 1942 

Novostavby štátom subvencovaných škôl. 
  

Štátna ľudová škola v Čavojí, Dovalove, Jablonke, 
Lipt.Kokave, Lokci, Námestove, Osádke, Slov.Pravne, 

Zubrohlavé, Sklabinskom Počzámku, Vavrečke, Nižnej 

Lipnici, lipt.Kríži, Krušetnicí a Dolnom Štefanove, 
výstavba, poukazovanie štát.príspevkov. 

1 1942 96 
Údržba štátnych eiest a mostov. 

Zrušenie klenutého mostu č.60 na štátnej ceste Dol«- 

nokubínskeje Stavba štát.cesty Ružomberok-Vlachy. 

Vyvlastnenie pozemkov v Turč.Tepliciach, v Nižnej 

Boci a Benieciach pre stavbu štátnej cesty. Stavba 

1I .koľaje na trati Kysak-Čadca. Výkaz o dodávkach 
kameniny na štátne cesty. Výplatné listiny denných 

miezd vyplatených robotníkom, ktorí pracovali na 

mostoch a cestách. Rozdelenie úverov na údržbu štát. 

cíest a výkazy o hospodárení s ními,. 

  

.;3 .



r MEN — dAE j 1942 

| Brístupové cesty. _ 
Rozpočet údržby na rel942,. Výstavba prístupovej cesty 

ku železničnej stanici v Ružomberku,: Opravy na moste 

č.ea prístupovej cesty ku žélezničnéj staniei v Lipte 

Osades. : : : 

280 > x ER : : . 1942 

Kamenina pre štátne cesty. 

Výkaz dodanej kameniny na štátne cesty v r.1942. Pre- 

hľadné tabuľky ponúk, došlých na dodávku kameniny, lo%- 

mov a druhov kameniny. Výplatné listiny robotníkov 

pracujúcich s kameninou. 

  

281 35 ' 1942 97 

Prestavba vieinálnej cesty Okoličné-Žiar, lámanie ka- 
meňa v Žiarskej dolíne. Popis lomu, strojného zaríia- 
deniía a podklady pre kalkuláčiu výroby v lome "Sklada- 

ná skála" v chotári obce Švošov. Ponuúky na dodávku 
kameníny Z kameňolomu Dubná skala pri Vrútkach. Nám 
kup strelíva pre lámanie kameňa. 

  

282 36 _ 1942 
Bezprašné úpravy vozoviek. 
Dodávky asfaltu a asfaltových výrobkove N 

283 37 ZA 1942. 

Zimná službas. 

Výkaz dopravných prostriedkov a cestných strojov Ú 

v Ružomberku. Výkaz miezd obsluhovačov eestných stro- 
jov na r.l943. Používanie snehových plotov a motoro- 
vých pluhov, pokyny. Výkaz ciest, ktoré boli opatrené 

snehovými plotmi v r.1941-42. Činnoť zimnej služby. 

  

284 39 : 1942 

Gestné stroje a goráže, — 
Ú Mesačné hlásenia o valcovaní a upotrebení cestných 

a : strojov. Pojazdný drvič "D 3" a kropiace voznice val- 
: covacích súprav, technická dokumentácia. Požičiavanie 

Cestných strojov, smernice. Nariadenie o prispôsobení 
: : ZA S €0 : : SA 
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288 

289 

niektorých výbušných motorov na náhradné pohonné pa«- 

liívoe 

40 : : t - 3942 

Služobné autá, ' - 
  

Pridelenie vodičov k osobným automobilom štátnej ce- 

stnej správy, zoznamy. Výkaz nákladov na prevádzku a 

údržbu osobných automobílov a spotreby pohonných hmôt. 

Autonehoda v Zubrohlave. Hlásenie štát. cestmajstra 

v Tvrdošíne o precestovaní štátnych ciest. 

41 | . 194282 

Cestné priestupkye. 

Evidenecia priestupkov na býve.vicinálnych cestách v 

r. 1942. Výkaz o odškodnome 

  

43 1942 

Tráva a stromy pri eestách. 

Výkaz ovocných a úžitkových stromov pri štátnych ce- 

stách. Ovocinársky kurz pre cestárov, zoznamy záujeme- 

COVe 

  

46 - 1942 — 97-98 
Účtovná agenda. 

Prehľady o hospodárení s póvolenými úvermí na údržbu 

eiest. Vyhláška o zrážkových poplatkoch z účtov.e Ná- 

rok na vianočnú renumeráciu, obežník ŽÚ. Úprava k 

zrážaniu kolkovných poplatkov. Pokyny týkajúce sa 

účtovnej agendy. Výplatné listiny miezd robotníkov, 

zamestnaných na štát.cestách. 

  

51 - 1942 99 

Všeinálne cesty. 

Zoznam vieinálnych ciest. Stavba cesty Lipt.lirádok- 

Pribylina, Iipt.Peter-Pribylinsa-Račková a Okoličné«- 

Žiar, Výkazy o podporách na úpravy a stavby ciest 

z investičného rozpočtu. Zoznam zamestnancov správy 

vicinálnych ciest, inžinierske obvody a dÍžka ciest. 
Mapa vieinálnych ciest Oravskej župy z r.1906. 
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290 53 - ) 1942 
Činnosť nemeckej stavebneg SPrávy. 
  

Výkaz mostov a objektov prebudovaných respektíve 

opravených Generálnym inšpektorátom pre stavbu ne— 

meckých ciesť v Bratislave. Oprava mostu na štát. 

ceste Slanica-Jablonka a mostu č. 85 na štát.ceste 

vedúcej do Krakova. Bezprašná úprava štát.cesty 

Kráľovany-Poprad. Závady na štát.cestách upravených 

nemeckou stavebnou správou. 

291 56 1942 

Elektrizácia, elgktrické zariadeníase. 
  

Rekonštrukcia elektrického vedenia Ružomberok-Lipts. 

Mikuláš, Elektrické 100 kV vedenie Žilina-Ružomberok, 
stavebné povolenie. Vydávanie prevádzkových povolení 

pre elektrieké zariadenia. Technický popis a sítu«- 

ačné plány elektrického večenia Námestovo-Oravský 

Podzámok . : 

292 62 1942 
Rôzne nariadenia a vyhlášky. 
  

Vyhláška o úprave mzdových a pracovných pomerov ro- 

botníkov zamestnaných v stavebnom podnikaní. Úprava 
miezd počas bremnej pohotovosti štátu, nariadenie . 

Poskytovanie vianočného, úprava. Vyhlášky cenového 

úradu o úkolových sadzbách. 

293 67 1942 

Záležitosií obcí. | 
Úprava ulfe a ciest v obci Bziny, Mokrad, Konské, 
Lipt.Mara a Važeč. Stavba mostu cčcez Váh v obci Kľa%- 

čany. Stavba obecného domu v Lipt.Mikuláši. Kvača- 

ny, stavba kultúrneho domu. Štiavnička, vyvlastne- 
nie nehnuteľností na stavbu školy,. Vrútky, dostavba 

býv. žičdovského domus. 
/ 

294 68 ' 1942 
Živnostensko-právne záleži tosti. 

Vykonávanie živností, vydávanie výmerov. Stavby rôz- 

nych skladových miestností. 

Ób 

 



295 69 1942 

Stavebné záleži tostis 
  

Regulácia Torysy, premiestnenie vojeskasárne a trho- 

viskas Vybavovanie žiačostí o povolenie stavby rodin«- 

ných domkov+ Vrútky, stavba ulíc pri cintorínee. 

296 — 70 1942 
Evyidencia zamestnaných robotníkove 

Mesačné hlásenia o počte zamestnaných robotníkov na 

vieinálnych cestách. 

  

297 Ta 1942 

Vyvlastňovanie pozemkov. 
  

Kráľovany, vyvlsastnenie pozemkov pre rozšírenie sta«- 

nice. Lipt.likuláš; vyvlastnenie nehnuteľností v oko«- 

1í rím.kat.kostola. Vyvlsastňovanie nehnuteľností v 

Priekope, Dolnej Š%Éni, TŤuranoch a Lipt.Hrádku. Získa- 

vanie pozemkov pre stavby rodinných domčekove 

298 73 - 1942 

Zadávanie prác a dodávok,. 
  

Smernice Genového úradu, upravujúce záväznosť ponu- 

kových cien,. Osobitné ustanovenia o záväznosti jednot- 

kových a paušálnych cien. 

299 Tá 1942 

Mzdové a cenové záležitosti. | 

Úprava mzdových a pracovných podmienok robotníkov 
v kameňolomoch a vápenkách. Vyhláška o najvyšších 
sadzbách za dopravu nákladov motorovými vozidlami. 

Ceny lomového kameňa, asfaltu a asfaltových výrobkov. 

  

300 k RE - 1943 100 

Osobné záležitosti všeobecne. 

Vojnová zimná pomoc 1943/44, príspevky štát.zameste- 
nancov. ZŽamestnaneci nemeckej národnosti, prihlášky do 

"Arbeitsfront der Volksdeutsehen". Zjednodušenie ce- 

stmajsterskej agendy, návrh. Odklady vojenskej prezen- 

čnej a pracovnej služby. Nábor členov do SČK. Zoznam 
úradníkov, ovládajúcich cudzie reči. Členstvo v Zdru- 
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306 

žení štát. a verejných zamestnancov, platenie príspev- 

kov. Vystavovanie svedectiev o slov.eštát.občianstve, 

pokyny« 

3 1943 
Záležitosti týkajúce sa pomocných zamestnancov. 

Výpomoení obsluhovači cestných strojov a vodiči osob«- 

ných automobilov, úprava platbv. smerniíce. Priznávanie 

diét pri úradných cestách vodičom osobných automobi- 

lov, pokynye 

  

4 1943 
Osobné záležitosti štátnych cestárov. 

Štátni cestári a cestárski robotníci, zaradenie do kae-. 
tegôrie ťažko pracujúcich, Pracovné a platové pomery 

štátnych a pomocných cestárov. Zvláštne odmeny za dob»- 

ré pracovné výkony,. Osobné spisy cestárov. 

  

5 1943 
Osobné záležitosti.cestárskych robotníkov. 

Vianočné renumerácie, rozdelenie. Združenie štát. a 

verejných zamestnancov, príspevky cestárskych robot- 

níkov. Zvýšenie denných miezd stálym cestárskym robot- 

níkom. 

  
  

6 1943 
Osobné záležitosti obsluhovačov cestných strojov. 

Výpomocní obsluhovači štátnych cestných strojov, po- 

skytnutie vianočného, pokyny. Osobné spisy obsluhova- 

čov cestných strojov. 

  

8 1943 
Zamestnanci iných úradove 
  

Oddisponovanie účtovného personálu Stavebno-tech.od- 

delenia ŽÚ. 

9 1943 
Záležitosti týkajúce sa majetku Židov. 

Odhačd býv.židovských nehnuteľností, úprava. Zastupova- 

nie štátnej stavebnej služby v odhadných komísiách za« 

mestnancami ŽÚ. Úprava odmien a spôsob predkladaníia 

„ 6Y. 

 



cestovných účtov členov odhadných komisiíť. 

307 10 i * ' 1943 100-101 
Správa a údržba štátnych ciest. | 
  

Zoznam štátom spravovaných eiest, cestmajsterských 

obvodov a prechodných úsekov na štátnychřcestách. 

Poukazovanie preddavkov na údržbu ciest. Štátna ce- 

sta Kráľovany-Poprad, stavba mostu cez ľubochnianku.. 

Oprava cesty Lučivná-Vyšné Hágy, Kráľovany-Poprad, 

Žilina-Dolný Kubín, Párnica-Zázrivá a Ivančiná-Slov. 
Pravno,. Stavba mostu čcez potok Jordán, v obci Príbove 

ce a cez rieku Oravu, Novostavba štátnej hradskej 

Kráľova-Lehota-Malužiná-Vyšná Boca. Platobné listíny 

denných miezd čestárskych robotníkov, Rozpočet na úm 

držbu krajských ciest. 

308 11 ' 1943 
Správa a údržba prístupových ciest. 
  

Výkáz o stave prístupových eciest k železničným sta«- 

niciam. Premiestnenie Cigáňov z blízkostí verejných 

ciest. Opravy prístupových ciest v Oravskom Podzám- 

ku, Osade, Podbieli, Štrbe, Važei a Východnej. 

309 12 ' 1943 102 
Kamenina pre štátne a prístupové cesty,+ 
  

Uvoľňovanie finaneií na režijnú výrobu kameniny . 
Ustálenie cien kameniny. Výkazy o dodávkach kameniny 

a výdavkoch na údržbu ciest. 

310 J . 1943 

Bezprašná úprava vozoviek. 
  

Výkazy potreby a dodávok asfaltových látok. Úhrady do- 

dávok, zoznam účtov. Geny asfaltu a asfaltových výrob» 

kov. Plán údržby vozoviek. 

311 14 j 1943 

Zimná služba. 

Používanie snehových plotov, pokyny. Technické vyúčto«- 

vanie výdavkov na zimnú službu, Zásobovanie vodičov 

snehových pluhov potravínami,. Organizácia zimnej služe- 

by. Protisnehové opatrenia. 

6 
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15 1943 
Cestné stroje. ' 

Údržba cestných strojov a strojov v lomoch. Stavby 

garáží pre cestné stroje. 

16 _ 1943 

Služobné automobily. 
  

Motorové vozidlá a motory štátecestnej správy, úprava 

prevádzky. Výkaz hodnoty služobných osobných áut a ná- 

kladov na prevádzku a údržbu. Úprava o používaní služ. 

áut. ' 

1Ť 1943 

Pohonné hmoty. 

Mesačné hlásenia cestmajstrov o obhliadkach ciest. 

Zakúpenie pojazdných drviacich súprav pre štátnu ce- 

stnú správue. 

18 1943 

Tráva a stromy pri cestách. 
  

Výkaz ovocných stromov a ieh úžitku na štátnych ce- 

stách. Spôsob odpredaja a manipulácie s prideľovaním 

ovocia cestným zamestnancom. Sčítanie ovocených stro« 

mov a kríkove. 

21 1943 

Benzínové čerpadlá. 
  

Prenájom pozemkov pre stavbu čerpadiel benzínu. Od« 

straňovanie benzínových čerpadiel popri štátnych ce- 

stách pre nevyhovujúcu polohu.- Spôsob platenia ná- 

Jomného za prenajaté pozemky. 

22 1943 
Cestárske domky. 
  

Poukazovanie nájomného za byty štáte.ecestárov v cestár- 

skych domkoch. Ustálenie výšky nájomného, návrh. 

25 | 1943 
Účtovná agenda. 
  

Zoznam účtov za práce strojno-technické v rámei údržby 

S 
eb
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3323 

324 

eiest. Výkazy nedoplatkov, príjmov a výdavkov vôbec 

k 30.XI1.1943. Pokyny pre vedenie účtovnej agendy. 

31 t j 1943 

Žiadosti o cestárske miesta. 
  

Vybavovanie žiadostí. Obsadzovanie cestárskych staníc 

príležitostnými prac.silami, pokyny . 

32 1943 
Evidencia zamestnaných robotníkove 
  

Mesačné výkazy o počte pracovných síl pri stavbe a 

údržbe štátnych a vicinálnych ciest, škôl a patronát- 

nych budov. Pokyny k vyhotovovaniu výkazov. 

33 1943 
Kameňolomy . 

Zariadenie kameňolomu Hálečková pri Trstenej, rozpočet. 
Súpis kameňolomov v obvode Stavebno-technického oddele- 

nia Žúo 

40 1943 

Zvlášť učtovateľné práce. 

Oprava mostu č. 85 na ceste vedúcej do Krakova. Zruše- 

nie mostu č. 60 na štátnej ceste Žilina-Dolný Kubín. 
Oprava mostu č. 54 cez Oravu pri obci Mokrač. Štátna 
cesta Ivančiná-Slov.Pravno, prestavba mostu č. 4. 

  

41 : 1943 

Vicinálne cesty. 

Rekonštrukcia cesty Diviaky-Dubové-Budiš. Evidencia 

viceinálnych ciest Tatranskej župy. Výkazy vykonaných 

prác a dodávok na stavbách ciest. Poukazovanie finan- 
čných podpôr na opravné práce. 

42 1943 

Obecné cesty. , 
  

Stavba cesty Ivančiná-Moškovec. Vrútky, stavba ulice 

HSÍS, Martín, stavba cesty na Martinské hole. Stavba 

železobetoónového mostu v obci Medvedzie. Necpaly, stave- 
ba cesty. ' 

6+ 
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43 ž - * 1943 

Novostavby štátnych ciest a mostov. 
  

Rozpis verejnej súťaže na úpravy a prestavby štát. 

čiest. Štátna cesta krakovská, vyvlastňovanie pozem- 

kov. Stavba mostu cez Revúcu v Ružomberku,. Oprava 

Železného mostu č. 207 pri obcei Jablonka. 

44 1943 

Elektrizácia, telegraf a telefón. 
  

Vypracovanie projektu stavby hydrocentrály pri Kráľo— 

vanoch. Stavba 100 kV vedenia Žilina-Krompachy, prí- 

pravné práce, Elektrické zariadenia v Dulieiach, Va- 

siľove, Ťapešove, Sedmerovciach, Kameničanoch a iv., 
stavebné a prevádzkové povolenia. Stavba 22 kV vedenia 

Lipt.Mikuláš«Hybe a Kráľovany-Dolný Kubín,. 

45 : 1943 

Účtovné záležitosti. 

Výkaz výdavkov na režijnú výrobu kameniny v rw.1944. 

Zoznamy výdavkov na udržovanie hradských a ich objek- 

tov za mesiac apríl a máje 

  

48 ' 1943 103-10. 
Pracovné výkazy cestárove 
  

Mesačné pracovné výkazy cestárov z jednotlivých cest- 

majsterstiev. ' ' 

49 1943 105 
Stavba Oravskej priehrady. 
  

Úprava vozovky štátnej cesty Tvrdošíne-Ústie m/Oravou. 

Presídľovacia komisia Oravskej priehrady, zvolanie. 

50 1943 

Stavba železničnej koľaje Vrútky-Poprad. 

Lipt,.Mikuláš a Kráľovany, rozšírenie železničných sta«- 

níc, Stavba zástavky Borcovéá-Jazernica, kolaudácias. 

Batizovce-Východná, stavba II.koľaje. Stavba II .koľaje 

trate Kysak-Žilina na úseku VažeceVýchodná a Hybe- 
Kráľ.Iehota, výmer, stavebné povolenie». 

  

» ď 
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52 1943 

Činnosť nemeckej stavebnej správys 
  

Superkolaučácia úprav štátnych ciest vykonaných v re 

1940-1941 nemeckými firmami, zápisnice z prehliadok. 

53 š 1943 

Cestné stroje. 

Mesačné hlásenia o valcovaní a upotrebení cestných 

strojov. Zoznam strojove 

  

61 1943 

Správa a údržba štátnych budov. 
  

Poukazovanie finančných prostriedkov na údržbu. Odme- 

ny a renumerácie za správu budov. Štátne obytné domy 
obývané neoprávnenými osobami, šetrenie.“ 

62 1943 

Budovy Ministerstva školstva a osvety. 
  

Zriadenie protileteckého úkrytu v Štátnom slov.gym- 

náziu v Lipt.Mikuláši a Obchodnej akadémii v Martine. 

Opravné práce v budove Učiteľskej skadémie v Turč. 

Tepliciach a Štát.alov.gymnáziu v Ďolnom Kubíne. 

63 ' 1943 
Budovy Ministerstva vnútra. 
  

Zriadenie prbtileteckých úkrytov v Štátnej nemocnici 

v Palúdzke a Ružomberku. Opravné práce v Štátnej ne- 

mocenici v Dolnom Kubíne, Palúdzke a Martine a v budo- 

ve Žandárskej stanice v Podbieli a Trstenej. 

64 | | 1943 

Budovy Ministerstva finaneií. 

Katastrálny meračský úrad v Lipt.Mikuláši, umiestne- 

nie v býv.ežupnom dome. Kasárne finančnej stráže v 

Polhore, Novoti, Veselom a Rabčiciach, opravné práce. 

  

65 1943 
Budovy Ministerstva pravosúdia. 
  

Budova Okresného súdui v Námestove, odpredaj. Okresný 

súd v Lipt.Mikuláši a Lipt.Hrádku, opravné práce. 

69



Zrisadenie protileteckého úkrytu v bučove Krajského sú«- 

du v Ružomberku a Okresného súdu v Trstenej» 

2368 66 “ 1943 - 

Budovy Ministerstva čopravy a verejných práce» : 
  

Štátne obytné domy pre civilných zamestnancov v Ľolnom 

Kubíne, Ružomberku a Mertine, zriadovanie úkrytov a 

údržba budov. Budova býv,župného domu v Levoči, elektri«- 

cká inštalácia. Budova Matice slovenskej v Martíne, maw- 

liarske práces. ' 

339 67 1943 106 

Budovy Ministerstva hospodárstvae. 
  

Roľnícka škola a Štátny ústav pre zveľaďovanie živností 

v Martine, opravné práce. Zriaďovanie úkrytov v budo«- 

vách Ministerstva hospodárstva; „ 

340 69 ' : 1943 

Záležitosti patronátnych budov» 

Chyžné, Krušetnica, Valašská Ľubová, Huty, Pekelník, 

Valča, Malatiná a Kláštor p/Znievom, oprava kostolov 

a patronátnych budov. 

  

341 73 ' 1943 
Školské budovy štátom neudržované » 
  

Obecná ľudová škola v Jasenovom, Slov.ePravne, Štiav- 
ničke a Medzibrodí, údržba. Stavba ľudovej školy v Ma« 

lom Borovom, Hutách, Čremošnom a Jablonke. 

342 15 1943 
Novostavby škôl udržovaných štátom,. 
  

Stavba ľudovej školy v Žabokrekoch, Dovalove, Hladovke, 
Bešeňovej, Konskej, Polhore, Lražkoveciach, Bystričanoch, 

Trstenej, Lipt.Sielnici, Vavrečke, Krušetnieci, Zákamene- 

nom, Dolnom Štefanove a Jamníku, žiadosti o poukázanie 

štátneho príspevku a technická dokumentácia k niektorým 

stavbám, Evidencia o poukazovaní štátnych subvenecií. 

343 76 : _ 1943 
Novostavby iných štátnych budove 

Bobrov, stavba budovy finančnej stráže. Stavba ľudovej 

m 
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školy v Tvrdošíne. Novoť, stavba kostola. Oravský Pod- 

zámok-Široká, stavba obytného domu pre Geputátnikov 

hospodárskej školy. Podbanské, stavba kasárne finanč- 

nej stráže. | 

83 : 1943 

Župné a obecné budovy. ' 
  

Stavba obecných dvojdomkov vo Vrútkach. 

84 1943 

Ochrana pamiatok. 

Adaptácia františkánskeho kostola v Okoličnom., Rím.kat. 

kostol v Bzinoch, návrh na opravu.,. Stav ríme.-káatekosto- 

la v Rúdre“ a Slovenskom Pravnee. 

  

108 1943 

Cestovné a sťahovucie výdavky e 
  

Úhrada služobných výdavkov zamestnancom zúčastnených 

pri výstavbe a údržbe technických čiel, vládne naria- 

denie, Cestsúčty, nová úprava počnúc 1l.májom 1943. 

109 1943 
Technický a výkonový honorár. 
  

Technické prídavky a výkonové honoráre, záanenie. Úpra— 

va účtovných dokladov, pokyny. Dodatok k priznaniu dane 
dôchodkovej, obežník. 

dd t : 1943 

Cenové a mzdové záležitosti. 
  

Ustálenie cien ľanových produktov. Vyplácanie časových 

prémií, pokyny. 

112 i 1943 
Dane, dávky a poplatky. 

Výkazy brutto mzdy a dôchodkovej dane zamestnancov Sta- 

vebno-technického oGdelenia žÚ. 

122 1943 
Zadávanie prác a dodávok. 
  

Cenové smernice pre zadávanie verejných stavieb, nová 

úprava. Rozčlenenie režijných prirážok na mzdy a na 

H 
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hmoty « 

-Ú 115 ! 1943 107-108 

Výplatné listiny 
om m ne k o a nn n oe oa a 

denných miezd jednotlivých cestmajsterských obvodov 

za práce pri výstavbe a údržbe ciest. 

353 12J1 1943 

Vyvlastňovanie nehnuteľností. 
  

Stavba štátnej cesty Ružomberok«Lisková, vyvlastnenie 

pozemkov. Ružomberské textilné závody a Spolok pre che- 

mickú a hutnú výrobu v Ružomberku, stavba kolónií pre 

zamestnancov v Ružomberku, vyvlastňOVanie pozemkov. Vý- 

kup resp.vyvlastnenie pozemkov pre rozšírenie nemoceni- 

ce v Palúdzke a pre stavbu II. koľaje trate Vrútky-Žili- 

na. Vyvlastnenie pozemkov v obci Lipt.ePeter a Jamník 

pre účely obrany štátu. 

22 124 1943 

Zriadovanie úkrytov CPO v štátnych budovách a ústavoch, 

dodávka a zaobstarávanie potrebného materiálu,. Zdoko- 

naleníe domových úkrytov QProtileteckých zákopov, po- 

kyny pre zriadovanie úkrytov. Výkazy o úkrytoch a ich 

kapacíitách. » 

354 l 1944 109 

Zamestnanci Stavebno-technického oddelenia ŽÚ.   

Osobné spisy zamestnancov. Pracovná povinnosť za bran- 

nej pohotovosti štátu.eSpôsob výplaty miezd zamestnancom 

neprítomným v službe. Prevolanie ministra rezortu ve- 

rejných prác k zamestnancom. Šetrenie spoľahlivosti za- 

mestnancov . 

255 — e 1944 
Cestmčždstri . 
  

_ Osobné spisy. Odškodné cestmajstrom za používanie súk- 

romných bytov pre kancelárske účely. Intervencie na 

štátnych úradoch, obežník Ú 

356 3 ' 1944 
Pomocní zriadenci. 
  

7'9. _ Osobné sáležixosu vodičov štáinej cestnej správy.



357 4 ' 1944  109-110 
Cestári. 

Osobné záležitosti pomoených cestárov a cestárove. 

Šetrenia štátnej spoľahlivosti. Poukazovanie miezd 

zamestnancom konajúcim vojenskú činnú službu. 

358 „ _ 1944 

Cestárski robotníci. 
  

Vianočné pre cest.robotníkov, rozdeľovník. Žiadosť 

o prídel masti a strukovín pre robotníkov. 

359 6 ' ' 1944 

Obsluhovači cestných strojove * 
  

Osobné spisy. Výplata diét a nocľažného, obežník. J 

360 18 M —S 1944 
Združenie štátnyčch a verejných zamestnancov . 
  

Zotavovňa Fondu Jozefa Tisu v Serafínove, rekreácia 

zamestnancov. Vojeprezenčná služba štát.zamestnan- 

cov, započítanies. | 

361 19 1944 

HSLsS. 

MO HSÍS v Ružomberku,"Kalendár strany na r.l944"a 

"Ľudová zdravoveda", predaj, doporučenie. 

362 22 1944 
Vojnová zimná pomoc. 
  

Spolupráca pri prevádzaní saskcie, žiadosť ML a VP. 

363 825 | » 1944 

Protižidovské záležitosti. 
  

Ponechanie býve.židovských domov pre rezortné účely, 

šetrenie vhodnosti vybraných domov. Gestovný príkaz 

pre zamestnanca-Žida na cestovanie v služobnej veci. 

364 26 1944 

Evakuačné záležitosti. 
    

Zadeľovanie cudzích evakuovaných cestárov do práce 

v obvode Stavebno-technického oddelenia ŽÚ. 

a



365 31 ' — 1944 | 110-111 
Správa a údržba štátnych ciest. -I 
  

Zprávy o stave ciest. Zoznam mostov a priepustkov 

na štátnych cestách. Stavba štátnej cesty Kráľova 

Lehota-Malužiná-Boca-Brezno, Slanica-Jablonka, 

Trstená-Suchá Hora, Párnice-Zázrivá, Dolná Štubňa- 

Hsarmanec, Tvrdošínpsianica, Diviaky-Moškovec, Vyšný 

Kubíne-Lúčky , Ivančiná-SlowPravno, Ružomberok-Lisko- 

vá a Suchá Hora-železničná stanica. Prestavba mo- 

stu č.60 na štát.ceste Or.Podzámok<Polhora. Novo- 

stavba mostu č.35 štát.cesty Štrba-Štrbské Pleso. 

Opbravy poškodených mostove 

366 32 : 1944 

Správa a údržba železničných prístupových ciest. 
    

Údržba a oprava prístupovej cesty v Korytnici, Ru- 

žomberku, Važci a Lipt.Mikuláši. Stavba 1I.koľaje 

Batizovce-Východná, preloženie prístupovej cesty 

v Štrbe. Stavba mostu na prístupovej ceste v Ľuboch- 

ni. : 

367 33 A , 1944 112 

Dodávky kameniny. 
  

Postup pri zadávaní a dodávkach kameniny. Rozpisy 

súťaže na dodávku kameniny, pokyny. Výkaz o firmách, 

cestách, druhoch kameniny a jej cenách, Firmy Ande- 

zitové ksmeňolomy Dúbrava, Varínske asfaltové ťa- 

žiarstvo Žilina, Centrolomy Bratislava a iné, doda- 
nie kameniny na účržbu štátnych ciest. 

368 34 1944 

Bezprašná úprava vozoviek. 
  

Výkaz prác a rozdelenie úverov na údržbu živičitých 

vozoviek. Vyhláška o zásobovaní pohonnými hmotami . 

Pokyny pre používanie sulfátov. Prídel strojného za- 

riadenia pre údržbu vozoviek. Dodávky asfaltových 

výrobkov. 

369 b j 1944 

Zimná služba. 
  

Zoznam pracovných čiat pre zimnú službu na štátnych 

cestách. Zpravodaja%;g hlásnej služby, pokyny. Výkazy



370 

371 

212 

373 

374 

mesačnej potreby pohonných hmôt a snehových plotov. 

36 i 1944 

Pohonné hmoty e«   

Akcia pre zaistenie pohonných hmôt. Rozdeľovanie 

pohonných látok, Mesačné výkazy o potrebe. 

37 1944 

Vyúčtovsniíe výdavkov na údržbu cestných strojov a 

vozidiel. Popis dvojkolového správkovacieho kotlí- 

ka pre údržbu čiernych vozoviek, dodaného firmou 

"Pracovný tábor Židov v Novákoch".Nemecké veliteľ- 

stvo v Martine, zabratie garáží a dielní. Stavba 

garáže pre snehový traktor, motor a pluhy v Marti- 

ne. 

38 1944 
Služobné autá. 
  

Oslobodenie motorových vozidiel štátnej cestnej sprá- 

vy od odovzdania pre potreby obrany štátu. Zavedenie 

Jjednotných CPO zatemnovacích vložiek pre svetlomety 

všetkých motorových vozidiel. Bilenčný výkaz hospo- 

dárenia s autami štát.cestnej správy. Služobné osob- 

né auto štát.cestmajstra v Tvrdošíne, odobratie ne- 

meckým vojskome 

39 1944 

Benzínové čerpadlá. * 
  

Žiadosti o stavebné povolenie a živnostensko-<právne 

schválenie benzínových čerpadiel v Tvrdošíne, Ružom- 

berku, Žiline a inde. Platenie nájomného za prenaja- 

 té pozemky štát.cestnej správy, výkazye. 

40 1944 

Tráva a stromy pri cestách. ' 
  

Pestovanie morušových a lipových stromov popri štát. 

cestách. Zimné ošetrovanie stromoradí óvocným karbo- 

línom Nitrocarbol, organickým farbivom Nitrosan a 

sírnym príprevkom Sulikoll. 

x



3715 

376 

3TT 

378 

379 

380 - 

381 

41 1944 

Orientačné značky. 
  

Zoznamy štátnych ciest a výkazy chýbajúcich výstraž- 

ných značiek. Situačné náčrtky so značkami . 

43 1944 

Cestárske domky. 

Výmena tabuliek "Krajinský cestár" za "Štátny cestár" 

ns cestárskych domkoch. Poukazovanie nájomného za byty 

štátnych cestárov. Škody na cestárskom domku na štát. 

ceste Dolná Štubňa-llarmanec . 

  

49 1944 

Žiadosti o cestárske miesta. 
  

Evidencia žiadostí. Vybavovanie žiadostí o prijatie 

za cestárov. 

50 _ 1944 
Evidencia zamestnaných robotníkov. 
  

Hlásenia o počte zamestnaných robotníkov na jednot- 

livých vicinálnych cestách. 

21 1944 
Kameňolomy « 
  

Lesný komposesorát Partizánskea ľupča, otvorenie ka- 

meňolomu. Zriadenie štát.kameňolomu Hálečková. Žia- 

dosti robotníkov zamestnaných v kameňolomoch o poskyt- 

mitie vianočného. 

56 1944 113 

Vieinálne cestye. 

Prestavba vicinálnej cesty Oravský Podzámok-Pribiš, 

Osádka-Malatiná, Trstená-Zábidovo, Okoličné-Závažná 

Poruba, Okoličné-Žiar, Rabča-Sihelné, štátne podpory 

na stavby, výkazy vykonaných prác a dodávok. 

  

29 | 1944 
Elektrizácia, telegraf. 

Slove elektrárne Žilina, prevádzkové povolenie pre 

PA
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100 kV vedenie Vrútky-Turany. Povolenie prípravných 

prác pre stavbu 100 kY vedenia Žilina-Krompachy « 

60 1944 

Obecné cesty. 
  

Úprava ulfc vo Vrútkach. Priekopa, stavba obecnej 

cesty. Úprava obecných ciest Malý Čepčín-Veľký Čep- 

čín-Dvorec, Borcová-Jazernica-Ipančiná, Laclavá- 

Abramová-Moškovec, Borcová-Jaszernica-Ivančiná a i. 

61 | j 1944 

Novostavby štátnych ciest a mostťov .» 
  

Stavba mostu če. 60 pri obci Babín cez Revúcu na štát. 

ceste Kráľovany-Poprad, zárobkové výkazy a technická 

dokumentáciae« 

67 1944 
Stavba II.koľaje Vrútky-Poprad. 
  

Prestavba a rozšírenie stanice Lipt,.Mikuláš a rozší- 

renie staniee Lipt.lirádok. Výmer a Sstavebné povolenie 

pre stavbu II.koľaje Kysak-Žilina. 

69 1944 

Cestné stroje» 
  

Mesačné hlásenia o valcovaní a upotrebení strojov. 

Te 1944 
Ochranné a smerové zariadenia na cestáche. 
  

Smernice a normálie pre ochranné a smerové zariadenia 

na štátnych cestách. 

176 | 1944 

Evidencia cestných úverov. 
  

Prehľady o poukazovaní preddavkov na údržbu štátom 

spravovaných ciest v r.1944, 

T8 1944 

Režijná výroba kameniny »     

Poukazovanie finanecií na režijnú výrobu kameniny na 

Jjednotlivé štátne a prístupové cesty. 

AI
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83 1944 
Most č. 67 na štát.ceste Žilina-Dolný Kubín. 
  

Poukazovanie finančných prostriedkov na opravu mostu 

če 67, vyúčtovania. 

84 1944 
Most č. 69 na ceste Oravský Podzámok-Polhora. 

Výstavba mostu č. 69 cez Domašný potok, zárobkový 

Výkaz . 

  

88 1944 

Správa štátnych obytných domov. 
  

Návrhy na odmeny a renmumerácie za správu štátnych bu- 

dov. Zoznamy správcov štátnych obytných domov za r. 

1942-1944. 

89 1944 
Budovy Ministerstva školstva a osvety. 

Zriaďovanie zákopových úkrytov CPO, Štátne slov. gym- 

názium v Dolnom Kubíne, zabratie budovy vojenskou 

správou. Zpráva © škodách vzniklých bombardovaním 

Turč.Teplíc. 

  

9O 1944 

Budovy Ministerstva vnútra.+ 

Adaptačné práce v Štátnej nemocnici v Dolnom Kubíne, 
Palúdzke a Ružomberku. Budova Žandárskej stanice v 
Trstenej a Podbielí, opravné práce. Zriaďovaniíe pro- 

tileteckých úkrytov v budovách 0OÚ a v štátnych ne- 
moceniciach. ' ' 

  

91 1944 

Budovy Ministerstva financií. 
  

Kasárne finančnej stráže v Mutnom, Polhore, Rabčiciach, 

Novoti a Vysokom, opravné práce. Zriaďovanie úkrytov 

v budovách finančných úradov. 

SV NE 1944 
Budovy Ministerstva pravosúdia. 

Okresný súd Lipt.Hrádok, Námestovo, Turč.Teplice a 

Trstená, opravy budov. Budovanie protileteckých kry«- 
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93 1944 
 Budovy Ministerstva dopravy a verejných prác. 
  

Štátne obytné domy pre eivilných zamestnancov v 

.Dolnom Kubíne, Lipt.Mikuláši, Ružomberku a Martíne, 

zriadenie protíleteckých úkrytov. 

„4 . . 1944 

Bgdovy Ministerstva hospodárstva. 
  

Budova Štátneho výskumného včelárakeho ústavu v Lipt. 
Hrádku, opravné práce. Zriadenie úkrytov v budovách 

Ministerstva hospodárstva. 

95 1944 
Patronátne budovy. 
  

Oprava kostola v Hornom Jasenove a Mutnom. Opravy 

a údržba farských budov v Pekelníku, Novoti, Valči 

a Kláštore pod Znievom. 

97 : 1944 

Školské budovy štátom neudržované. 
  

Postavenie budovy ľudovej v Krpeľanoch a Stankova- 

noch. Adaptácia školskej budovy v Trstenej a Draž- 

koveiach. Poukazovanie štát.príspevku na nákup 

vnútorného zariadenia škôl. Obežník o údržbe budov 

ľudových škôl. Zriadenie protíleteckých úkrytov 

v niektorých školách. 

102 1944 

C.POo. | 

Správa a údržba štátnych budov a ústavov na Sloven- 

sÉu, úpravy CPO. Smernice pre stavbu protileteckých 

štôlní a malých zákopov. Úprava vchodov do protile- 
teckých zákopov. Zriaďovanie protileteckých úkrytov 

v piívniciíach zrúcanín. Úschova písomností v úkrytoch. 
Náčrty protíleteckých zákopov. Požadovanie nehnutor- 

ností pre ciele CPO. 

107 _ 1944 
Novostavby štátnych budov. 

Výstavba obytného domu pre deputátnikov hospodárske j 

školy v Širokej, rím.kat.kostola v Novoti a štátnej 

74 

 



402 

403 

404 

405 

406 

407 

meštianskej školy v Tvrdošíne. 

108. — * 1944 
Novostavby štátom podporovaných ľudových škôl. 

Stavba budovy ľudoveJ školy v Žábokrokoch, Zákamen- 
nom, Liskovej, Dolnom Štefanove, Lipt.Kokave, Iľanove, 
Polhore, Komjatnej, Vavrečke, Osádke a Krušetnici. 

  

110 ' 1944 
Stavebné komisie. 

Žiadostí o stavebné povolenia na stavby obytných domov. 

Výmer pre ružomberské textilné závody na stavbu úrad- 

níckych domkov a zákopové úkryty. 

  

111 ME 1944 
Živnostensko-právne komisie . 

Vybavovanie žiadostí rôznych firiem o živnostehnko— 

právne schválenie a povolenie otvorenia resp.rozšírenia 

výroby» 

121 | 1944 
Účtovná agenda. 

Úhrada opráv škôd spôsobených vojnovými udalosťami na 
objektoch a komunikáciách. Zadávanie prác spojených 
s odstraňovaním vojnových škôd. Pokyny pre zrážanie 

kolkovných poplatkov a vyplácanie odmien účt.pracov- 

níkom. Výkaz cestmajsterských obvodov na území Slov. 

republiky. Predkladanie účtov, úprava. Pokyny týkajúce 

sa prijímania robotníkov do práce a poskytnutia víanoč- 

ného. Úpravy k vedeniu účtovnej a pokladničnej agendy. 

  

  

129 1944 
Cenové a tarifné záležitosti. 

Verejné stavby, zvýšenie sociálnych príspevkov, poky—' 

ny. Vyhláška o najvyšších sadzbách za dopravu nákladov 

motorovými vozidlami,. 

  

136 1944 
Rôzne záležitosti okresov a obcí. 
  

Zápisnica o stave vojnou zničených obcí v okrese Trstená. 

80 
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408 

409 

410 

411 

412 

413 

Výkaz prevedených prác a dodávok na stavbe mostu na. 

obecnej ceste vo Vasiľove cčez potok Hruštinka. Obec 

Lísková, zrúcanie sypární ohrozujúcich ľudské životy. 

139 | » | 1944 
Vĺvlastnpvanio nchnuteľnoetí. 

Vyvlastnovanie pozemkov k stavebným účelon. Obežnik 

Najvyššieho úradu pre zásobovanie ohľadne vyvlastnenia 

a predaja štátnych nehnuteľností. 

  

143 . _ 1944 

Mimoriadne práce a opatrenia. 

Hlásenia štát.cestmajstrov o vykonávaní cestnej služby. 

Opevňovacie práce, účasť zamestnancov Stavebno-technické- 

ho oddelenia. Pohotovosť štátnych úradov, obežník MD a VP. 

Oprava škôd spôsobených vojnovými čínmi na komunikáciách 

a objektoch v správe rezortu verejných prác, obežník. 

  

144 1944 
ghagrnc Budinského v Ružomberku . 

Plány kaštieľa, v ktorom sú umiestnené kasárne. Posta«- 

venie troch kotlov v kasárniach. Adaptácia poškodenej 

budovy pre zál.dôstojníkov v Ružomberku. Opravné práce 

na budovách poškodených bojovými čínmi. 

  

145 — 1944 
Záležitosti spojené s nemeckou brannou mocou. 

Súpis vojnových škôd spôsobených v septembri a októbrí 

1944. Oprava mostu č. 67 na štát.ceste Žilina-Dolný Ku- 

bín. Protiletecké priekopy, zžriačdovanie popri štátnych 

  

— cestách. Zprávy o stave štátnych eiest. Udržovacie prá- 

ce strojno-technické v štát,.budovách. 

9 | 1945 
Osobné záležitosti zamestnancov. 
  

Štátni zamestnanei v činnej službe, preddavok na služob- 
né pôžitky. Žiadosti cestárov o udelenie preddavkov na 
plat. Riadne dovolenky na rok 1945, povoľovanie, obeže 

ník. 

10 1945 
C.P.o..



414 

415 

416 

417 

418 

419 

420 

421 

422 

Zriadenie protileteckých úkrytov v Štátnom slov.gymná- 
ziu a Štátnej hospodárskej škole v Martine a v Štátnej 

detskej opatrovní vo Vrútkach. 

15 | 1944 
Organizačné záležitosti. 

Nariadenie Predsedníctva SNR č. 26 zo T7. apríla 1945 

o zrušení ŽÚ. Prechod správy verejných prác na KÚ a 
ONY. “ : 

  

2. Oddelenie viceinálnych ciest 

Pomocné knihy 

Podací protokol 1+3055 1941 

Podací protokol 1-4944 1942 

Podací protokol 1—5215 1943 

Index _ _ 1942 

Index 1943 

ľIndex j 1943-1944 

Spisy 

4 1941 

Osobné záležitostí cestárov a cestmajstrov. 

Osobné spisy, rozdelenie cestmajsterských úsekov, evi«- 

dencie cestárov, žiadosti o ud8ôlenie vianočného. Do- 

časné smernice pre cestárskych robotníkove-prac.doba, 

dovolenky a i. 

  

5 _ 1941 
Osobné záležitosti strojníkov. 
  

Žiadosti o prijatie za strojníkov k župným cestným 
strojom, vybavovanie. Mzdové záležitosti. Andrej Urban 

z Nedece, uväznenie v Zaisťovacom tábore v Ilave. 

42 
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423 

424 

4825 

4236 

427 

4286 

Ú | | 2941 
Prijímanie pracovníkov. 

Žiadostí o prijatie za cestárov a cestmajstrov, vy- 

bavovanie. Odporúčania HG, 

  

8 4 — 1941 
Úrazové poistenie. 

Výkaz © vymeraných poistných príspevkoch pri rekon- 

Štrukeciách, oprevách a údržbe vicinálnych ciest za 

r.l940 a 1941 

  

12 ' 1941 
Cesty na inkorpovanom územš z Poľska. 

Žiadosti robotníkov o vyplatenie mzdy za prňco 

býv. poľských cestách. Zlepšovacie práce na cestách 

priínavráteného územia, určenie stavebného čozoru,. 

Zoznam vieinálnych ciest upravovaných štátnou podpo- 

rou,. Udelenie a vyúčtovanie štát.príspevku na. úpravu 

  

.Ciest severného Spiša. 

s5 . , _ 1941 

Dodávky kameniny. : 

Výkazy o dodanej kamenine na vicinálne cesty: Necpa- 

ly-Košťany, Nemešany-Balá,.kúpele, Sp.Kapitula-Baldove 

ce-Bugľovce, Jablonov«-Lúčka-Pavľany . 

  

41 ' AŤ 
Povodňové škody. ' 

Zaplavenie cesty Žilr—Jurgov—Javorinn. Košťany-Trnovo, 
povodňové škody. Súpis povodnnvých škôd na vicinllnych 

cestách v okreae Dolný Kubín. 

  

42 - 1941 
Cestné stroje. 

Vicinálna cesta Ondrášová-Bobrovec-Jalovec, úprava 

valcovaním. Hlásenia o obsluhe, výkonoch a spotrebe 

pohonných hmôt drtičov v kameňolomoch. Časť technic- 
kej dokumentácie artiča. 

  

S



429 

430 

431 

432 

433 

434 

50 1941 119-120 
Vicinálne cesty. j 
  

Prestavby a úpravy vic.eciest, výkazy o naturálnom 

plnení, záverečné účty fondov vic.ciest, rozpočty 

údržby a vyúčtovania záloh poukázaných na údržbu. 

M Rá | 1941 12 
Rozpočty: | 
Rozpočty jednotlivých vic.ciestť a kalkulácia prác. 

57 j 1941 122 

Stavby a opravy mostov. 
Oprava mostu na vic.ceste LipteJán-Uhorská Ves, Záka- 

menné-OsLesnhá, Jasenica-Veselé-lMutné-Breza a Veľká 

Lomnica-Stará Lesná-Nová Lesná. Zoznam mostov a prie- 

pustov na česte Chyžné-Nižná Lipnica, Bobrov«Zubro- 

hlava a Podvlk-Harkabúz. 

59 1941  1332-124 

Stavby ciest a mostov. 
Prestavby a úpravy vic.ciest, technická dokumentácia 

a agenda s tým súvisiaca. Stavba mostu cez Oravu priíi 

Žaškove a iných mostov. 

73 1941 124 
Vyhlášky a inštrukcie. 

Vyhláška Ústredného úradu práce o úprave mzdových a 
pracovných pomerov robotníkov zamestnaných v staveb- 

nom podnikaní. Rozvrh práce ŽÚ na r.l1942, vyhláška 

župana. Výmer ŽÚ o odškodnom za nadmerné užívanie 
župných ciest. Údržba vicinálnych ciest, poukazovanie 
záloh, pokyny. Zápisnice o prevzatí písomnej agendy 

vieinálnych ciest okresnými úradmi,. Služobné inštruk«- 

cie pre župných cestmajstrov . 

  

81 1941 

Naturálne prúce. 
  

Hlásenia cestmajsterstiev o zamestnávani robotníkov 

na viceinálnych cestách. Výkazy o naturúlnych prácach, 

evidencie robotníkov a povozníkov. 

84



435 

436 

437 

438 

439 

440 

441 

442 

vú : 1942 

Osobné záležitosti zamestnancov. i 
  

Osobné spisy zamestnancov vicinálnych ciest. Prijí- 

„ manie, úpravy platov a ie. 

2 _ ' 1942 
Osobné záležitosti cestmajstrov. 
  

Osobné spisy, sprostenia od činnej vojenskej služby. 

4 | : 1942 

Stáli cestárski robotníci. 

Osobné spisy,mzdové záležitosti. 

  

5 : 1942 

Pomocní strojníci. ' 
Pracovné zmluvy. Vyhláška Najvyššieho úradu pre zá- 

sobovanie o poskytnutí vianočného v r.1942. 

7 - _ 1942 

Prijímanie pracovníkove 

Žiadosti o prijatie za cestárskych robotníkov, vyba- 
vovanie. Odporúčania HG. 

  

8 1942 

Úrazové a penzijné poistenie. 

Výkazy © vyplatených a započítateľných mzdách pre 
úrazové poistenie. Prihlasovanie nepravidelne zame- 

stnaných osôb. Vyrovnanie nedoplatkov na úrazových 

poistných príspevkoch. Výkaz zaplatených úrazových 

príspevkov. Zmeny v sociálnom poisťovaní robotníkov. 

  

9 1942 
Zásobovanie robotníkov. ' 

Zásobovanie robot.pračudúcich na vieinálnych cestách 

  

potravinami. Žiadosti o prídely potravín. Prídel ume- 
lých tukov, pracovnej obuvy a podošvového remeňa, 
zoznamy robotníkov. 

38 j 1942 
Povodňové škody. 
  

Vicinálna cesta Námestovo-Klin, Bobrov-Zubrohlava a 

$K 
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443 

444 

485 

446 

447 

448 

Plavníca-Legnava, opravy mostov na niěh, zničených 

jarnými povodňami. Povodňové škody na kraj.hradskej 

v Zázriveje 

k RE anjli 1942 

Cestné stroje. j 

Požičiavanie cestných strojov, smernice. Výplatné 

listiny denných miezd vyplatených robotníkom pri op“ 

rave valcovacích súprav. Motorové vozidlá, šetrenie 

s gumovými obručami, nariadenie. Vyhláška o najvyše- 

ších sadzbách za dopravu nákladov motorovými vozidla- 

mi « ' 

46 a 1942 
Stavby a úpravy ciest. 

Stavebné denníky, výplatné listiny, prehľady o hospo- 

dárení s rozpočtovým úverom, poukazovanie štátnych 

príspevkove : 

  

51 — 1942 
Údržba ciest a stavba mOgtov. 
  

Stavba mostu na vic.ečeste Rabča-Sihelné. Opevnenie 

mostu v Pavlovej Vsi na ceste Ondrašová-Bobrovec. 

Prestavby a opravy vicinálnych ciest. Zoznamy vý- 

davkov spojených s obnovou mostove . 

58 1942 

Hospodárske záležitosti. 
  

Zoznamy investícií. Bozvrhy a výkazy prác prí novo+- 

stavbách, opravách a prestavbách cestných objektov. 

67 1942 

Komasačné záležitosti. 
  

Komasácia katastrálneho územia obce Chlebnice, roz- 

hodnutie Krajského súdu v Ružomberku. Čiastočná ko— 

masácia Okoličného, Trstenej, Záskalia a Zábidova 

eieľom získania pozemkov pre stavby ciest. 

74 _ 1942 
Poukazovanie štátnych príspevkov. 
  

Úpravy vic.ciest na území prinavrátenom Poľskom, po- 

š6 
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449 

450 

451 

452 

453 

454 

ukázanie podpory a výkazy prác. Poukázanie štát;pría- 

pevku na stavbu voc.ecesty Košťany-Necpaly-Belá, Kotli- 

na-Ždiíar, Okoličné-Veterná Poruba, Vyšná-Nižná Šuňava, 
Podvlk+Harkabúz, Folkušovám-ľDanová a Rabča-Rabčice. Žia- 
dosti o poukázanie finančných príspevkove 

i 
\ 
\ 

| 
\ 

| 

- = | 1942 — 127-130 
Naturálne práce. 

Výkazy o prácach prevádzaných konskými poťahmi a ruče- 

ne, evidencie robotníkov a povozníkov. Žiadosti obcí 

o oslobodenie od hradenia príspevkov na úpravu, údržbu 

a výstavbu ciest a mostov. Vymáhanie príspevkove 

. 

  

79 ' 1942 130 
Mzdové záležitosti. 

Žiadosti cestárskych robotníkov o zvýšenie miezd. Vy«» 

hláška o úprave mzdových a pracovných podmienok robot- 

níkov v: stavebníctve. Žiadosť HSÍS v Trstenej o zvýše- 
nie platov cestárskym robotníkome 

  

- AA , : 1943 131 
Osobné záležitosti cestárov. 

Žiadosti o poukázanie vianočných príspevkov. Osobné 
spisy cestárov. Zvýšenie platov civilným cestárome 

  

6 ' ' a 
Osobné záležitosti strojníkove.. 

Poskytnutie vianočných príspevkov, pokyny. Osobné 

záležitostí obsluhovačov štátnych cestných strojove. 

  

24 _ 1943 

Cestné priestupky « j ' 

Evidencia priestupkov na vieinálnych cestách v roku 

1943. 

  

25 1943 
Vykazovanie a normovanie práce. ) 
  

Zpráva o činnosti správy vieinálnych ciest #a r.1943. 

Správa a údržba ciest, služobné inštrukcie pre župných 

cestmajstrov. Popisy prác a jednotlivých pracovňých 

operácií na cestách, druhy ciest. Výkaz o dÍžke a sta- 

v "'E—,_ 
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— ve jednotlivých vicinálnych ciest k 1.1.1940. 

455 30 i - 1943 

Zásobovanie potravinami. ' 

Žiadosti o prídel strukovín a umelého tuku. Rozdeľo- . 
vanie dodávok zamestnancom vieinálnych ciest. Vyhláš- 

ka o pripočítaní kvitančného a smluvného boplatku'k 

úradne určeným cenám tovarov alebo úkonove. 

  

456 31 - 1943 132 

Prijímanie zamestnancove 

Žiadosti o prijatie za cestárakych robotníkov, vyba- 

vovanie. 

  

457 32 1943 

Stavby ciest. | 

Rekonštrukcia býv.vicinálnej cesty Levoča-Vyšné a 

Nižné Repáše, výkaz prác a technická zpráva. Stavby 
ciest Toporec-Richvald, Jablonov-Lúčka-Pavľlany, Zá- 

- kamenné-Ofavská Lesná, Holumnica—Msjerkn, stavebné 

denníky. 

  

458 34 1943 
Povodňové škody. : 

Vic.cesta Zákamenné-Orevská Lesná a Námestovo-Breza, 

povodňové škody. Výkaz povodňových škôd na cestách 
v okrese Dolný Kubín. Rozpočty na odstránenie škôd. 

  

459 41 - ' s ' 1943 132-134 
Naturálne práce. : ' 
  

Rozpísy podľa jednotlivých obeí o prácach prevádza«- 

ných konskými poťahmi pri prestavbe, úprave a údrž- 

be ciest. Podpory z investičného rozpočtu na stavby 

a úpravy vieinálnych a obecných ciest. 

460 42 ' k 1943 134 

Oprava a údržba ciest. i ' 

- Vie.scesty Párnica-Žaškov, Nedeca-Fridman, Kráľova 
Lehota-Svarín, Blatnica-Karlová, Rabča-Sihelné, 

Hranovnica-Lipt.Tľeplička a Martin-Horné Jaseno, 
udržovacie práce. 

  

. NR A



461 45 — 1943 134-137 

Rozpočty ' ' 
v rámei jednotlivých cestmajsterstiev na stavby, 

prestavby a údržbu viecinálnych ciest na r.1943. 

Výkazy o rozpočtovaných výdavkoch za r.l942. Pla- 

tobné zoznamy vyplatených miezd robotníkom vicí« 

nálnych ciest. 

462 53 Paray é 1943 137 

Cestné stroje. 

Evidencie o počte zamestnaných robotníkov prií čest- 

ných strojoch. Výkazy o spotrebe pohonných hmôt dr- 

tičmi v kameňolomoch, o používaní valeovacích súp- 

rav a o zamestnávaní a pracepodmienkach robotníkov 

a strojníkov v kameňolomoch. 

  

463 110 - _ 1943 
| Sociálne poistenie. 
  

Dohoda o nemôcenskom, invalidnom a starobnom poiste- 

ní nepravidelne zamestnaných robotníkov a o prihla- 

sovaní robotníkov mesačnými mzdovými listinami. Za- 

počítanie drahotných prídavkov do penzijného a ne«- 

mocenského poistenia,. Stavba vic.ecesty Batizovce- 

nádražio, mzdové listiny robotnikov, vyrovnanio ne«- 

doplatkov na poiatnom. 

464 1 : 1944 138 

Osobné záležitosti všeobecne. ' 

Zisťovanie spoľahlivosti cestmajstrov a cesterobot- 

níkov, najmä okolnosti, či sa zúčastnili Povstania. 

Povinná účasť stálych cestárskych robotníkov prí 0- 

pevnovacích prácach. 

  

465 a - 1944 
Osobné záležitosti cestmajstrov. 
  

Výpočty cest.paušálu pre župných cestmajstrov. Ná- 

stupy čiínnej vojenskej služby, údeľovan;e dovoleňiek. 

Výkazy vhcinálnych ciest pridelených do správy žup- 

ných cestmajsterstiev. 

sg



466 á 1944 
Gestárski robotníci. 

Vedenie cestárskych knižiek pre stálych cestárskych 

robotníkov, pokyny. Osobné spisy cestárskych robot+- 

ňĺkOVo Ť 

  

467 3 1944 
Pomocní strojníci . 

Osobné spisy. 

  

4686 71 ' 1944 
Prijímanie zamestnancov e 

Žiadosti o prijatie, vybavovanie. Osobné záležitosti 
cestárskych robotníkov. 

  

469 8 1944 

Sociálne poistenie, dôchodková daň. 

Evidenecia oocillnyeh príspevkov podľa jednotlivých 

mesiacov a cestmajsterstiev. "Klúč na vykonávanie 
zrážky dôchodkovej dane". 

  

470 38 | 1944 

Povodňové škody. 

Odstránenie povodňových škôd na vicinálnych cestách 
v okrese Stará ľubovňa, vyúčtovanie podpôr. Pokyny 
pre pozorovateľov vodných stavov pri konaní hlásnej 

služby varovneje. : 

  

4T1. 39 1944 

Cestné stroje. * 

Akcia pre zaistenie pohonných hmôt, výkazy o mesač- 

nej potrebe, prídel na r.1944-1945. Smernice pre 

používanie dopravných prostriedkov cestnej správy.» 

Mechanické zariadenie župnej cestnej správy, použi«- 

tie tohoto posádkovým veliteľstvom v Ružomberku. Žis- 

dosť župy o vrátenie zhabaného materiálu. Výkazy © 

používaní valcovacej súpravy a o spotrebe pohonných 

látok, olejov a mazadiel. | 

 



472 46 1944 139-140 

Výstavba a údržba ciest. 

Zoznamy výdavkov spojených s údržbou jednotlivých 

vicinálnych ciest. Prestavba vic.cesty Mokrad-Pucov 

a Osádka-Malatiná. Výplatné listiny robotníkove 

  

473 51 - 2944 MI 
!ĺgtavba a údržba mostove 
  

Opravy mostov na viecin.čestách. Stavba dreveného mo- 

stu na viciínálnej ceste Rabča-Sihelné . 

474 58 TE - 194 
Hospodárenie s rozpočtom, rozvrhy práce 

Rozpočty opráv vicin.ciest. Vymáhanie príspevkov—od 

obcí na údržbu viceciest. 

  

475 74 ks 1944 

Poukazovanie podpôr na stavby ciest. 

Vic.cesty Markušovce-Poráč, Pekelník«Podvlk, Holum- 

nica«-Jurské-Majerka, úpravy, žiadosti o štátnu podpo- 

ru. Predkladanie výkazov prác a dodávok, pokynye 

  

4176 15 1944 142 

Naturálne práce. 

Výkazy © prácach vykonávaných konskými poťahmi a 

ručne v obeiach pri úprave a výstavbe vieinálnych 

ciest. Žiadosti obceí o vypustenie niektorých ciest 

zo siete vieinálnych ciest. 

  

477 m ' 1944 
Mzdové a pracovné záležitosti, zásobovanie. 

Priznávanie neplatených a započítateľných miezd od 

1.1.1944, nové smernicee. Cestári ružomberského okre- 

su, žiadosť o úpravu dražobných prídavkov a o zara- 

denie do penzijného poistenia. Vieinálni cestári ok- 

resu Martin, žiadosť o úpravu platov. 

  

478 1 1945 143 
Osobné záležitosti 

cestárskych robotníkov » 
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479 

480 

481 

482 

483 

484 

485 

486 

487 

490 

491 

Cestné projekty 

Černová-Ružomberok, stavba štát. ce- 
Stye 

Diviaky-Moškovec /km 0,3-8,4/ a Kláštor- 
Jasenovo /km 0-2,7/, stavba krajecesty. 

Dolný Kubín-Zábrež /km 3,5-4,5/, stav- . 

ba vicine.ecesty. 

Holumnica, stavba prechodu čez želez- 

nicuo ' k 

Hrboltová-Černová /km 11,6-12,8/ ,stave- 
ba štáte.česty. 

Jasenovo-Štubňa /km 0-10,8/, stavba 
štát.cesty. 

Krajecesta-Zázrivá /km 0,3-0,9/, re» 

konštrukcia býv.vicin.cesty. 

Krakovská štát.cesta /km 18T,6-190, 

2w .2—209 .9, 209,5—209 ,6/ , pI'eBtBVblo 

Kráľovany-Gombáš /km 0-0,8, 0-6,9/, 
stavba štát.cesty. 

Kráľovany-Poprad /km 0,-0,8, 2-6,1, 

6,6-11,6, 14,2-16,6, 32%41,2/, pre- 

stavba štát.cesty. ' 

Levoča-Nižné Repaše-“Vyšné Repaše /km 

8-4/, rekonštrukcia bývevicin.cesty 

Lipt,Hrádok«Dovalovo-Lipt.Kokava /km 

0-4,5/, stavba vicin.cesty. 

Nedeca-Nižná Belt /km 0—8,2, 13,6. 

13,9/, prestavba vicin.cesty» 

dL 

1935 144 

1933 145 

1939 146 

nedat, 

1938 

1937-1938 147-148 

1949 — 148 

1934-1936 149 

19317 150' 

19825 151-154 

1928-1929 
1931-1932 

1937 

1943 154 

1934 155 

1943 156



492 

493 

494 

495 

496 

497 

498 

499 

500 

501 
502 
503 

504 

23. 

Nedeca-Tribš /km 0-6,5, 12-15,5/, pre- 1943 

stavba vicin.cestye. 

Oravský Podzámok«Pribiš /km 0,9-5,8/, 1944 

prestavba vicin.cestye.- 

Palúdzka-Demänová, stavba štát.cesty. 1934,1938 

Ponitrianska štátna cesta /km 159-162, 

1l64-165/, úpravae. 1938 

Štrba-Štrbské Pleso /km 0-9/, úprava 1920-1921, 
štát.cesty. 1938 

Turčianska štátna cesta /km 159,1- 1933,1936 

162,1/, úprava. 

Zákamenné-Oravská Lesná /km 0O-10,1/, 1939 

stavba kraj.cesty. 

Žilina-Dolný Kubín /km 23-32,5/, pre- 1932,1935 
stavba štát.cesty. 1940 

Žilina-Sučany, stavba štát.cesty. 1939 

Priemyselno-teehnícké oddelenie 

Pomocné knihy 

  

Podací protokol l+«2101 1940 

Podací protokol 1-2600 1941 

Index _ 1942 

Spisyý 

Organizačné záležitosti. 1940 

Vyhláška župana o rozvrhu práce ŽÚ na r.1941. 

Strojné oddelenie OÚ v Lipt.Mikuláši, likvidácia. 
Strojní inžinieri býv.strojných oddelení OÚ, žia- 
dosť o reorganizáciu priem.—-techníicke j služby. 

Čo4 
> 

4517 

158 

159 

160 

161 

162-164 

165-169 

170



505 

506 

507 

508 

>09 

510 

511 

167-2030 stroje 1940 

Strojnícke 8 kuričské skúšky. 

Vydávanie'vysvedčení o spôsobilosti. 

  

130 stroje. 1941 

Vodičské skúšky . 

Vydávanie vodičských listov skúšobným komisárom 

pre vodičov motor.vozidiel v Lipt.lMikuláši . 

  

150 stroj. 1941 T1 

Živnostensko-právne záležitosti. 
  

Kópie vydaných výmerov OÚ na rôzne živnosti 

/ref.P/ P 

158 Su'o.'jo 1941 

Správa a údržba štátnych budov. 
  

ľudová škola v Trstenej, zriadenie vodovodu a kana- 

lizácie, tech.dokumentácia. Štátna odborná škola pre 

spracovanie dreva v Spišskej Novej Vsí, rekonštruk- 

cia elektrickej inštalácie. Zoznamy výdavkov na ú« 

držbu strojno-technických zariadení v štát.budovách. 

Hospodárenie s rozpočtovým úverom za bramnej pohoto- 

vosti štátu, pokyny. Zoznam štátnych budov v obvode 

žú. 

164 stroj. j 1941 
Reprobácia kuričov a strojníkov. 
    

Zoznamy reprobovaných s uvedením doby, na akú boli 

reprobovaní . 

170 stroj. 1941 

  

Kópie vydaných výmerov okresnými úradmi na vykonáva- 

nie rôznych živností /ref.K/. 

176 stroj. 1941 

Zpráva o činnosti skúšobných komisárov obvodu Lipt. 
| Mikuláš za r.1932. Motorizovanie personálu štátnej ce- 
stnej správy, šoférske kurzy, skúšky. Výťah zo zápis- 

d4



5.2 

513 

14 

515 

516 

517 

518 

519 

nice o elektrifikácii Vrútok. 

179 stroj. _ š 1941 
Štatistika. 

Výkazy o skúškach kuričov a strojníkov. Technické 

údaje o strojoch a výkaz o ich používaní. 

  

211 stroj. | — 1941 
Nariadenia, pokyny a úpravy. ' 
  

Vybavovanie právnej a správnej agendy, rozvrh. Zimná 

pomoc .1941/42, príspsvky štát.zamestnancov. Obmedze- 

nie uzatvárať sobáše s cudzími štát.príslušníkmi e 

421 StrOJo - - 1941 

Inventár zariadenia a knižníc. 
  

Pokyny k vedeniu inventáru zariadenia. Doplňovanie 

odborných knižníce.e Ponuky technických časopisov. 

1472481 stroj. 1941 

Strojnícke a kuričské skúšky. 
  

Zoznamy skúšaných a agenda s tým súvisiacae. 

134 StrOJo : 1942 

Osobné a organizačné záležitosti. 
  

Osobné záležitosti zamestnancov Priems-technického 

oddelenia ŽÚ. Výkonové technické honoráre a technic- 

ké prídavky. Okres Gelnica, zmena pôsobnmosti komisá- 

rov parných kotlov. 

135 stroj. . 1942 
Vodičské skúšky e 
  

Žiadostí o vydanie vodičských listov. Posudky o od- 

borných skúškach. 

154 stroj. 1942 

Osobné záležitosti. 

Kuriči, strojníci a vodiči. 

  

178 stroj. 194282 

Živnostensko-právne záležitosti. 
  

Kópie vydaných výmerov OÚ na vykonávanie rôznych živno- 
- a 

4d4 
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173



520 

521 

522 

533 

524 

525 

526 

stí /ref.K+P/. 

218 stŕoj._ 194282 

Auto-moto, skúšky a revízie. 
  

Generátory, návody k obsluhe, tech.dokumentáciae. 

Žiadosti o oslobodenňnie motor.vozidiel od povinného 

odovzdania pre vojenské účely. Typové skúšky vozi«- 

diel s motorom na drevný plyn. Žiadosti o vydanie 

vodičských listove 

230 stroje. 1942 

  

Menoslov vyskúšaných kuričov a strojníkov za r.1939- 

1940, 1942. Taxy za strojnécke a kuričské skúšky . 

Osobné záležitosti. 

  

350 stroj. 194282 

Reprobácia kuričov a strojníkov. 
  

Zoznamy reprobovaných s učaním doby, na akú boli re- 

probovaní. 

370 Stĺ'o.io i 1942 

Aprobácia kuričov a strojníkov. 
  

Prehľady o spôsobilosti kuričov a strojníkov a o vy- 

daných vysvedčeniach. 

390 stroj. 1942 

Štatistika. 

Výkazy o stave a počte parných kotlov a strojov a o 

ich používaní v priemysle. 

107 stroje 1943 

Živnostensko-právne záležitosti. 
    

Kópie vyčaných výmerov OÚ na vykonávanie rôznych 

živností /obvod I,1I1/. 

114 stroj. 1943 

Vyhlášky, obežníky, smernice. 
    

Vojnová zimná pomoc, príspevky zamestnancov. Odhad 

býve.ežičovských nehnuteľností. Vyhláška župana © 

% 

174



527 

528 

529 

530 

531 

. 532 

rozvrhu práce na r.l943. Členstvo v Združení 

štát. a verejných zamestnancov, príspevky. Cenové 

smernice pre zadávanie verejných stavieb, nová 

úprava. Branná výchova a CPO, výkon povinností. 

121 stroj. _ 1943 

Vodičské skúšky. : 

Žiadosti o pripustenie k skúškam /podľa nar.1l81/ 

1935/, osobné doklady. Posudky a výsledky zo skú«- 

šoke. 

  

122 strojs. 1943 

Vodičské skúšky. 
Skúšky odbornej spôsobilosti /podľa NÚZ 437/ pre 
národné podniíky, žiadosti, osobné dokíady. 

124 StrOJo 1943 

Rôzne. . 

Strojné zariadenie parnej píly firmy Ing.V.Holý 

v Nižnej Boci. Lesný požiar v Spišskej Novej Vsi. 

Preložka štát.cesty Kežmarok-Tisoveec v obci Poprad. 

133 stroj.+ 1943 

Záležitosti kuričov a strojníkov. 
  

Zoznamy skúšaných kuričov a strojníkov skúšobným 

komisárom parných kotlov v Lipt.Mikuláši. Výkazy © 

skúškach a o vyplatených teaxách za skúšky. Osobné 

doklady kuričov a strojníkov. Evidencia šoférskych 

skúšok za r.1943-1945. 

185 stroj. 1943 

Organizačné a osobné záležitosti. 
    

Prázdninová vysokoškolská praxe Technické a výkonové 

honoráre, zmeny. Osobné záležitosti zamestnancov. 

323 stroj. ' 1943 
Štatistika. ' 
  

Údaje o počte a stave parných kotlov a strojov a o 

vykonaní technických prehliadok. Zoznam používateľov 

kotlov. : 

47 

175



533 367 stroj». 1943 

Techňické údaje a dokumentácia. 
    

Scehéma generátora na pohon plynom z dreveného uhr» 

lia. Technické dáta generátorov Imbert, Autark a 

spaľovacieho motora Praga L. Technické normy pre 

pomocné dodávkové automobily. Vládne nariadenie 

o garážovaní a obsluhe motor.vozidiel s generáto- 

rovým zariadením na parné pohonné látky. 

534 426 stroje« 1943 

Štátnľ rozpočete 
  

Údržba strojno-technického zariadenia v štátebudo- 

vách, návrh rozpočtu na r.l944. Vylúčenie firmy 

"Helios" v Trenčíne zo štátnych dodávok a prác. 

Rozpočet na stavbu ústredného kúrenia v Ľievčenskej 

učiteľskej akadémii v Turčianskych Teplicieache 

535 53 stroj.» 1944 176 

Stavba a údržba štátnych budove 
  

Lisková, novostavba ľud.školy, zriadenie kanalizá- 

cie a vodovodu. ŽÚ v Levoči, rekonštrukcia elekt#- 
rickej inštalácie na II.poschodí. Tvrdošín, novo- 

stavba meštianskej a ľudovej školy. 

536 66 stroj». | 1944 

Živnostensko-právne záležitosti. 
  

Kópie vydaných výmerov OÚ na vykonávanie rôznych 
živností /obvod I-II/. - 

537 71 stroj. 1944 

Osobné a platové záležitosti. 
  

Prijímanie a prekladanie zamestnancov, platové 

záležitosti. Odmeny za skúšanie kuričov. 

538 13 stroj. 1944 

Vodičské skúšky 

/podľa NÚZ a podľa zák.181/35/ pre motorové vozid- 

lá s náhradnými palivami. Vydávanie odborných posud- 

kov o spôsobilosti. Osobné doklady žiadateľov. Po- 

sudky skúšok. 
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540 

541 

542 

543 

544 

TT stroj» 1944 

Priemyselno-technické oddelenie ŽÚ v Prešove, prí- 

pravné práce v prípade evakuácie. -Zprávy o škodách 

spôsobených bojovými činmií na elektrických objek»- 

toch, žiadosti o poskytnutie náhrady za tieto škody. 

Výkaz vojnových škôd v obci Priekopa. Zavedenie jed+ 

notných zatemňovacích vložiek pre svetlomety motoro-— 

vých vozidiel. 

154 stroje». 1944 

  

Kópie vydaných výmerov 0OÚ na vykonávanie rôznych 
živností /ref.d/. ' 

211 stroj. . 1944 

Odstraňovanie vojnových škôd na kominikéciách a 

objektoch v správe rezortu VP, Pohotovosť štátnych 

úradov. Pracovná povinnosť za brannej pohotovostí 

štátu, Ministerstvo vnútra, odsunutie z tzv.vlád- 

nej budovy v Bratislave. Smernice pre úradovanie 

v štát.úradoch. Zimná pomoc 1944/1945, príspevky 

štát.zamestnancov. Pokladničná a účtovná manipulá- 

cia na daňových úradoch. 

338 stroje». - 1944 

    

Vysvedčenia o spôsobilosti kuričov, prehľady. Zozny- 

my reprobovaných. 

399 stroj. 1944 

Štatistika. » 
  

Počet kotlov a prístrojov, údaje o techniíckých pre- 

hliadkach. 

439 stroj+ 1944 

Žiadosti, osobné čoklady, prehľady o skúškach, skú«- 

šobné taxye- 

NA 

LTT



545 519 stroj» ' ' 1944 

Acetylén. ' 
Povolené typy acetylénových vyvíjačov. Tech.dokumen“- 

tácia acet.vyvíjačov "Pyrfeo"“ a "Duplex". Popis vy- 

víjača pre sutomobily "Cargen".Použitie acetylénového 

prístroja "Automat"“. 

4909



Miest ny reogister 

Abramová 382 

Baldovce 426 

Baldovské Kúpele 426 

Banská Bystrica 31, 47, T9, 1838, 134, 142, 1TO 

Batizovce 216, 330, 366, 463 

Beharovce 150 

Belá 448 

Benice 278 

Berlín 135 

Bešeňová 250 
Biele plesá vo Vysokých Tatrách 96 

Biely Potok 119 

Bijacovce 94, 171 

. Blatnica 460 

Bobrov 235, 272, 431, 4428 

Bobrovec 428, 445 

Boca 217, 365 
Bodice 257 

Bohumín 217 

Borcová 330, 382 

Bratíslava 30, 33, 46, 112, 126, 138, 144, 162, 163, 165, 

167, 182, 198, 258, 290, 367, 541 

Breza 431, 458 

Brezno 365 

Budapešť 31 

Budiš 3233 

Bugľovce 426 

Bziny 293, 345 
Čadca 278 

Čavoj 277 
Černová 4T79, 483 
Čremošné 233 
Ďanová 448 

Demänová 494 

Diviaky 333, 365, 480



Dlhá 218 

Dolná Štubňa 182, 297, 365, 376 
Dolný Kubín 23-25, 28, 105, 108, 113, 117, 145, 185, 188, 

189, 198, 232, 234, 3a36, 237, 2582, 3253, 271, 274, 30T, 

„ 322, 326, 334, 335, 389, A92, 393, 396, 411, 427, 458, 

481, 499 
Dolný Štefanov 2T77, 402 
Domašný potok v Lokci 204, 390 

Dovalovo 3277, 490 

. Dražkovce 399 

Dvorec 382 

Dubové 3233 

Dulice 326 

Dunajec, rieka 234 

Folkušová 448 

Folkušovce 65 

Gelnica 24, 28, 98, 113, 516 

Hálečková, kameňolom pri Trstenej 321, 379 

Hámry 190 

Harichovce 105 

Harhov 171 

Harkabúz 431, 448 

Harmanec 365, 376 

Hatné 101 

Helemanovce 55, 150 

Hladovka .131, 270 

Holumnica 132, 457, 4715, 482 

Horné Jaseno 398, 460 

Horný Štefanov 257 
Hrabušice 43 

Hranovnica 460 

 Hrboltová 483 
Hruštinka, potok vo Vasiľove 407 

Hybe 330, 326 

Chlebnice 218, 276, 447 

Chyžné 65, 276, 431 

Ilava 422 

Iľanovo 402 

Ivančiná 242, 307, 324, 365, 382



Jablonka 30, 182, 195, 250, 2T1, 290, 325, 365 

Jablonov 426, 4517 

Jaklovce 94, 171 

Jalovec 428 

Jamník 352 

Jasenica 431 

Jasenovo 480, 484 

Jazernica 330, 382 

Jurgov 153, 4827 

Jurské 475 

Kameničany 326 

Karlová 460 

Kežnarok 17, 24, 34, 49, 68, T1, T8, 83, 91, 101, 10%7, 

113, 145, 589 

Kľačany 293 

Kláštor pod Znievom 398, 480 

Kliín 442 

Komjatná 402 

Konské 212, 293 

Korytnica 366 

Korytníca-Kúpele 69 

Košice 217 

Košťany 426, 427, 448 

Krakov, Poľsko 31, 181, 290, 322 

Kráľova Lehota 307, 330, 365, 460 

Kfáľovany 104, 125, 203, 204, 216, 259, 290, 307, 326, 330, 
383, 487, 488 

Krompachy 55, 326, 381 

Krpeľany 399 

Krušetnica 276, 277, 402 
Kvačany 293 

Kysak 278, 330, 384 

Laclavá 382 

Legnava 442 
Levoča 24, 27, 30, 53, 68, 81, 83, 100, 113, 120, 145, 457, 

489, 535 . 

Likavka 40, 62 
Liptovská Kokava 277, 4082, 490 

Líiptovská Mara 293



Liptovská Osada 279 

Liptovská Teplička 460 — 

Liptovský Hrádok 117, 132, 193, 236, 238, 273, 275, 3289, 

297, 337, 384, 395, 397, 490 

Liptovský Ján 195, 253, 431 

Liíptovský Kríž 23TT 

liptovský Mikuláš 19, 24, 35, 36, 113, 118, 121, 145, 185, 

187, 191, 193, 198, 209, 232, 235-237, 252, 269, 274, 

8a91, 293, 2397, 326, 330, 334, 337, 366, 384, 396, 504, 

506 

Lliptovský Peter 257, 3532 

Lisková 3532, 365, 4082 

Lokca 182, 257, 82717 

ľubochňa 183, 270, 366 
Lučivná 216, 307 

Lúčka 426, 457 

Lúčky 365 

Lúčky-Kúpele 69 

Ludrová 34, 95 

Lysá pod Makytou 203 

Maďarsko 80, 8T7, 1582 

Majerka 132, 451, 415 

Malatiná 210, 380, 4T2 

Malužiná 307, 365 

Malý Čepčín 382 
Malý Slavkov 1237 

Mangušovce 101 

Markušovce 4175 

Martin 24, 61, 64, TO0, T1, 100, 113, 120, 121, 136, 142, 

145, 157, 161, 185, 192, 193, 232, 234, 235, 231T, 256- 

258, 269, 271, 274, 275, 324, 335, 371, 396, 413, 460, 

4TT7 

Medvedzie 324 

Medzíbrodie 8233 

Mníšek nad Popradom 108 

Modra 29 

Mokrač 203, 293, 322, 472 

Moškovec 182, 365, 382, 480 

Mošovce 270



Mutné 151, 190, 194, 235. 394, 398, 431 

Námestovo 24, 25, T2, 112, 113, 120, 129, 145, 148, 150, 

170, 252, 277, 291, 337, 395, 442, 458 

Necpaly 276, 324, 426, 448 

Nedeca -422, 460, 491, 492 
Nemešany 426 

Nižná Belá 491 

"Nižná Boca 3278, 529 

Nižná Lipnica 65, 270, 277, 431 

Nížná nad Oravou TO 

Nižná Šuňava 448 
Nižné Repaše 457, 489 

Nová Belá 41 

Nová Lesná 431 

Nováky 371 
Novoť 151 

Okoličianka, rieka v Okoličnom 47 

Okoličné 62, 275, 289, 345, 380, 448 

Ondrašová 428, 445 

Orava 131 

Orava, rieka 30T7, 322 _ 

Oravská Lesná 235, 255, 257, 258, 272, 276, 431, 457, 458, 

498 * 
Oravské Veselé 2782, 336, 431 

Oravský Podzámok 132, 151, 157, 193, 275, 291, 308, 343, 
365, 380, 390, 493 : 

Osada 308 _ 

Osádka 195, 210, 277, 380, 402, 4T2 

Palúdzka 43, 189, 257, 335, 3582, 393, 494 

Párnica 233, 307, 365, 460 
Partizánska ľŤupča 40, 250, 379 

Pavľany 426, 457 

Pavlova Ves 445. 

Pekelník 182, 250, 398, 475 

Pilhov 108 

Plavnica 442 

Podbanské 343 

Podbiel 183, 234, 270, 308, 335, 393 
Podhradie 212 

Podolínec 45, 62, 95 

d 

J0



Podspády 153 

Podvlk 431,,448, 475 

Polhora 111, 182, 235, 270, 336, 365, 390, 394, 402 

Poľsko 48, 97, 106, 160, 184, 252, 425, 448 

Pongrácovce 150 

Poráč 475 

Poprad 24, 61, 68, 105, 113, 120, 145, 203, 204, 216, 

307, 330, 383, 384, 488, 529 

Považská Bystrica 142 

Prakovce 211 

Prešov 105, 121, 151, 155 

Pribiš 157, 380, 493 

Pribylina 8257, 289 

Priíekbpa 253, 257, 2917, 382, 539 

Pucov 472 “ 

Púchov 203 

Rabča 380, 445, 448, 460, 473 

Rabčice 336, 394, 448 

Račková 289 

Revúca, rieka v Revúcej 325, 383 

Riečnica 255, 258 

Rudno 345 

Ružbašanka, rieka v Ružbachoch 4T 

Ružomberok 18, 24, 46, 49, 53, 65, 95, 108, 111, 113, 114, 

117, 118, 126, 127, 140, 1l44, 152, 153, 156, 157, 161, 

165, 168, 186, 190, 192, 234-237, 259, 269, 271, 273, 

278, 279, 283, 335, 352, 361, 365, 366, 373, 393, 396, 

410 : 
Rybárpole 43, T4, 157 

Richvald 457 

Sedmerovce 3826 : 

Serafínov /teraz časť obce Skalité/ 360 

Sihelné 380, 445, 460, 4713 

Sklabinský Podzámok 2TT 

Slanica /zaniklá obeč/ 182, 290, 365 

Slovenské Pravno 3242, 277, 307, 322, 345, 365 

Slovensko 106, 111, 121, 127, 128, 142, 144, 160, 173, 176, 
" 400 

Spiš 123 

-



Spišská Belá 101 

Spíšská Kapitula /teraz Spišské Podliradie/ 426 

Spišská Nová Ves 19, 36, 37, 39, 83, 103, 107, 109, 113, 

129, 145, 155, 213, 252, 508, 529 

Spišská Stará Ves 24, 113, 145, 161, 163 

Spišské Tomášovce Ta : 

Stankovany 399 

Stará Lesná 257, 431 A 

Stará Ťubovňa 24, 34, 93, 113, 120, 153, 161, 163, 4TO 

Starý Smokovec 126 

Sučany 142, 234, 258, 270, 500 

Suchá Hora 104, 365 

Svarín 460 

Široká 343, 401 
Štiavnička 293 . 

Štrba 55, 183, 216, 217, 308, 365, 366, 496 

Štrbské Pleso 35, 365, 496 

Šútovo 259 

Švošov 281 
Ťapešovo 326 

Tatranská Kotlína 43 

Tatranská Lomnica 35 

Tatranská Polianka 69 

Tiísovec 529 

Toporec 457 — 

Torysa, rieka 295 

Torysky 64, 102 

Trenčín 534 

Tribš 493 

Trnava 216 

Trnovo 487 

Trstená 24, 25, 43, 61, T2, 107, 113, 124, 129, 145, 1685, 
232, 236, 252, 257, a259, 321, 335, 365, 380, 393, 395, 

399, 407, 447, 450, 508 

Turany 143, 245, 258, 297, 381 

Turčianske Teplice 138, 187, 191, 269, 278, 334, 392, 395, 

. 

Tvyrdošín 202, 233, 2685, 327 343, 365, 3712, 373, 401, 585 

Uhorská Ves 195, 431 
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Ústie nad Oravou /teraz Ústie nad Priehradou/ 142, 326 

Valašská Dubová 49, 194 

Valča 398 

Vasiľov 326, 407 

Vavrečka 23aTT7, 402 

Važec 216, 217, 293, 308, 330, 366 

Veličná 224, 238, 275 : 

Veľká Lomnica 431 

Veľké Borové 194 

Veľký Bysterec 1688 

Veľký Čepčín 382 
Vernár 64 

Veterná Poruba 448 

Viedeň 160 
Vlachy 278 

Vrbica 95 

Vrícko 188 

Vrútky 98, 187, 232, 257, 281, 293, 295, 324, 330, 344, 

352, 381, 382, 384, 413 

Východná 217, 308, 330, 366 

Vysoké 394 : 
Vysoké Tatry 69, 96, 216 

Vyšná Šuňava 448 

Vyšná Boca 307 

Vyšné Hágy 3907 

Vyšné Repaše 457, 489 

Vyšné Ružbachy 47 

Vyšný Kubín 365 

Zábidovo 380, 4417 

Zábrež 481 

Zákamenné 402, 431, 457, 458, 498 

Záskalie 447 

Závažná Poruba 380 

Zázrivá 233, 307, 365, 442, 485 

Zemianska Dedina 119 

Zubrohlava 195, 277, 285, 431, 442 

Žabokreky 257, 402 
Žaškov 432, 460 

Ždiar 289, 380, 427 
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Žiar 289, 380, 427 
Žiar nad Hronom 151 

-Žiarska dolina 281 
Žilina 253, 259, 291, 307, 3282, 326, 330, 352, 3617, 373, 

380, 381, 384, 389, 411, 499, 500



Vecný register 

acetylén 

- typy ccet.vyvíjačov a technická dokumantiein 545 

armáda nemecká 142, 392 

- nákup koní 528 : 

- poľská 17 

- slovenská 142 

arizácia 36, TO 

banky 128 

branná pohotovosť 354 

brušný týfus 53 

budovy : 

- Ministerstva dopravy a verejných prác 

- - oprava a údržba 192, 237, 274, 338 

- - prenájom 192 

"- - správa 1938 

- » stavba protíleteckých úkrytov 237, 238, 396 

» Ministerstva financií 

- - oprava a údržba“ 235, 272, 336, 394 
- - správa 190 \ 

- » stavba protileteckých úkrytov 3235, 394 
- Ministerstva hospodárstva 

- » oprava a údržba 193, 224, 238, 2175, 339, 397 

- - stavba protileteckých úkrytov 339, 397 
- Ministerstva pravosúdia 

- - oprava a údržba 191, 236, 273, 337, 395 

- - predaj 191, 337 

- » stavba protileteckých úkrytov 236, 337, 395 

- Ministerstva školstva a nár.osvety * 

- - oprava a údržba 187, 232, 269, 334 

- - stavba protileteckých úkrytov 334, 392 
- - zabratie budov vojenskou správou 392 

- Ministerstva vnútra 

- - hospodárenie s financiami 189 

- - novostavby 189, 199, 343 

- - oprava 23T1l, 234 : : 

- - stavba protileteckých úkrytov 335, 393 
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budovy 

- patronátno 

« » oprava kostolov a fár 194, 276, 340, 398 

- školské, subvencované štátom \ 

- - novostavby, poukazovanie financií 277. 4082 

- školské, neudržované štátom 

- - stavba obecnwch ľudových škôl 270, 341, 399 

- - - protileteckých úkrytov 399 

» Štátne obytné 

- - nájomné 231 _ 

« - oprava a údržba 231, 333, 411, 508, 534, 535 
- - poplatky za antény 221 

- - správa 391 

- - zoznam správcov 391 - 

- župné a obecné 

« - novostavba obecných dvojdomkov 344 

- nedostatok 140 

- nájomné 53 

- zanechané počas vojny 148 

- župných zamestnancov 24 

ceny asfaltu a asfalt.výrobkov 3299, 310 

- kameniny 309 

» ľanových produktov 348 

- petroleja 38 

- potravín 238 ' 
- vyhlášky Genového úradu 292, 298, 406, 526 

cestári 

- cestárske domky 317, 316 

- evidencie zamestnaných robotníkov 23232, 260, 320, 3178 

- osobné spísy 177, 197, 226, 263, 302, 357, 421, 435, 

851 x 

» pracovné výkazy 3238 

- štátna spoľahlivosť 351 

- výplatné listiny 80, 281, 288, 351, 443, 444, 478 

- žiadosti o prijatie do zamestnania 319, 377, 423, 439 

cestmajstrí 

- cestmajsterské obvody 307 . 

- cestovný paušál 230, 346 

- osobné spisy 176, 355, 421, 435, 436, 465 

sy



cestárski robotníci 

- osobné spisy 178, 264, 303, 437, 466, 468, 4T8 

- zvýšénie miezd 303 KO 
- obsluhovači cestných strojov 

- - osobné spisy .179, 265, 301, 304, 359, 452 

- pomocní strojníci 

- - osobné záležitosti 438, 467 

pomocení zriadenci štátnej cestnej správy 

- - osobné záležitosti 356 

cesty 

- bezprašná úprava 206, 241, 282, 310, 368 

- cestné projekty 453, 479-500 bn 

- cestné priestupky 245, 286 

m - havárie na cestách 245, 285 

- cestné stroje, služobné autá, garáže a dielne T8, 

209, 243, 244, 283, 285, 312-314, 332, 370-372, 385, 

428, 443, 462, 471 

- - zabratie nemeckým vojskom 371, 372 

- činnosť nemeckej stavebnej správy 202, 254, 290, 331 

« kamenina, výroba a dodávky 207, 209, 239, 240, 278, 
280, 281, 309, 367, 387, 426 

- kameňolomy 206, 239, 299, 321, 379 

- naturálne práce 434, 449, 459, 416 

- orientačné značky a reklamné tabule popri cestách 31, 

196, 246, 375, 386 

- pohraničné 106 : 

- povodňové škody 427, 442, 458, 470- 

- reorganizácia cestnej .sslužby 261 

- rozpočty a kalkulácie prác 249, 288, 318, 380, 429, 

430, 446, 462, 472, 

- tráva a stromy popri cestách 220, 287, 315, 374 

- údržba, oprava, stavba a prestavba ciest 31, 104, 153, 

182, 185, 202, 210, 212, 216, 252, 253, 255-2517, 281, 

289, 307, 323-325, 327, 329, 365, 366, 372, 380, 382, 

387, 425, 429, 444, 448, 4715 

- výkazy a stav ciest 184, 307, 308, 411, 454, 465 

- zimná služba na cestách 243, 283, 311,,369 

Cigáni 

- premiestnenie z blízkosti verejných ciest 308 

- zoznam 111 
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eirkevné záležitosti 
- hnutie rusínske a pravoslávne . 55 

- kongruové»záležitoati 29 

- náboženské pomery 1321 

- obsadzovanie miest na farách 29 

- prehľad o náboženstve obyvateľov 89 

- šetrenie štát.spoľahlivosti duchovných 8T 

- zriaďovanie kaplánskych staníc 95, 151 

eivilná protiletecká obrana 

- evakuácia úradov 539 

- úkryty ž 

- - kapaeity 353 

- « smernice pre stavbu úkrytov a zákopov 400 

- - stavba 236-238, 335, 337, 339, 3482, 353, 392-397, 

399, 411, 413 

- - technická dokumentácia 400 

- » úschova písomností 400 

eudziíneci 

- cudzie štát.príslušníčky, zoznam 48 

- ilegálny prechod hraníc 143 

- povoľovanie pobytu 32 

- vypovedanie 48 

»- utečenei poľskí 17 

cudzínecké záležitosti 80, 160. 

- pohráaničný styk 48, 135, 160 

časopiís A-B-C magazín 162 

» Anabelle 137 : 

- Girkevné listy 95 

- Časopis muzeálnej slov.spoločnosti 137 

- EBsti ujság 50 

- Kocúr 162. 

- Krížom-Krážom 162 

- Národopisný sborník 151 
- Naša zástava 50 

- Slovenská bibliografia 151 

- Spolupráca 151 

- ÚJ Hírek 50 

- Úradné zprávy slovenských železníc 137 

- Vbsna 151 
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časopisy 

- rozšírenie 29, 64, 95, 137 

- vydávanie 82, 137, 151, 162 

- zhabanie 162 

- zoznam 29, 64 

čínná vojenská služba 52, 84, 139, 164, 300, 360, 465, 

činnosť nemeckej stavebnej správy 202, 254, 290, 331 

- politických strán a spolkov HG, HSÍS, HM, DP a FS 

18,. 56, 8B, 112, 143, 177, 262, 361 

- župnej a obecnej samosprávy 90 

- ŽÚ 90, 145 : 
daň dôchodková 347 

- od štátnych bytov 200 

- Doplňovacie okresné veliteľstvo v Levoči 83 

- v Ružomberku 108 

drevo, predaj a kúpa 40 

Družstvo slovenského divadla so sídlom v Prešove 121 

elektrifikácia 94, 119, 150, 291, 326, 381, 511 
evakuácia obyvateľstva 142, 167 

- úradov a zamestnancov 171, 362, 539 

Expozitúra stavebno-technického oddelenia v Sp.N.Vsi 61,213 

falšovanie peňazí 225 

firma resp. podnik 

- Agiex, úč.spol.pre import a export 102 

- Antimonové banícke a hutnícke závody,úč.spol.v B. 

Bystricií 128 

- Baťa 98 

- Helios v Trenčíne 534 

- Iichtenstein a Wilček, parná píla v Hrabušiciach 43 

- Pracovný tábor Židov v Novákoch 371 

- Ružomberské textilné závody 352 

- Schulzovské parotehelne v Sučanoch 258 

- » v Martine 157 

- Slovenské papierne v Ružomberku 259 

- Spojená drevárska a priemyselná úč.spol. v Bratisla- 

ve 258 

- Spolok pre chemickú a hutnú výrobu v Ružomberku 127 

- Strassenbaugesellschaťft Oemler v Tvrdošíne 202 

- Tatra nábytok v Martine 258 

- Textilné záýody Rybárpole. 43, 74, 1517 

d



Generálny inšpektorát pre stavbu nemeckých ciest v Bratisla«- 

ve 45. 290 

Generálny konzulát Sloverepubliky vo Viedni 160 

generálne razie 111 

generátory, technická dokumentácia 520, 533 

gymnázium v Ružomberku, Štvorenie 95 
Hlavné veliteľstvo žandárstva v Bratislave 138, 163 

Hlinkova garda, viď činnosť polit.strán a spolkov 

Hospodársko-technické odčelenie ŽÚ 19 

hranica štátna slovensko-nemecká 80, 106 

hry hazardné 48 

chaty 96 

ilegálny prechod hranfe 142 

inštrukcie pre cestmajstra 433 

inzeráty Židov 50 
inžinieri, súpis 44 

kasárne Budinského v Ružomberku 410 

klasifikácia koní 73 4 

Klub slov.turistov a lyžiarov v Lipt.Mikuláši 35, 69 

knihy, nákup a predaj 64, 127, 137 

kňazi Poliaci 29 

komisári vládni 27 

- parných kotlov, činnosť 516 

komisie živnostensko-právne 404 

-stavebné 403 

koncentračné tábory 111, 422 

komasácia pozemkov 447 

kovy farebné T1 

krádeže 49 — 

Krajský súd v Ružomberku 49 

Kriminálna ústredňa 55 
kúpele, propagačný materiál 35 

- vyvlastnenie a zakúpenie 69 

kurzy CPO 108 

Lesné oddelenie v Námestove 742 

lesníctvo 40 

Lesný komposesorát Partizánska Lupča 40 

letáky protištátne 17, 111 

letecké nehody 46, 163 

Liga proti tbe v Ružomberku 165 

HG



likvidácia SOŠ 17 
- Strojného oddelenia 0Ú v Lipt.Mikuláši 19 
- technických oddelení OÚ 89 : 

- verejných sprostredkovateľní práce 63 

- žandárskych staníc 51 

lotérie štátne 53, 140, 143, 165 

Lovecký spolok v Spišskej Novej Vsi 155 

menovanie župana 20 

Ministerstvo dopravy a verejných prác 175 

hospodárstva 44, 1082, 103, 139, 158 

národnej obrany 142 

školstva a národnej osvety 829 _ 

vnútra 21, 26, 29, 32, 63, 125, 142, 155. 163, 169, 541 

- zahraničných vecí 159 

mosty 

- oprava a údržba 183, 204. 250, 278, 290, 322, 365, 389, . 

411, 431, 432, 445, 473 

- pohraničné 34, 250 

- prestavba 204, 322, 445 

- stavba 8242, 307, 325, 365, 366, 383, 390, 431, 432, 445 

- zoznam 365 

motorové vozidlá, typové skúšky 520 

mzdy 184, 422, 450 

- úprava 265, 4TT, vič pomery mzdové 

- zamestnancov Stavebno-technického odčelenia ŽÚ 349 

Múzeum slovenského krasu v Lipt.Mikuláši 122 : 
nábor členov do HSÍS 18 

- do Ms 29 

- do SČK 300 . 

nádielka vianočná 58, 93, 287, 262, 288, 358, 379, 438, 451, 

452 

Najvyšší správny súd v Ružomberku 162 

nápoje Jliehové T5 

nedostatok pracovných síl 61, 93, 113, 118, 145, 170 

- pohonných hmôt T8 : 

- výrobných surovín T4 

- podošvovej kože T1 

nemecká branná moc 160, 163 

neprítomnosť zamestnancov, evidencia 61 

nezamestnanosť 43, T74, 1517 
normovanie práce na cestách 454 

novinári 95, 144 MC



obilie, distribúcia a výkup 99 

- predaj 98 

obvody a sídla 

- cestmajsterské 307 

- NÚ 94, 150 
- okresných súdov 81 

- 0OÚ 19, 27, 62 
očkovanie psov 41 

odmeny peňažné 54 j 

odporúčania HG k žiadostiam o prijatie do zamestnania 4283, 

439 * ' 
odvod koní 163 

ochrana pamiatok 345 

Okresné finančné riaditeľstvo v Lipt.Mikuláši 44 

okresné sprostredkovateľne práce 28, k20 

okresné úrady 

- kancelársky poriadok 145 

- obvody a sídla 19, 27, 62 

-organizácia 113 

- revízie hospodárenia 19, 2T7, 89, 113. 219, 145 

- rozyrhy práce 113 

- systemizácia 149 

- zriaďovanie 119 

Okresné živnostenské spoločenstvo v Martine TO 

Oravská priehrada 68, 134, 329 

Oravský komposesorát v Oravskom Podzámku 132 

organizácia žandárstva 17, 51 

- práce podriadených úradov 19 

oslavy, pozvánky 88 

oslobodenie od činnej vojenskej služby 84, 225, 262, 436 

osobné záležitosti farárov 29, 64, 121 

- kuričov, strojníkov a vodičov 518, 521, 522, 523, 530, 

542 

učiteľov 29 

- veterinárnych pracovníkov 41 

- zamestnancov iných úradov 305 

- - polície a žandárstva 51 

- - Priemyselno-technického odd.ŽÚ 516, 531 
- - sprostredkovateľní práce 28 

- - Stavebno-technického odd.ŽÚ 175, 225, 262, 354 

pE



označovanie obchodov TO 

parašutisti 83 

parné kotle a stroje, štatistika 524. 532, 543 

partizáni, viď SNP 

peňažné ústavy 3T, 128 

- Mestská sporiteľňa v Spiíšskej Novej Vsi 317 

personálne záležitosti zamestnancov župy 3a$, 93, 118, 149, 

170 ' ' 
perzekúcia účastníkov SNP 142 

pisäri pokútni 161 . 

plemenitba hospodárskych zvierat 41 
pôda lesná Ta 

podniky dôležité pre obranu štátu, evidencia 233, 135 

podomový predaj kníh 127 

podpory finančné 29, 30, 43, 131, 152 

pobyt, povolenie 32 

» v kúpeľoch, podmienky 35 . 

pohorelei 30 

pohotovosť štátnych úradov 409, 541 

poistenie robotníkov 67, 229 
- invalidné 211, 463 

» nemocenské 33, 67, 154, 211, 263, 267 

- penzijné 33, 67, 154 

- sociálne 102, 197, 256, 440, 463 

- starobné 463 

- úrazové 211, 424, 440 

- zmeny v poisťovaní 440 

pokyny nadriadených úradov k vybavovaniu úračnej agendy 19, 

59, 61. T 

polieajné trestné súdnicetvo 81, 107 

- stravovanie väzňov 81, 107, 136, 161 

- pomery vo väzniciach 49 : 

polícia tlačová 

- zoznam zakázaných kníh a časopisov 162 

- - tlačiarní 50, 162 
poľnohospodárske kultúry, druhy, rozloha 239 

poľovníctvo 42 

pomery hospodárske 17, 23, 55 

» kultúrne 106 
— - mzdové 43, 157, 217, 263, 292, 299, 302, 435 

- politické 17, 55, 62, 148 

Mg



pomery pracovné 43, 87, 132, 157, 178, 292, 299, 302 

pomník P.O.Hviezdoslava 151 
pošta, adresovanie a doručovanie 45, 159 

- cez vojnu 173 

povodňové škody 203, 427, 442, 458, 4TO 

pozvánky na kultúrne a športové podujatia 18, 96, 88, 114, 

- 143 

pracovné tábory 55, 142 

prednášky 56 

prenájom pozemkov 3205, 248 

prepúšťanie robotníkov 43, T4, 102 

prezidiálne prídavky zamestnancov 74 

prídely potravín pre robotníkov 441 

priemysel, stav 36 

Priemyselno-technické odd.ŽÚ v Lipt.Mikuláši 118 

Priemyselný inšpektorát v Spišskej Novej Vsi 36 
priestupky živnostenské 75 

prijímanie zamestnancov 423, 456, 468 

- pokyny 405 

prístroje nivelačné 214 

príspevky vyživovacie 76 

» zamestnancov na vojnovú zimnú pomoc 85, 112, 300, 362, 

513, 526. 541. 

pytliactvo, rozmach 428 

rádioprijímače 35 

- zákaz počúvania 126 

- zhabanie Židom 155 
reforma verejnej správy vnútornej 31, 41, 201, 261 

regulácia riek 47 

rekreácia zamestnancov 360 

reportáže vysielané rozhlasom 35 

revízia hospodárenia NÚ 27, 62, 94, 119, 150, 171 
- 0Ú 19, 27, 89, 113, 119, 145 
- 2ŽÚ 59, 91 

Riačiteľstvo pre čestovný ruch pri Ministerstve hospodárstva 

96 . AS 
Riaditeľstvo štátnych lesov v Lipt.Hrádku 132 
Rím.-katolícky ženský učiteľský ústav v Levoči 30 
rozpočet župy 323, 91, 169 

« štátny -116, 169 

14



rozširovanie časopisov 2329, 50 

- kníh 29 

- komunistických letákov 17, 111 

- propagačného materiálu o kúpeľoch 35 

rozvrhy práce ŽÚ 1l68, 433, 504, 526 

samosprávy okresné, majetok 824, 25 

sčítanie ľudu, výsledky 3232, 66 

slávnosti 56 

- memorandové v Martine 64 

- 100. výročia uzákonenia spiseslovenčiny 121 

- tatranské 35 

Slovakotour v Prešove 155 

- Starom Smokovci k 1326 

Slovenská tlačová kancelária 50, 144 
- utvorenie redakcie pri ŽÚ 261 

Slovenská vysoká škola technická v Bratislave 198 

Slovenská záchranná služba 21 

Slovenský červený kríž 
- menovanie funkecionárov 109 

- nábor členov 300 

- zbierka pre vojakov 109 

Slovenské národné povstanie 87, 142, 163, 167 

služba veterinárna 41l, 73 

skúšky kuričské a strojnícke 505, 509, 515, 544 

- zverolekárske 41 

sobáše štát.zamestnancov, úprava 66 

spisovatelia 95 

spoľahlivosť štátnych zamestnancov 17, 55, 167, 354, 464 

Spoločnosť červeného kríža v Bratislave 30 

správa župného majetku 24, 60, 148 

starostlivosť sociálno-záravotná 53, 109 

sťažnosti robotníkov 1082 

- Židov 36 

strana Arbeitsfront der Volksdeutschen 300 

- KSS, zoznam funkcionárov 17 

- madarská 87 

stravovanie väzňov 81, 107, 136, 161 
Stráž obrany štátu, členstvo 17, 226 

- likvidácia 17 

stroje rozmnožovacie a písacie 2323 
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Strojné odčelenie OÚ v Lipt.Mikuláši 19 
- likvidácia 504 

Sväz slovenského študentstva v Bratialavu 30 

Sväz sociálnych a socitlno—zdravotnýeh spolkov v Bratisla«- 

ve 165 

šetrenie politieked apoľahlivoati zamestnancov 55, 167, 

l42, 464 ... . 
škody povodňové 427, 442, 458, 470 

školy, stavba 370, 8277, 399, 341 

športové podujatia 18, 69, 96 

štatistika hospodárska 158 

štátne občianstvo 32, 66, 124, 262, 300 

Štátny policajný úrad Kežmarok 83 
štrajky robotníkov 43 

štúdium českých detí na Slovensku 39 

"ľatrasbož" v Spíšskej Novej Vsií 103 

technické oddelenia OÚ, likvidácia 89 
telefón 105, 133 ? 

telefónna sieť, rozšírenie 46, 105 

trestné stíhanie 107 

- delikty 49. 98 

učitelia 29 

úhrada škôd spôsobených vojnou 405 

umelecké diela, kupovanie 95 

úmrtie J.Kráľa L.N.Jégého 29 

úrady notárske 124, 150 

- okresné, vid okresné úrady 
- poštové 124 

- súdne 83 

ústavy liečebné 165 

úspornosť v hospodárení s tinanciami 59, 91 

Ústredná cenzúrna komisia v Bratislave 162 
Ústredná sociálna poisťovňa v Bratislave 33, 69 

Ústredňa štátnej bezpečnosti v Bratislave 17, 43, 104 
Ústredný úrad práce, zriadenie 63 : 
utečencí politickí 17 

- poľskí 17 

uväznenie v Zaisťovacom tábore v Ilave 422 

väznice, pomery 49, 81l, 136, 161 
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včelárstvo 158 

Veliteľstvo brannej výchovy v Banakaj Bystrioi 142 

vodičské lísty, odňatie Židom 36 

- skúšky 506, 517, 520, 528, 530, 536 

Vodoprávno-technické oddelenie ŽÚ v B.Bystrici T9, 170 

vôjenská prezenčná služba 52, 139, 164, 300, 360 

vojnová zimná pomoc 85, 112, 362, 513, 526, 541 

vyhlásenie stanného práva 1482 

vyhlášky Cenového úradu 292, 298, 406, 526 
- Ústredného úradu práce 433 

výmery na prevádzanie živností T70, 294, 373, 404, 501, 

510, 519, 525, 540 

výnos pôdy 39 

vypovedanie cudzíncov 46 

- kňazov 29 

výroba muštu a vína 1558 

výstava keramiky 29 

výstavba budov 0Ú 34, 68 

- Oravskej priehrady 68, 134, 329 

- rodinných domkov 68, 295 

- tunels 125 

vyvlastňovanie nehnuteľností 1827, 297, 3582, 408 

zábavy tanečné 50 

zalesňovanie 40, 100 

záležitosti obcí 

- elektrifikácia 119, 150 

- stavebné 34, 62, 68, 182, 218, 293 

- úprava ulfe 293, 295 

- rozpustenie obecných zastupiteľstiev 27 

zamestnancí českej národnosti na Slovensku 66 

—— - Ministerstva hospodárstva, zoznam 44 

- NÚ a 0OÚ 16, 54, 86, 110, 141, 166 
»- polície a žandárstva 83 

- štátna spoľahlivosť 55, 167, 142, 464 

- župnej samosprávy 146, 170 

zápisníce z dozorných prehliadok NÚ 27, 62, 94, 119, 150, 171 
- 0Ú 19, 27, B9, 113, 119, 145 
- ŽÚ 59, 90, 146 —. 

zásobovanie potravinasmi 38, T1, 98, 129, 156, 358, 455 

- situačné zprávy T1 
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zastupiteľstvá obecné, rozpustenie 217 

zavraždenie farára 49 

zbierky pre vojakov 88, 165, 109 

- pre zahraničných Slovákov 85 

zbrane SS 111 

Združenie štátnych a verejných zamestnancov 300, 360, 526 

zmena neslovenských priezvisk Slovákov 66 

zmluva pracovná 179 

značky presnéj nivelácie 214, 251 

zoznam Cigáňov 111 

- časopisov na Slovensku 239 

- firiem pre cestné a mostné stavby 184 

- funkeionárov a prívržencov KSS 17 

- obcí bez Židov 27 

- všznených v marei 1939 17 

- zverolekárov 73 

- živnostníkov českej národnosti na Slovensku 127 

zrážka vlakov 104 v 

zrušenie ŽÚ 414 

zverolekári 73, 130 

- žandárske stanice 51, 108 

- zoznam 124 

žandárstvo, organizácia 17, 51, 163 

- činnosť 163 

Železničná trať, stavba 217, 259, 330, 384 

žiadosti o finančnú výpomoec 30, 60, 122 

- o prijatie do zamestnania 46, 180, 228, 266, 439 

- o sprostenie od vojenskej služby 52 

Židia 17, 32, 36, 50, 55, 87, 160, 255, 363 
- arizácia hotelov a obchodov 36, TO 

- majetok Židov 36, 111, 125 | 
- - odhadč 306, 526 . ä 

-odsun 108 1 

- pracovná povinnosť 163 

- sťažnosti 36 . i 

- štátne občianstvo 32 g 

- ukrývanie 111 | 

- zoznam 17 

- obeí bez Židov 27 _ : 

- —'Židov, odborných pracovníkov 262 . i 
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Židia, žiadosti o udelenie výnimky podľa $ 255 nar.198/41 

Sl.z. 87, > Ť 

živelné pohromy 101, 131, 153, 5329 

župa Oravská 289 

» Šarišsko-zemplínska 163 

- Tatranská 37, 44, 109, 142, 323 

župan nitriansky 33 : 

župné hospodárstvo 2323, 116, 1417 

župný výbor 

- menovanie členov 58 

- zápisnice zo zasadaní 58, 90, 115, 146 

S



Obsah 

strana 

ÚVOd KOK ou K jn oi R KK K II 

Zoznam skratiek . 0h Č e e 6 0 T NE VIII 

Inventár 

A. Prezidiálna agenda eee rtbnnneobre p 

B. Administratívna agenda y S R a MD 35 

l. Stavebno-technické oddelenie e e .brbe.o. 35 

8a. Oddelenie vicinálnych ciest . . . vrbrbtrr 75 

3. Priemyselno-technické oddelenie . . ... 86 

Miostny registeľ « «e 6 odn de 94 

Vecnýregiater.--....o.-.-o.... 103



Názov fondu : Župa Tatranská 
Značka % ' Ž Tat 

Časový rozsah : 1940-1945 

Počet inv.jednotiek : 545 

Počet strán : 125 

Miesto uloženia : Pobočka štát.archívu v Bytčí 

Stav ku dňu : 31.X11I.1965 : 
Fond usporiadala: F.Butková 

Inventár zostavila : F.Butková 

Počet exemplárov : 5 

Prepísala : F.Butková 

Zaviazal : J.Filadelfi 

Inventár sehválil : J.Kočiš




